



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

X. legegintzaldia

Iruña, 2021eko abenduaren 22a

147. ZK.

A U R K I B I D E A

A SAILA:

Foru lege proiektuak:

—Foru Lege proiektua, zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri batzuk hartzekoa. Ekonomia eta Ogasu-neko Batzardeak onetsitako irizpena (2. or.).

D SAILA:

Hitzarmenak:

—Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoa aldatze aldera Negoziazio Batzardeak sinaturiko akordioa (38. or.).

A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri batzuk hartzekoa.

EKONOMIA ETA OGASUNEKO BATZORDEAK ONETSITAKO IRIZPENA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 138.3 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Ekonomia eta Ogasuneko Batzordeak Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri batzuk hartzeko Foru Lege proiektuari buruz onetsitako irizpena. Proiektu hori 2021eko azaroaren 5eko 126. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2021eko abenduaren 21ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

IRIZPENA

Ekonomia eta Ogasuneko Batzordeak 2021eko 17an eta 21ean egindako bileran onetsia.

Foru Lege proiektua, zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri batzuk hartzekoa

ZIOEN AZALPENA

Foru lege honen xedea da ondorengo arau hauek aldatzea: Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko Foru Legearen testu bategina, Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Legea, Oinordetzen eta dohaintzen gaineko zergari buruzko xedapenen testu bategina, Ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergari buruzko xedapenen testu bategina, Tributuei buruzko Foru Lege Orokorra, Fundazioen eta Babes Jardueren zerga araubidea ezartzen duen Foru Legea, Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregistroari eta Katastroiei buruzko Foru Legea, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren eta haren erakunde autonomoen tasa eta prezio publikoei buruzko Foru Legea, Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo

lizentzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten dituen Foru Legea, eta Nafarroako Ogasun Publikoei buruzko Foru Legea.

Araugintzazko aldaketa hauen xedea da Foru Komunitateko tributu-araudia egokitzea tributu-harreman juridikoaren azpian dauden errealitate juridiko eta ekonomiko aldakorretara, etengabe bi helburu nagusi bete nahian: tributu-arloko ekitatea hobetzea eta iruzur fiskalari aurka egitea.

Oro har, testu honen helburua da koherentzia handiagoa lortzea Foru Komunitateko araudi joriarren luze-zabalean. Maila eta arlo desberdinetako xedapenen arteko kontrakarren murrizteak segurtasun juridikoa areagotzen du eta gure ordenamendu juridikoaren ulermena hobetzen; eta, horrenbestez, konfiantza instituzionala ere handitzen du.

Horretarako, beharrezkoak diren hobekuntza teknikoak txertatzen dira, eta zenbait onura fiskalaren erregulazioa doitu egiten da, interpretazioari dagozkion zenbait gai argitzearen, prozedurakoa nahiz substantiboak, tributu-kudeaketako esperientzia metatuak horretara behartzen baitu.

Aurrekoa gorabehera, nabarmendu beharra dago ehuneko 2 deflaktatzen dela pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren likidazio-oinarri orokorrari aplikatu beharreko tarifa, eta ehuneko 5 handitzen dela gutxieneko pertsonal eta familiarrengatik egin beharreko kenkarien zenbatekoa, horiek aldatuak izan gabe urte batzuk iragan ondoren. Neurri horien helburua da ekiditea errentaren gehikuntzak zergadunaren tributazioaren igoera ekartzea, errenta-gehikuntza horren jatorria inflazioan dagoenean eta, beraz, erosahalmenaren igoerarik ez dakarrenean. Aldi berean, zergari progresibitate handiagoa emateko, 100 euro handitu da gutxieneko pertsonalaren kenkaria, zergaldian 30.000 eurotik beherakoak direnean subjektu pasiboaren errentak, salbuetsiak barne. Neurri horrekin osatu egiten da 2019ko urtarrilaren 1az

geroztik dagoena ondorengo ahaideengatiko kenkariari buruz, horren kasuan ere zenbatekoa handiagoa baita 30.000 euro baino gehiagoko errentarik eskuratzen ez duten subjektu pasiboentzat.

Azkenik, aldaketa batzuk saiatzen dira erantzuna ematen tributu-xedapenetan hobekizun diren zenbait zertzelada agerian utzi dituzten erabaki judizial batzuei.

Proiektu hau egitean aintzat hartu dira arauketa onaren printzipioak, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari eta foru-sektore publiko instituzionalari buruzko martxoaren 11ko 11/2019 Foru Legearen 129. artikuluan ezarriak. Horrela, foru lege honek beharrianaren eta eraginkortasunaren printzipioak betetzen ditu: justifikatuta dago interes orokorrari dagozkion arrazoiengatik, hainbat tributu-arau aldatzen dituen; oinarriturik dago lortu nahi diren helburuen, aurreko paragrafoetan definituen, identifikazio argian; eta, azkenik, helburu horiek lortzeko tresna egokia da, tributuarloan legerako erreserbak agintzen baitu, zeina Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorraren 11. artikuluan jasota baitago.

Foru lege honek beste foru lege batzuen zenbait artikulua aldatzen ditu, ahalik eta zehaztasun handienarekin; horrela, ba, proportzionaltasun-printzipioa ere errespetatzen da. Bai eta, horrengatik, segurtasun juridikoaren printzipioa ere. Izan ere, zehatz-mehatz zaindu dira ordenamendu juridikoaren gainerakoarekiko koherentzia, egonkortasuna, eta pertsona nahiz enpresentzako aurreikusgarritasuna eta zalantzagarritasunik eza, oreka egokia lortze aldera legegilearen borondatearen eta gainerako errealitate juridikoaren artean, barne harturik jurisprudentziarik berriena ere. Foru lege honekin lortu nahi diren zenbait helburu betetzeko, oso kontuan hartu da sinpletasun eta efizientzia printzipioa ere, zeinak xede baitu karga administratibo ez-beharrezkoak edo bigarren mailakoak ekiditea eta baliabide publikoen kudeaketa arrazionalizatzea.

Foru legea, bera prestatzeko prozedura eta gainerako arauetan dituen efektuak Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean, Nafarroako Aldizkari Ofizialean eta nafarroa.eus webgunean argitaratzeak zaintzen du gardentasun eta irisgarritasun printzipioak errespetatuak izatea.

Amaitzeko, kontuan izan da gizonezkoen eta emakumezkoen berdintasunaren printzipioa, eta aldaketak egin dira, arauetan hizkera inklusiboa eta ez-sexista erabiltzearen.

Foru legearen egitura hau da: hamar artikulua, bi xedapen gehigarri, xedapen indargabetzaile bat eta hiru azken xedapen.

Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren esparruan, aipatu bezala, tarifaren ehuneko 2ko deflaktazioaz eta gutxieneko pertsonal eta familiarrengatiko kenkariaren igoeraz gain, Nekazaritza Bermatzeko Europako Funtsak finantzatutako laguntzen ehuneko 50eko salbuespena jasotzen da, laguntza horiek lehentasunezko nekazaritza-ustiategiaren titularrek jasotzen dituztenerako, eta Landa Garapenerako Europako Nekazaritza Funtsak finantzatutako ehuneko 100eko salbuespena. Biek batera 20.000 euroko muga dute.

Jarduera ekonomikoaren etekinei dagokienez, 36. artikulua aldatzen da, bertan jasotze aldera balio erantsiaren gaineko zergako araubide berezietan uko egiteak, eta horrek bakarrik (ez haietatik kanpo egoteak), ekartzen duela zuzeneko zenbatespen bereziaren araubidetik kanpo gelditzea. Orobat argitzen da ezen etekin garbia zehazteko modalitate bat edo bestea aplikatzea dakarren negozio-zifra ezartzearen kontuan hartu beharrezkoak diren laguntzak, dirulaguntzak eta kalteordainak konputatuko direla haien guztizko zenbatespenen arabera, errenta salbuetsiak direla nahiz ez direla. Bukatzeko, ezartzen da ezen laguntzen eta dirulaguntzen zenbatespenak, salbuetsirik ez egoteagatik diru-sarreretatik hartzen direnean (ustiapenekoak nahiz kapitalekoen egozpena), etekin garbian sartuko direla, zuzeneko zenbatespeneko araubidearen modalitate sinplifikatuan eta modalitate berezian ezarritako murriztapenak aplikatu gabe.

Orainaldi-efektudun oinordetza-kontratu edo -itunetatik eratorriak diren heriotzagatiko eskurapen irabazizkoetan, eskuratutako elementuaren eskurapen-balioak eta -datak eguneratu ez daitezkeen, horrek eraginen lukeelako tributazioa txikiagoa izatea ondasuna jatorrizko titularrak zuzenean beste pertsona edo entitate bati eskualdatu izanez baino, ezartzen da jatorrizko balioak mantenduko direla, baldin ondasun eskuratuak eskualdatzen badira bost urte iragan aurretik oinordetza-ituna egin edo kausatzailea hil (lehenago gertatu bada) zenetik.

Bestetik, atzerriko burtsan kotizatzen duten inbertsio kolektiboko erakunde kotizatueta hedatzen da Espainiako burtsan kotizatzen dutenek jasotzen duten tratamendua, geroratzearaubidearen aplikaezintasunari dagokionez; helburua da inbertsio kolektiboko zenbait erakundetan ("inbertsio-funts eta -sozietate kotizatu" deritzenak, edo ETF, ingelesezko sigletan) egiten diren inbertsioen tratamendua homogeneizatzea, kontuan hartu gabe kotizatzen duten merkatua nazionala edo atzerrikoa den. Hala ere, Espainiako balore-burtsan kotizatu gabeko atzerriko ETFak

eskuratu dituztenen espektatibak babestearren eta intsuldaketen kasuan geroratze-araubidea baliatu ahal izan dezaten, araubide iragankor bat jasotzen da, zergadunak 2022ko urtarrilaren 1a baino lehenago eskuratutako partizipazio edo akzioetarako, baldin eta diru-itzulketatik edo eskualdatzetik lortu den zenbatekoa erabiltzen bada intsuldaketa-araubidean destino izateko baldintza guztiak betetzen dituzten inbertsio kolektiboko erakundeetako akzioak edo partizipazioak eskuratzeko (erakunde horien artean ez dira sartzen, jakina, ETF nazionalak ez atzerrikoak).

Zerga-oinarriaren murriztapenei dagokienez, gizarte-aurreikuspeneko sistemei egindako ekarpenengatik aplikatzen ahal diren murriztapenen mugak egokitzen dira araudi sektorialaren bidez aldatutako ekarpen-muga finantzarioetara; izan ere, banakako sistema pribatuetara egindako ekarpenen muga finantzarioak jaitsi, eta indartzen ditu enplegu sistemetara egindako kontribuzioak eta ekarpenak.

Argitzen da, halaber, enpresaburu indibidualak enpleguko pentsio planetara edo gizarte aurreikuspeneko mutualitateetara egiten dituen ekarpen berekiak, horien sustatzaile eta partaide edo mutualista izanda, bai eta enpresa-arloko gizarte-aurreikuspeneko planetara edo mendekotasun-aseguru kolektiboetara egiten dituenak ere, horietan aseguru-hartzaile eta aseguratu izanda, enpresa-kontribuziotzat joko direla. Hala aurreikusirik dago pentsio-plan eta -funtsei buruzko legearen testu bateginean.

Kuotaren kenkariaren arloan, finkatu egiten da COVID neurria, abenduaren 29ko 21/2020 Foru Legeak 2021erako ezarritakoa, eta 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako eraginarekin txertatzen da gizarte-segurantzari ordaindutako kuoten ehuneko 100eko kenkaria, kuota horiek dagozkionean familiaren etxean subjektu pasiboa edo aurreko nahiz ondorengo ahaideak zaintzen lan egiten duten pertsonekin formalizatutako kontratuei. Bidegabek argi uzten da kenkaria aplikatzen zaiola enplegatzaileak ordaintzen duen kotizazio-zatiari; hots, ez dela inola ere aplikatzen enplegatuari dagokion zenbatekoaren gainean, ordainketa nork egiten duen gorabehera.

Ezartzen da bateraezinak direla enpresa- edo lanbide-jarduera jakin batzuetan aritzeagatiko kenkaria eta zuzeneko zenbatespen berezian ezarritakoak diren etekin garbiaren murriztapenen aplikazioa, halaber bateraezina den bezalaxe zuzeneko zenbatespen sinplifikatuan ezarritako murriztapena ere, etekin garbiarena.

Bestalde, kuota diferentzialaren kenkariari dagokienez, bizitzeko gutxieneko diru-sarreraren onespina dela eta, beharrezkoa da ezartzea bateraezina dela alargun-pentsioen eta kotizaziopeko erretiro-pentsioen ondoriozko kenkariarekin, bai eta kotizazio gabeko erretiro pentsioengatiko kenkariarekin ere; era berean, kenkari horiek guztiak bateraezinak dira errenta bermatua jasotzearekin.

Errentamenduagatiko kenkariaren arloan, bateratu eta laburtu egiten dira etxebizitza eskuratzeko errentamenduagatiko kenkarirako eskubidea izateko eskatzen diren epeak, eta, horrekin batera, 650 eurotik 675 eurora igotzen da alokairuaren gehieneko zenbatekoa, hain zuzen ere emantzipazioarako eta etxebizitza eskuratzeko errentamenduagatiko kenkariak aplikatzeko eskubidea ematen duena. Horrez gain, 2022ko urtarrilaren 1ean edo geroago enplegu eskatzaile langabetu gisa izena emanik dauden zergadunei 2022an aukera ematen zaie emantzipazioarako errentamenduagatiko kenkaria (Emanzipa) aplikatzeko, haien adina kontuan hartu gabe.

Azkenik, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren araudian beharrezkoak diren egokitzapenak egiten dira, ekainaren 2ko 8/2021 Legeak egindako aldatetekin bat etortzeko; lege horrek legeria zibila eta prozesala aldatzen ditu, desgaitasuna duten pertsonen beren gaitasun juridikoaz baliatzen laguntzeko.

Sozietateen gaineko zergari dagokionez, "enpresa txiki" kontzeptua egokitzen da Europako Batzordeak 2003ko maiatzaren 6an mikroenpresen, enpresa txikien eta enpresa ertainen definizioari buruz emandako Gomendioarekin bat etortzeko, 12.1.b) artikuluko baldintzetatik salbuetsirik partaidetzako sozietate publikoen parte-hartzea duten enpresak, parte-hartzea entitate horien xede soziala betetzearen ondoriozkoa denean.

Ibilgailuen erabilerak eragindako gastuen kenkariaren mugen ondorioetarako (23.3 artikulua), ezartzen da "jeep" eta "pick up" motako ibilgailu mistoak turismotzat hartzen direla.

Asimetria hibridoari dagokienez, Kontseiluak 2017ko maiatzaren 29an emandako 2017/952 Zuzentarauaren transposizioa burutzen da, zuzentarauaren arabera asimetria hibridoari buruzko arauak aplikatu behar ez diren kasuak jasotzeko, hau da, haien arrazoia denean onuraduna zerga ordaintzetik salbuetsita egotea, edo balorazio diferentziak gertatzea, edo tributu-araubide berezi bati loturik dagoen tresna edo kontratu finantzario batean oinarritutako eragiketa edo transakzio bat egotea.

Ikerketa eta garapeneko eta berrikuntza teknologikoko jarduerak egiteagatiko kenkariaren kasuan, argitzen da zein den kenkariaren sortzealdia proiektuaren kalifikazio-txostenean sartuta dauden baina txosten hori eskatu aurreko bi zergaldietan eginak diren gastuei dagokienez. Kasu horretan ulertuko da kenkaria sortu dela I+G+b proiektuaren kalifikaziorako eskaera aurkeztu den zergaldian.

Bestalde, kenkaria modu egokian aplikatu dela egiaztatzeko lanak hobetzearren, ezartzen da kenkaria sortzeko baldintza izanen dela I+G+b gastuak justifikatzen dituen dokumentazioa aurkeztea 75. artikuluan ezarritako aitorten-aurkezpeneko epean, halako moldez non, dokumentazioa ez bada epe horretan aurkezten, galdu eginen baita kenkaria aplikatzeko eskubidea.

Halaber, ekoizpen zinematografikoetan egindako inbertsioengatiko kenkariaren zenbait alderdi aldatzen dira. Lehenengo eta behin, kenkariaren aplikazio eremua film laburretara eta ikus-entzunezko beste lan batzuetara hedatzen da, horiek serie nahiz lan bakar izatea gorabehera, eta beharrezkoa izan gabe horien emanaldia zinema-areto batean egitea.

Bigarrenik, produktore eragilearen kenkaria dela-eta, tarteki bat sartzen da, kenkaria egin nahi duten ekoizpenek kulturaltasun-ziurtagiria beharko dutela ezartzeko. Baldintza hori egungo testuarekin beharrezkoa zela jotzen zen, baina egoki iritzi zaio hori esanbidez jasotzeari.

Bestetik, aipamen bat ezabatzen da, ikus-entzunezko lan zailei buruzkoa, zeinak erregelamenduz ezarri beharrekoak baitziren, eta estatu-araudiaren nondik norako berberekin ezartzen da –horrenbestez, laguntzen alorreko europar araudi-koekin ere– zer ekoizpen-kategoriak aplikatzen ahalko duten ehuneko 50 baino gehiagoko etekin-muga bateratua ekoizpen batekin lorturiko etekin-erako.

Azkenik, kreditu-tituluetan Navarra Film Commission-en sostenguaren aipamena eta haren logotipoa txertatzeko betebeharra ezabatzen da.

Bukatzeko, tributu-arloko adituen batzordeak egindako txostenarekin bat, enplegua sortzeagatiko kenkaria ezabatzen da, haren eraginkortasun falta dela-eta. Txosten horretan aipatzen denez, pizgarri horren ordean enplegu-politika aktiboak ezar litezke.

Oinordetzen eta dohaintzen gaineko zergaren eremuan, adoptatuekin parekatuta uzten dira familia-harrera iraunkorrean edo adopzio aurreko bizikidetzarako zaintzan dauden pertsonak, eta

adoptatzaileekin parekatuta, berriz, familia-harrera iraunkorra egiten dutenak edo adopzio aurreko bizikidetzarako zaintza eskuordetuta dutenak. Parekatze horrek zerikusia du harrera sustatzeko neurriekin, zeinak jasota baitaude Haur eta nerabeei arreta eta babesa eman eta haien familiak, eskubideak eta berdintasuna sustatzeko Foru Legearen aurreproiektuan.

Familia-enpresa den hori “mortis causa” eskuratzearen gaineko zergatik salbuesteko baldintzetako bat ezabatzen da, hain zuzen ere heriotza gertatu aurreko 5 urteetan enpresa bera edo haren partizipazioak eduki izanarena, eta exijitzen da ondarearen gaineko zergatik salbuesteko baldintzak betetzea, bai partaidetzen kasuan, bai enpresa indibidual baten edo negozio profesional baten kasuan (gure ingurunezko araudiarekin bat etorritik). Zuzentzen dira, halaber, Ondarearen gaineko Zergari buruzko Foru Legeaz eta Pertsona fisikoen Errentaren gaineko zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaz egiten diren arau-aipamenak.

Familia-enpresa dohainik eta “inter vivos” eskuratzearen gaineko salbuespena arautzen duen 12.d) artikuluan, Ondarearen gaineko Zergari buruzko Foru Legeaz egiten den arau-aipamena zuzentzeaz gain, doikuntza bat egiten da, eskualdaketen aurreko 5 urteetan partizipazioak edo enpresa bera eduki izanaren baldintza mantentzeko. Horrela, aurretik eduki izanaren baldintza ezabatzen da “mortis causa” eskurapenen kasuan soilik (halakoetan, baldintza bat da zeinaren betetzea ez baitago zergadunaren borondatearen menpe); aldez, familia-enpresaren dohainikako eta “inter vivos” eskurapenaren salbuespena aplikatzeko baldintzetan ez da inolako aldaketarik egiten.

Ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren testu bateginen zenbait zuzenketa tekniko egiten dira eta, horrez gain, paragrafo berri bat gehitzen da 20 bis.1 artikuluan, argitzeko zein den zerga-oinarriaren zenbatekoa hipoteka-maileguen subrogazioa eta aldatze-nobazioa egiteko eragiketarako dokumentatzen dituzten eskritura publikoetan.

Bestalde, 35.I.B artikuluan 22. apartatuan Konpilazioari buruzko tarteki bat sartzen da, desgaitasuna duten pertsonen ondare babestuei egiten zaizkien ekarpenen formalizazioaren salbuespena deklaratzeko, Foru Berriarekin bat.

Tributuei buruzko Foru Lege Orokorrean, aldaketa batzuek gain, zehaztutako kontzeptualen bat edo beste egiten da 27. eta 68. artikuluetan, jarduerak ekonomikoak egiten dituzten kontabilita-

te-, fakturazio- edo kudeaketa-prozesuen euskarri diren sistema eta programa informatiko edo elektronikoen arloko betebeharrei eta arau-hausteei buruz.

Kapital Sozietateei buruzko Legearen testuategina aldatzen duen apirilaren 12ko 5/2021 Legearekin bat, informazio betebehari berri bat ezartzen da 103.1.d) artikuluan, Zerga Administrazioak modua izan dezan dibidenduen amai-onuradunari buruzko informazioa balore-gordailuzain zentraleri eskatzeko.

Bestetik, esanbidez ezartzen da ezen, zor bat ordainketa-epe exekutiboan sartzan denean, geroratze-, zatikatze- edo konpentsatze-eskaera hutsak ez duela galaraziko premiamendu-prozeduraren hasiera edo jarraipena, ondasun enbarga-tuak besterentzeko jarduketetara arte.

Auzitegi Gorenaren azken doktrina jurisprudenzialaren gerizpean, huts-hutsean prozedurari buruzkoak diren aldaketa batzuk jasotzen dira Tributu-erregistrazio Foru Lege Orokorraren 131.2 artikuluan, eraginik izan gabe egoitzaren ukiezintasunerako eta kontrol judizialezko bermeetarako oinarritzeko eskubidearen edukian, eta aldaketa horiek argitu egiten dute zergapekoaren egoitza konstituzionalki babestuan sartzeko baimenemate judizialaren araubidea, sartzeko hori tributu-aplikazioko jarduketa edo prozedura baten barruan Zerga Administrazioak eskatzen duenean.

Tributu-arloan estatu-laguntzak berreskuratzeari buruzko xedapen orokorreari dagokionez, Deggendorfen printzipioa aitortzen da, Europar Batasuneko Justizia Auzitegiak berretsia C-355/95 P auzian emandako epaian. Printzipio horren arabera, ezin zaio estatu-laguntza indibidual berririk eman enpresa bati, enpresa horrek bete gabe duenean Europako Batzordearen Erabaki batetik eratorritako itzulketa-betebehar bat.

Beste alde batetik, tributu-erolden kudeaketa hobetzeko helburuz, identifikazio fiskaleko zenbakia errebokatze araubidea aldatzen da, zenbakia errebokatua izan zaien entitate inaktiboek ezin dezaten inskripziorik egin inongo erregistro publikotan, ez eta eskriturarik notariotzetan egiletsi ere, kasuan-kasuan orri-bazterreko oharra ezeztatze nahitaezko tramiteak egiteko ez bada.

Apirilaren 14ko 27/2021 Foru Dekretuaren bidez Nafarroako Foru Komunitateko Bikote Egonkorren Erregistro Bakarra sortu ondoren, bikote egonkorren erregistro fiskala indargabetu, eta urtebeteko epea eman zen (2022an zeharrekoa), erregistro fiskalean inskribaturik egonik ondorio fiskaletarako ezkontideen pareko izaten segitu nahi duten bikote egonkorrek izena eman dezaten

Erregistro Bakarrean edo beren araudi zibilaren arabera aplikatzeko zaien horretan.

Horrenbestez, dagokien erregistroan izena ematen ahal duten bikote egonkor guztiek hala egin beharko dute, ondorio fiskalei begira ezkontideekin parekatuak izateko.

Hogeita hamaseigarren xedapen gehigarri berria jartzen da, jurisdikzio ez-lagungarrien arloko gaietan araubide erkideak ezartzen duenari heldu behar zaiola dioena. Nazioarteko parametro berriei jarraituz, “paradisu fiskal” terminoaren ordez “jurisdikzio ez-lagungarriak” paratzen da, eta “tributu-gaietako informazioaren edo tributu-arloan egiazko trukea egiten duten estatuak” dioten arau-aipamenean ordez, berriz, “tributu-informazioa trukatzearan arloan elkarrekiko laguntzari buruzko araudian kide diren estatuak”.

Azkenik, 2022rako luzatzen dira tributu-zorra geroratzeko edo zatikatze eskaerei aplikatu beharreko neurri zehatzak, aurreko urteetan indarrean egon direnak.

Fundazioen eta babes jardueren tributu-araubidea erregulatzen duen 10/1996 Foru Legea aldatzen da, Nafarroako Fundazioei buruzko ekainaren 30eko 13/2021 Foru Legearen onespentetik eratorritako aldaketetara egokitzeko. 2021eko uztailaren 17tik aurrerako eraginez, aipatu 13/2021 Foru Legeak arautzen ditu 10/1996 Foru Legeak arautzen zituen alderdi eta gai batzuk, haren artikulua batzuk indargabeturik eta beste batzuk partzialki zaharkituta utzirik.

Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregistroari eta Katastroei buruzko Foru Legean, udal-tako eta udalez gaindiko balorazio txostenak egiteko batzorde mistoen osaketa arautzen duten artikulua aldatzen dira, batzordeetako kide guztiak Nafarroako Foru Ogasuneko kudeaketa-zuzendaritzak izenda ditzan bertako teknikarien artean.

Horrez gain, indargabetzen da hirugarren xedapen gehigarria, zeinak ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentuaren gaineko zergatik salbuesten baitzituen zenbait erregistro-finkaren bat-egitea edo eranstea formalizatze egiletsitako eskritura publikoak, ondoriozko finka Jabetzaren Erregistroan inskribatzearen ondorioetarako, baldin eta finka horien multzoa lurzati bakartzat agertzen bada Lur-ondasunen Erregistroan. Salbuespen hori ezartzearen arrazoia izan zen Jabetza Erregistroaren eta Lur-ondasunen Erregistroaren artean beharrezkoa den koordinazioa sustatzea. Gaur egun, koordinazio hori esku- ditugun elementu teknologikoei esker lortzen da, bi instituzioen arteko datu truke segurua eta

arina eginez, arau esparru egoki batean. Beraz, hura arautzeko arrazoia desagertu egin da eta bidezkoa da indargabetzea.

Tasa eta Prezio Publikoei buruzko Foru Legean zenbait aldaketa egiten dira. Orain arte lanbide gaitasuna egiaztatzeko prozedurarekin lotutako tasek tramitazioa eragozten diete herritarrei, eta kudeatze-lan erantsi bat dira Hezkuntza Departamentuarentzat; horrez gain, prozedura finantzatu batean parte hartzen duten pertsonen gastua eragiten diete, eta Hezkuntzako eta Lanbide Heziketako Ministerioarengandik jasotzen den finantzaketatik deskontatu beharreko diru-sarrera bat direnez, baliabide-ekarpen garbirik ere ez diote egiten Foru Ogasunari. Arrazoi horiengatik ezabatzen da 14. tarifa. Horren ondorioz eta beste baten errepikapena zenez, indargabetu egiten da 39. artikulua.

Horrez gain, tarifa berri bat sortzen da gidarien prestakuntza eta azterketarako zentroi buruzko tasa berria jasotzeko, zeregin hori Nafarroak izanen baitu trafikoaren arloko eskumenak bere gain hartu ondoren. Tasa horren zenbatekoa Trafiko Zuzendaritza Nagusiak gaur egun duen bera da.

Aldatzen dira, halaber, "Nekazaritzako Elikagaien Laborategian analisi zerbitzuak emateagatik tasa" izenekoan dauden tarifen kontzeptu batzuk, eta zehaztapenak teknikaren arabera multzokatzen dira, bai eta, kasua bada, analisi-prozeduraren arabera ere, eta deskontuak ezartzen dira eskatzen diren zehaztapen analitiko bereko analisi bateratuen kopuruaren arabera.

Halaber, zehaztapen berriak Enologia Laborategiaren tarifetan sartzen dira, eta haietako batzuen izena modu egokiagoan adierazteko baliatzen da aldaketa.

Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo lizentzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten dituen Foru Legean epigrafe bat sortzen da, arroparen edo elikaduraren arloan nagusiki aritzen ez diren saltoki handietarako, orain arte ez baitzuten epigrafe berekirik, eta gainerako saltokiei ematen zaienaren antzeko tratamendua ematen zaie, "Merkataritza misto integratua edo saltoki handietakoa" izeneko 661. taldearen barruan.

Beste epigrafe bat sortzen da jarduera berri baterako: ibilgailu elektrikoak energiaz hornitzea nonahi jarritako karga-guneen bidez (dela bide publikoan, gasolindegietan, garaje publiko eta pribatuetan edo beste edozein tokitan).

Bukatzeko, 863. taldea aldatzen da, bertan jasotze aldera kazetariak eta informazioaren eta komunikazioaren beste profesional batzuek bete-

tzen duten jarduera, orain arte ez zuelako bera-riazko epigraferik.

Nafarroako Toki Ogasunei buruzko Foru Legean eguneratu egiten dira hirilurren balio-gehikuntzaren gaineko zergaren oinarria zehazteko aplikatu beharreko gehieneko koefizienteak. Toki Ogasunei buruzko Foru Legean xedatutakoari jarraikiz, koefiziente horiek urtero eguneratu behar dira.

Lehen xedapen gehigarriak ezartzen duenez, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergatik eta sozietateen gaineko zergatik salbuetsirik egonen dira martxoaren 12ko 5/2021 Errege Lege-dekretuaren babesean emandako laguntzak. Errege lege-dekretu horren bidez enpresen kaudimenari laguntzeko neurri bereziak onartu ziren, Covid-19aren pandemiari erantzunez.

Tributu-arloko adituen batzordeak emandako gomendioei jarraituz, bigarren xedapen gehigarriak baimena ematen dio Nafarroako Gobernuari testu bategin bat egin dezan 2023ko ekainaren 1a baino lehen, fundazioen tributu-araubideari eta mezenasgorako pizgarri fiskalei buruzkoa. Baimen horrek ahalbidetzen du bateratu beharreko lege-testuak erregularizatu, argitu eta harmonizatzea.

Xedapen indargabetzailean, Tributuei buruzko Foru Lege Orokorren aldaketak deskribatzean adierazi den bezala, esanbidez indargabetzen dira, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin, otsailaren 19ko 73/2014 Foru Agindua, Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko kontseilariarena, zeinaren bidez arautzen baitira Nafarroako Foru Komunitateko bikote egonkorren erregistro fiskalaren edukia eta funtzionamendua, eta Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko kontseilariaren apirilaren 4ko 117/2014 Foru Aginduan bikote egonkorren erregistro fiskalaz egiten diren aipamenak; foru agindu horren bidez, 030 eredu berria onesten da, "Helbide-aldaketa edo norberaren edo familiako datuen aldaketa komunikatzea. Bikote egonkorren erregistro fiskala" izenekoak.

Azken xedapenetako lehenak beharrezkoak diren doikuntzak egiten ditu Nafarroan Etxebizitza Izateko Eskubideari buruzko maiatzaren 10eko 10/2010 Foru Legearen 3. quater artikuluan, hori Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren 68. quinquies artikuluekin koordinatzeko, zeinean arautzen baitira etxebizitza bat alokairu araubidean eskuratzea errazteko kenkariak.

Bukatzeko, azken xedapenetako bigarrenak Nafarroako Gobernua gaitzen du beharrezkoak diren xedapen guztiak eman ditzan foru lege hau

garatu eta aplikatzeko, eta azken xedapenetako hirugarrenak ezartzen du foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko duela indarra, bertan aurreikusitako efektuekin.

Lehen artikulua. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bategina.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren manu hauek (testu bategina ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsi zen) honela idatzita geldituko dira:

Bat. 7. artikuluari z) letra gehitzea, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako indarrez.

“z) Landa Garapenerako Europako Nekazaritza Funtsak (LGENF) osotasunean finantzatzen dituen laguntzen ehuneko 100.

Era berean, salbuetsirik egonen da Nekazaritza Bermatzeko Europako Funtsak (NBEF) osotasunean finantzatzen dituen laguntzen ehuneko 50, baldin eta horiek jasotzen dituztenak badira kobratze-unean lehentasunezko izatearen kalifikazioa duten nekazaritza-ustiatuegiaren titularrak.

Bi kontzeptuengatik jasotako laguntzei dagokien salbuespenaren gehieneko zenbateko bateratua ezin izanen da izan 20.000 euro baino gehiagokoa”.

Bi. 14.1.e) artikulua.

“e) Azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onetsi zen Pentsio Plan eta Funtsen araubideari buruzko Legearen testu bateginean adierazitako pentsio planen sustatzaileek ordaindutako kontribuzio edo ekarpenak eta, orobat, enpleguko pentsio-funtsen jardueri eta haiek gainbegiratzeari buruz Europako Parlamentuak eta Kontseiluak 2016ko abenduaren 14an emandako 2016/2341 (EB) Zuzentarauan jasotako sustapen-enpresek ordaindutakoak”.

Hiru. 36. artikulua, B.1.c) letra eta C) letraren lehen paragrafoa aldatzea, eta D) letra gehitzea, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

“c) Ezin izanen dute modalitate hau aplikatu balio erantsiaren gaineko zergako nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzaren araubide bereziari edo araubide sinplifikatuari uko egiten dioten subjektu pasiboek”.

“C) Negozio-zifraren zenbateko garbia honela zehaztuko da: subjektu pasiboaren ohiko jardueretan produktu-salmentatik, zerbitzu-ematetik edo beste diru-sarrera batzuetatik ateratako zenbate-

koei, nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzako araubide bereziko konpentsazioa kasua bada barne dela, kenduko zaizkie salmenten gaineko hobariak eta gainerako murriztapenak, bai eta balio erantsiaren gaineko zerga ere, baliokidetasun-errekarguaren araubidera bildutako subjektu pasiboaren kasuan izan ezik, eta aipatutako negozio-zifrarekin zuzeneko zerikusia duten beste zerga batzuk. Era berean, konputatuko dira laguntza eta dirulaguntza arruntak eta kapitalarenak, bai eta jardueraren diru-sarreretan izandako galarak konpentsatze aldera jasotako kalte-ordainak ere, salbuetsizat jo izan diren zenbatekoak barne. Komisio-hartzaileak izanez gero, kontuan hartuko da komisioen zenbateko osoa”.

“D) Salbuetsi gabeko laguntza edo dirulaguntzen ondoriozko diru-sarrereri dagokien zenbatekoa etekin garbian sartuko da, A).3 eta B).4 letretan jasotako murriztapenak aplikatu gabe”.

Lau. 42. artikulua, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

“42. artikulua. Irabazizko eskurapena edo eskualdaketa.

Eskurapena edo eskualdaketa irabazizkoa izan denean, kasuan kasuko balioak izanen dira oinordetzen eta dohaintzen gaineko zergaren arauen aplikaziotik eratorriko liratekeenak. Merkaturako balioa ezin dute gainditu.

Hala ere, orainaldi-efektudun kontratu edo oinordetza-itunetatik eratorriak diren heriotzagatiko irabazizko eskurapenetan, horien onuradunak ondasun eskuratuak eskualdatzen baditu oinordetza-ituna egin edo kausatzailea hil zenetik (lehenago gertatu bada) bost urte iragan aurretik, kausatzailearen posizioan subrogatuko da ondasunen eskurapen-balioari eta -datari dagokienez, balio hori aurreko paragrafoan aurreikusitakoa baino txikiagoa izanez gero.

Balio horiei, kasua bada, 41. artikuluko 1.b) eta 2. apartatueta xedatutakoa aplikatuko zaie.

39.4.c) artikuluan aipatzen diren irabazizko eskurapenetan, dohaintza-hartzailea dohaintza-emailearen posizioan subrogatuko da ondasun horien eskuratze-balioei eta -datei dagokienez”.

Bost. 52. artikulua, 1.a) apartatua, azken paragrafoa eta 3. ordinala gehitzea 2.a) apartatuan, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

“Halaber, aipatu gerorapen araubidea ez da aplikagarria izanen baldin eta eskualdaketak edo diru-itzulketak edo, kasua bada, harpidetzak edo eskurapenak xedetzat baditu inbertsio kolektiboko erakundeen ondarea ordezkatzan duten partizipa-

zioak, artikulua honetan aipatzen direnak, inbertsio funts kotizatutzat edo mota bereko sozietateen akziotzat hartzen direnean, Inbertsio kolektiboko erakundeei buruzko azaroaren 4ko 35/2003 Legea garatzen duen Erregelamenduko 79. artikuluan ezarritakoari jarraikiz. Erregelamendu hori uztaillaren 13ko 1082/2012 Errege Dekretuaren bidez onetsi zen”.

“3. Diru-itzulketak edo eskualdaketak edo, kasua bada, harpidetzak edo eskurapenak, xedeztat ez izatea 35/2003 Legea garatzen duen Erregelamenduko 79. artikuluan aipatzen diren inbertsio funts kotizatuen edo mota bereko sozietateen parekoak diren inbertsio kolektiboko erakundeetako partizipazioak edo akzioak, edozein direla ere haiek kotizatzen duteneko merkatu arautu edo negoziazio-sistema aldeaniztuna eta erreproduzitzen, erreplikatzten edo erreferentziaztat hartzen duten indizearen osaera”.

Sei. 55.1 artikulua, 1. ordinaletako bigarren paragrafoa, 4. ordinaletako hirugarren paragrafoa, 6. ordinaletako bigarren paragrafoa, 7. ordinala, a), b') eta b) letrak eta 9. ordinala, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

“Halaber, enpleguko pentsio funtsen jardueri eta gainbegiratzeari buruz Europako Parlamentuak eta Kontseiluak 2016ko abenduaren 14an emandako 2016/2341 EB Zuzentarauan arautzen diren pentsio planetara partaideek eginiko ekarpenak, barne harturik sustatzaile diren enpresek eginiko kontribuzioak, betebeharrak hauek betetzen badira:”

“Subjektu pasibo beraren alde primak ordaintzen dituzten pertsona guztiek egindako murriztapenen multzoa, subjektu pasiboak berak egindakoak barne harturik, gehienez 1.500 eurokoa izanen da urtean”.

“Aurreko paragrafoan aipatutako muga handitu egiten da, kasua bada, 7. ordinaletako b) letran adierazitako zenbatekoan”.

“b') 1.500 euro urtean.

Muga hori 8.500 euro igoko da baldin eta igoe-ra hori heldu bada enpresek gizarte aurreikuspeneko sistemari egindako kontribuzioetatik, kontribuzio horiek egotziak izanez gero partaideei, aseguratuei edo mutualistei, edo langileak gizarte aurreikuspeneko tresna berari egindako ekarpenetatik, ekarpen horien zenbatekoa kasuko enpresa-kontribuzioaren zenbateko berekoa edo txikiagokoa izanda.

Ondorio horietarako, enpresak egindako ekarpenak langilearen ekarpenetzat joko dira baldin eta langilearen erabaki batetik eratorri badira.

Enpresaburu indibidualak enpleguko pentsio planetara edo gizarte aurreikuspeneko mutualitateetara egiten dituen ekarpen berekiak, baldin eta bera plan horien sustatzaile eta partaide edo mutualitateko kide bada, bai eta enpresa arloko gizarte aurreikuspeneko planetara edo mendekotasuneko aseguru kolektiboetara egiten dituenak ere, baldin eta aldi berean haien hartzaile eta aseguratua bada, enpresa-kontribuziotzat joko dira, muga honen konputuari dagokionez”.

b) Gainera, muga bereki eta independente gisa, urtean 5.000 euro, enpresek mendekotasun-aseguru kolektiboari ordaindutako primetarako, 4. ordinaletako azken paragrafoak aipaturiko kasuetan”.

“9. Aurreko mugen arabera egindako murriztapenak alde batera utzita, subjektu pasiboek, baldin beren ezkontideak lan etekin garbirik edo lanbide- edo enpresa-jardueren ondoriozko etekinik jasotzen ez badu, edo horiek urtean 8.500 euro baino gutxiago egiten badute, zilegi izanen dute zerga-oinarri orokorra murriztea artikulua honetan bildutako gizarte aurreikuspeneko sistemetara egindako ekarpenen zenbatekoan, betiere ezkontidea horien partaide, mutualista edo titularra izanik, urteko 1.000 euroko gehieneko mugarekin. Ekarpen horiei ez zaie oinordetzen eta dohaintzen gaineko zerga aplikatuko”.

Zazpi. 59.1. artikulua. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuak izanen ditu.

“1. Likidazio oinarri orokorrari ondoko eskalan adierazten diren karga-tasak aplikatuko zaizkio:

LIKIDAZIO-OINARRIA, ZENBATERAINO (eurotan)	KUOTA OSOA (eurotan)	OINARRIAREN GAINERAKOA, ZENBATERAINO (eurotan)	APLIKATZEKO DEN TASA (ehunekoa)
		4.162	13
4.162	541,06	5.202	22
9.364	1.685,50	10.404	25
19.768	4.286,50	13.525	28
33.293	8.073,50	14.566	36,50
47.859	13.390,09	14.566	41,50
62.425	19.434,98	20.808	44
83.233	28.590,50	46.818	47
130.051	50.594,96	52.020	49
182.071	76.084,76	130.050	50,50
312.121	141.760,01	oinarriaren gainerakoa	52”

Zortzi. 62.5.1.b) artikulua.

b) 10.500,01 eta 17.500 euro arteko lan-etekin garbiak dituzten subjektu pasiboek: 1.400 euro ken etekin garbi horien zenbatekoari 10.500 euro kenduta bider 0,1 eginda ateratzen den emaitza”.

Bederatzi. 62.9. artikulua, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

“9. Kenkari pertsonal eta familiarrak:

a) Gutxienerako pertsonalarengatik.

Oro har, gutxienerako pertsonalarengatik kenkaria subjektu pasibo bakoitzeko 1.021 eurokoa izanen da urtean. Zenbateko horri kopuru hauek gehituko zaizkio:

a') 248 euro, hirurogeita bost urte edo gehiagoko adina duten subjektu pasiboentzat. Zenbateko hori 551 eurokoa izanen da subjektu pasiboak hirurogeita hamabost urte edo gehiagoko adina baldin badu.

b') 722 euro, desgaitasuna duten subjektu pasiboentzat, frogatzen badute ehuneko 33ko desgaitasuna edo handiagoa eta ehuneko 65ekoa baino txikiagoa dutela. Zenbateko hori 2.599 eurokoa izanen da subjektu pasiboak frogatzen duenean ehuneko 65eko edo gehiagoko desgaitasuna duela.

c') 100 euro, zergaldian 30.000 euro baino gutxiagoko errentak, salbuetsiak barne, dituzten subjektu pasiboentzat.

b) Gutxienerako familiarrengatik:

Gutxienerako familiarrengatik kenkariak hauek izanen dira:

a') Subjektu pasiboarekin bizirik, urtean ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM) baino errenta altuagorik, errenta salbuetsiak kenduta, jasotzen ez duen aurreko ahaide bakoitzeko, zenbateko hauetako bat:

Lehena. 249 euro, aurreko ahaideak hirurogeita bost urte edo gehiagoko adina badu edo, gazteagoa izan arren, apartatu honetako c') letran aurreikusitako kenkariak aplikatzeko eskubidea badu.

Bigarrena. 551 euro, baldin eta aurreko ahaideak hirurogeita hamabost urte edo gehiagoko adina badu.

Baldin aurreko ahaide horiek familia-unitate baten parte badira, letra honetan aurreikusitako errenta-muga izanen da, familia-unitate osorako, ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM) halako bi.

Ulertuko da subjektu pasiboarekin bizi direla zentro espezializatuetan bizi diren aurreko ahaideak, ekonomikoki haren menpekoak badira.

b') Lehena) Hogeita hamar urte baino gutxiagoko ondorengo ahaide ezkongabe bakoitzeko, baldin eta subjektu pasiboarekin bizi bada eta ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa

(IPREM) baino gehiagoko errentarik ez badu urtean jasotzen, salbuetsiak bazter utzirik:

- 455 euro urtean, lehenagatik.
- 483 euro urtean, bigarrenagatik.
- 690 euro urtean, hirugarrenagatik.
- 924 euro urtean, laugarrenagatik.
- 1.048 euro urtean, bosgarrenagatik.
- 1.213 euro seigarrenagatik eta ondokoengatik.

Aurreko zenbateko horiek orobat aplikatuko dira ondorengo ahaide ezkongabe bakoitzeko, haren adina zein ere den, baldin eta eskubidea ematen badu hurrengo c') letran aurreikusitako kenkariak baliatzeko.

Horrez gain, letra honetan ezarritako kenkariak aplikatzeko eskubidea ematen duen hiru urte baino gutxiagoko ondorengo ahaide bakoitzeko edo adoptatu bakoitzeko, 607 euro urtean. Zenbateko hori 1.103 eurokoa izanen da urtean, baldin eta, aplikatzekoak diren arau eta hitzarmenen arabera, nazioartekotzat jotzen diren adopzioak badira. Adopzio kasuetan, kasuko kenkaria aplikatuko da Erregistro Zibilean inskribatzen den zergaldian eta hurrengo bietan.

Bigarrena. Zergaldian 30.000 eurotik beherako errentak, salbuetsiak barne, dituzten subjektu pasiboentzat, 1. ordinaletako kenkariaren zenbatekoa, subjektu pasibo bakoitzari dagokiona, honako eskala hau aplikatuzetik suertatzen den zenbatekoan handituko da:

a) 20.000 euro arteko errentak dituzten subjektu pasiboak: ehuneko 40.

b) 20.000,01 eurotik 30.000 euro arteko errentak dituzten subjektu pasiboak: ehuneko 40, ken subjektu pasiboak 20.000 eurotik gora duen errenta-gaindikina azken kopuru horrekiko egiten duen proportzioa 50ekin biderkatzearen emaitza.

Emaitza gisa lortzen den portzentajea bi dezi-maletara biribilduta adieraziko da.

Hirugarrena. Subjektu pasiboarekiko elkarbizitzaren parekotzat joko da haren ondorengo ahaideek harekiko duten menpekotasun ekonomikoa, salbu eta aplikatzekoa bada 59.3 artikuluan xedatutakoa.

c') Subjektu pasiboarekin bizi den ondorengo ahaide ezkongabe edo aurreko ahaide bakoitzeko, haien adina zein ere den, 635 euro urtean, aurreko letran arabera bidezkoak diren zenbatekoek gain, baldin eta haiek urtean dituzten errentak, salbuetsiak kanpo, ez badira, kasuko zergaldian,

ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM) baino handiagoak, desgaituak badira eta frogatzen badute ehuneko 33 edo gehiagoko eta ehuneko 65 baino gutxiagoko desgaitasun-gradua. Zenbateko hori 2.224 eurokoa izanen da urtean, frogatutako desgaitasun-gradua ehuneko 65 edo gehiagokoa bada.

Aurreko ahaide horiek familia-unitate baten parte badira, aurreko paragrafoan aurreikusitako errenta-muga izanen da ondorio askotarako errenta-adierazle publikoaren (IPREM) halako bi, familia unitate osorako.

Aurreko b') eta c') letretan xedatutakoaren ondorioetarako, ondorengo ahaideekin parekatuko dira aplikatzekoa den legedi zibilean ezarritako terminoetan egindako tutoretza edo harrera kasuengatik subjektu pasiboarekin lotura duten pertsonak, aurreko edo ondorengo ahaide ez direnak. Ondorengo ahaideen parekotzat joko dira, halaber, nortzuk eta, Haurrentzako eta nerabeentzako sustapenari, laguntzari eta babesari buruzko abenduaren 5eko 15/2005 Foru Legearen garapen partzialerako Erregelamendua onetsi zuen urtarrilaren 19ko 7/2009 Foru Dekretuaren 50.1 artikuluan ezarritako baldintzak beterik, elkarbizitzaren jarraipena adin-nagusitasunera edo emantzipaziora arte harreran beren hartzaile izan zirenekin libreki adosten duten pertsonak. Gizarte-gaien arloko eskumena duen departamentuak eskaini beharko du egoera horren froga. Ondorengo ahaideekin parekatuko dira, halaber, subjektu pasiboak ebazpen judizial bidez esleiturik zaintza eta jagoletzaren araubidean dituen pertsonak, aurreko egoerez bestelakoetan daudenak.

Baldin bi subjektu pasibok edo gehiagok badute gutxieneko familiarrengatik kenkariak aplikatzeko eskubidea, horien zenbatekoa haien artean hainbanatuko da zati berdinetan, salbu eta b') bigarrena letran ezarritako igoera. Ondorengo ahaideei dagokienez berdin jokatuko da zaintza partekatuaren kasuetan.

Nolanahi ere, subjektu pasiboek ahaidetasun gradu desberdina baldin badute aurreko ahaideekin edo ondorengoekin, gutxieneko familiarrengatik kenkaria gradurik hurbilenekei aplikatuko zaie, non eta horiek ez duten ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM) baino gehiagoko errentarik (salbuetsiak alde batera utzita), kasu horretan hurrengo gradukoari aplikatuko baitzaie.

c) Ondorengo ahaideak, aurreko ahaideak, beste ahaide batzuk eta desgaitasuna duten pertsonak zaintzeagatik:

Kengarria izanen da subjektu pasiboak zergaldian ordaindu dituen kopuruen ehuneko 100, kopuru horiek dagozkienean honako pertsonak etxean zaintzeko lanetan diharduten pertsonekin formalizatutako kontratuen ondorioz enplegatailearen kargura suertatzen diren Gizarte Segurantzarako kotizazioei:

a') Hamasei urte baino gutxiagoko ondorengo ahaideak. Ondorio hauetarako, ondorengo ahaideekin parekatuko dira aplikatzekoa den legedi zibilean ezarritako moduan egindako tutoretza edo harreragatik subjektu pasiboarekin lotura duten hamasei urte baino gutxiagokoak. Ondorengo ahaideekin parekatuko dira, halaber, subjektu pasiboak ebazpen judizialez zaintza eta jagoletzaren araubidean esleituak dituen pertsonak, aurreko egoerez bestelakoetan daudenak.

b') Subjektu pasiboari eskubidea ematen diotenak artikulua honetako b) letrako a') edo c') letretan aurreikusitako gutxieneko familiarrarengatik kenkaria aplikatzeko, edo hamahirugarren xedapen iragankorrean ezarritako baldintzetan pertsona lagunduaren izaera duten ahaideengatik kenkaria aplikatzeko.

c') Aurreko ahaideak, ezkon-ahaidetasunezkoak direnak; anai-arrebak; osaba-izebak. Betiere, artikulua honen b) letrako a') edo c') letretan aurreko ahaideentzat ezarritako baldintzak betetzen badituzte.

Kenkari hori ere aplikatzen ahalko da subjektu pasiboa bera zaintzeko formalizatutako kontratuen kasuan, hirurogeita bost urte edo gehiago baditu edo ehuneko 65eko edo gehiagoko desgaitasuna frogatzen badu".

Hamar. 62.10.b) Lehena artikulua, 2021eko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

"1. Enpresa- edo lanbide-jardueraren etekin garbia zehazten bada zuzeneko zenbatespeneko metodoaren modalitate sinplifikatuari edo modalitate bereziari heldurik, kuotako kenkaria bateraezina izanen da 36. artikuluko A.3 eta B.4 letretan aurreikusitakoak diren etekin garbiaren murriztapenekin".

Apartatu berria. 62.13 artikulua, d) letra aldatzea eta e) letra gehitzea, halako moldez non d) letraren egungo edukia e) letrara pasako baita, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin:

"d) Baldin subjektu pasiboaren errentak, salbuetsiak barne, ez badira zergaldian 30.000 euro baino gehiagokoak, a) letran ezarritako kenkari-portzentajeak honakoak izanen dira: ehuneko 35, ibilgailu elektrikoentzat; eta ehuneko 10, ibilgailu hibrido entxufagarrientzat. Baldin subjektu

pasiboa familia-unitate baten kide bada, aipatu errenta-muga ez da 60.000 euro baino gehiagokoa izanen, eta familia-unitatearen osotasunari buruzkoa izanen da".

Hamaika. 68. artikulua A)4.Bigarrena eta B)4.Bigarrena, 2021eko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

"Bigarrena. Letra honetan araututako kenkariak bateraezinak izanen dira errenta bermatuko prestazioak jasotzearekin, zeina araututa baitago inklusio sozialerako eta errenta bermaturako esku-bideei buruzko azaroaren 11ko 15/2016 Foru Legean, eta bizitzeko gutxieneko diru-sarrerako prestazioak jasotzearekin, zeina araututa baitago maiatzaren 29ko 20/2020 Errege Lege-dekretuan.

Hori hala izanik ere, prestazio horiek ez badira zergaldi osoan zehar jaso, prestazioak zenbat egunez ez diren jaso, horren proportzioan kalkulatu dira kenkariak".

"Bigarrena. Letra honetan araututako kenkariak bateraezinak izanen dira errenta bermatuko prestazioak jasotzearekin, zeina araututa baitago inklusio sozialerako eta errenta bermaturako esku-bideei buruzko azaroaren 11ko 15/2016 Foru Legean, eta bizitzeko gutxieneko diru-sarrerako prestazioak jasotzearekin, zeina araututa baitago maiatzaren 29ko 20/2020 Errege Lege-dekretuan.

Hori hala izanik ere, prestazio horiek ez badira zergaldi osoan zehar jaso, prestazioak zenbat egunez ez diren jaso, horren proportzioan kalkulatu dira kenkariak".

Hamabi. 68. bis artikulua, 3. apartatua gehitzea, 2021eko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

"3. Bateraezinak izanen dira artikulua honetan arautzen den kenkaria eta maiatzaren 29ko 20/2020 Errege Lege-dekretuan araututako bizitzeko gutxieneko diru-sarrera".

Hamahiru. 68. quinquies artikulua, B.1.a) eta b) letraren lehen paragrafoa, eta C.5; 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

"a) Zergaldian ordaindutako errentamenduerrentaren ehuneko 50ekoa, baldin eta etxebizitza babestuen eskatzaileen eroldan izena emanda badago eskaera egiten den urteko urtarrilaren 1a baino lehenagotik, edo etxebizitza babestu baten errentaria bada administrazioak data hori baino lehenago bisatutako kontratua izanda.

b) Zergaldian ordaindutako errentamenduerrentaren ehuneko 60koa, baldin eta zergaduna errentamendurako gizarteratze-etxebizitzaren programako onuraduna bada, Etxebizitzaren arloko

jarduketa babesgarriak arautzen dituen irailaren 18ko 61/2013 Foru Dekretuaren 72. artikuluan edo haren ordezkoko dena delako arauan xedatutakoaren arabera, eskaera egiten den urteko urtarrilaren 1a baino lehenagotik”.

“5. Aipatutako etxebizitzaren alokairu-prezioa ezin izanen da hilean 675 euro baino gehiagokoa izan”.

Hamalau. 71.1.a) eta b) artikulua, 2021eko irailaren 3tik aurrerako efektuekin.

“a) Legez bereizirik ez dauden ezkontideek eta, izanez gero, adingabeko seme-alabek osatua (gurasoen baimenarekin beraiengandik lokabe bizi direnak salbu); unitate horretan sartzen dira, halaber, kuradoretzaren menpe dauden adin nagusiko seme-alabak.

b) Legeria berekiaren araberrako bikote egonkor batek eta, izanez gero, adingabeko seme-alabek osatua (gurasoen baimenarekin beraiengandik lokabe bizi direnak salbu); unitate horretan sartzen dira, halaber, kuradoretzaren menpe dauden adin nagusiko seme-alabak”.

Hamabost. 75. artikulua, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

“75. artikulua. Baterako tributazioaren arau bereziak.

Baterako tributazioaren kasuetan arau berezi hauek aplikatuko dira:

Lehenena. 62.2. artikuluan aipatzen den errenten gehieneko zenbatekoa 60.000 eurokoa izanen da familia unitate osoarentzat.

Bigarrenena. 64.1 artikuluan ezarritako muga familia unitateko kide guztien likidazio-oinarrien baturari aplikatuko zaio.

Hirugarrenena. 64.2 artikuluan ezarritako muga familia unitateko kide guztien kuoten baturari aplikatuko zaio.

Laugarrenena. 71.1.c) artikuluan aipatzen diren familia-unitateen kasuan, aitari edo amari dagoen gutxieneko pertsonalarengatik kenkaria, 62.9.a) artikuluan ezarria, 630 euro handituko da. Handitze hori ez da gertatuko aita eta ama elkarrekin bizi direnean, ez eta zaintza partekatua dagoenean ere”.

Hamasei. Bosgarren xedapen gehigarria 3, bigarren paragrafoa; 2021eko irailaren 3tik aurrerako efektuekin.

“Halaber, ulertuko da ehuneko 65 edo gehiagoko desgaitasun-gradua dutela mendekotasun-ego-

era bat edozein gradutan aitortua duten pertsonen”.

Hamazazpi. Hamargarren xedapen gehigarria, indargabetzea.

Hemezortzi. Hamahirugarren xedapen gehigarria. Errubrika eta 1. eta 3. atalak.

“Hamahirugarren xedapen gehigarria. Desgaitasuna duten pertsonen alde eratutako gizarte-aurreikuspeneko sistemetako ekarpenen eta prestazioen araubide fiskala”.

“1. Desgaitasuna duten pertsonen alde eratutako pentsio-planerako ekarpenei, baldin eta pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko estatu-araudian ezarritako betebeharrak, ezaugarriak eta baldintzak betetzen badituzte, bai eta haietatik heldutako prestazioei ere, honako araubide fiskal hau aplikatuko zaie:

a) Pentsio-plan horietara egiten diren ekarpenengatik murriztapena egiten ahalko da pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren zerga-oinarriaren zati orokorrean, gehieneko muga hauek kontuan hartuta:

a’) Partaide bakoitzak desgaitasuna duten pertsonen alde egindako urteko ekarpenak, pertsona horiekin ahaidetasun- edo tutoretza-harremana dagoenean: 10.000 euro urtean.

Horrek ez die galarazten beren pentsio-plan propioei ere ekarpenak egitea, foru lege honen 55. artikulua ezartzen dituen mugen barranean.

b’) Partaide diren desgaitasundun pertsonen egindako urteko ekarpenak: 24.250 euro urtean.

Desgaitasuna duen pertsona berberaren aldeko ekarpenak egiten dituzten pertsona guztiek egindako murriztapenen osotasunak, desgaitasuna duen pertsonarenak berberarenak barne, ezin izanen du urtean 24.250 euroko kopurua gainditu. Ondorio horietarako, desgaitasuna duen pertsona berberaren aldeko ekarpen bat baino gehiago dagoenean, murriztapena, aurrena, desgaitasuna duen pertsonak berak egindako ekarpenengatik egingen da, eta horiek ez badute gainditzen aipatutako 24.250 euroko muga, eta orduan bakarrik, egiten ahalko dute beren zerga-oinarriaren murriztapena desgaitasuna duen pertsonaren alde beste pertsonen egin dituzten ekarpenek, betiere proportzionalki. Desgaitasuna duen pertsona berberaren aldeko ekarpenengatik beste pertsona guztiek egiten dituzten murriztapenen multzoak ezin izanen du 24.250 euroko kopurua ezein kasutan gainditu.

b) Desgaitasuna duten pertsonen errenta gisa jasotako prestazioetatik heldu diren lan etekinek, xedapen honetan aipatzen diren ekarpenei dagoz-

kienek, zerga honetan murriztapena egiteko esku-bidea izanen dute, gehienez ere ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM) halako hiru adinakoa urtean.

Desgaitasuna duten pertsonen kapital gisa jasotakoak diren prestazioen kasuan, xedapen honetan aipatzen diren ekarpenei dagozkienak badira, foru lege honetako 17.2 artikuluko b) eta c) letretan jasotako murriztapena ehuneko 60koa izanen da”.

“3. Desgaitasuna duten pertsonen alde eraturiko gizarte-aurreikuspeneko sistema hauetara egiten diren ekarpenei, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko estatu-araudian aurreikusitako pertsonen egindakoei, ez zaie aplikatuko oinordetzen eta dohaintzen gaineko zerga”.

Hemeretzi. Berrogeita hamabosgarren xedapen gehigarria, 2021eko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

“Berrogeita hamabosgarren xedapen gehigarria. Birgaitze-obrak.

1. Salbuetsirik egonen dira Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak birgaitze babestuko obretarako emandako dirulaguntza publikoak, Etxebizitzaren arloko jarduketa babesgarriak arautzen dituen irailaren 18ko 61/2013 Foru Dekretuan xedatuaren indarrez, baldin eta dirulaguntza horiek esleitzen bazaizkie zergaldian 30.000 euro baino gehiagoko errentarik (salbuetsiak kontuan hartu gabe) ez duten subjektu pasiboei.

Salbuetsirik egonen dira, halaber, beste administrazio publiko batzuegandik kontzeptu berberengatik jasotzen diren dirulaguntzak.

2. Errenta salbuetsizat joko dira, halaber, honako arauak xedatzen dutena aplikatuz emandako dirulaguntza publikoak: urriaren 5eko 853/2021 Errege Dekretua, zeinaren bidez arautzen baitira Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planean sartutako etxebizitzaren birgaitzearen arloko laguntza-programak; abuztuaren 4ko 737/2020 Errege Dekretua, zeinaren bidez arautzen baita egungo eraikinen birgaitze energetikoko jarduketarako laguntza-programa, eta arautzen baita programa horretako laguntzak autonomia erkidegoei eta Ceuta eta Melilla hiriei zuzenean emateari dagokiona; eta abuztuaren 3ko 691/2021 Errege Dekretua, zeinaren bidez arautzen baitira egungo eraikinen birgaitze energetikoko jarduketarako eman beharreko dirulaguntzak, erronka demografikoko udalerrietan dauden eraikinetarako birgaitze energetikoko programaren ildoan (PREE 5000 Programa)”.

Hogeia. Berrogeita hemezortzigarren xedapen gehigarria indargabetzea, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

Hogeita bat. Hirurogeita laugarren xedapen gehigarria gehitzea, 2022. urtean zeharreko efektuekin.

“Hirurogeita laugarren xedapen gehigarria. Etxebizitza bat alokairu-araubidean eskuratzea errazteko kenkaria 2022an.

2022. urtean zehar, honako hauek aplikatzen ahalko dute emantzipaziorako errentamenduagatik kenkaria, 68. quinquies. A artikuluan zehazten dena: Nafarroan erroldaturik egonda eta kenkariaren onuradun izateko gainerako baldintzak beteta, adinari dagokiona salbu, 2022ko urtarrilaren 1ean edo geroagoko data batean enplegu eskatzaile langabetu gisa inskribaturik agertzen diren pertsonen.

Kenkaria 2022ko abenduaren 31ra arte emanen da”.

Hogeita bi. Hogeita bederatzigarren xedapen iragankorra gehitzea, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin.

“Hogeita bederatzigarren xedapen iragankorra. Gerorapen araubidea aplikatzea inbertsio kolektiboko erakundeetako partizipazio edo akzio batzuei, 2022ko urtarrilaren 1a baino lehen eskuratutak badira.

52.2.a) Hirugarrena artikuluan ezarritako baldintza ez da aplikatuko 3. ordinal horretan aipatzen diren inbertsio kolektiboko erakundeetako partizipazio edo akzioen kasuan, zergadunak horiek 2022ko urtarrilaren 1a baino lehenago eskuratu baditu eta Espainiako balore-burtsa batean kotizatu gabeak badira, baldin eta diru-itzulketaren edo eskualdaketa zenbatekoa ez bada erabiltzen aipatutako ordinalean aurreikusitako inbertsio kolektiboko erakundeetako akzioak edo partizipazioak eskuratzeko”.

Hogeita hiru. Hogeita hamargarren xedapen iragankorra gehitzea, 2021eko irailaren 3tik aurrerako efektuekin.

“Hogeita hamargarren xedapen iragankorra. Epai bidez ezgaitutako pertsonak, 8/2021 Legeak indarra hartu aurretik emandako epaien bidez luzatu edo berriz gaitutako guraso-ahalaren menpe daudenak.

Desgaitasuna duten pertsonen beren gaitasun juridikoaz baliatzen laguntze aldera legeria zibila eta prozesala aldatzen duen 8/2021 Legeak, ekainaren 2koak, daukan bosgarren xedapen iragankorra aplikatzearen ondorioz mantendu egiten direne-

an halako egoerak non epai bidez ezgaituta dagoen norbait guraso-ahalaren menpe baitago, guraso-ahal hori lege horrek indarra hartu aurretik emandako epaien bitartez luzatua edo birgaitua izanik, orduan foru lege honen 71.1. artikuluko a) eta b) letrak eta bosgarren xedapen gehigarriko 3. ataleko bigarren paragrafoa aplikatuko dira, 2021eko irailaren 2an indarrean dauden zertzeladekin”.

Bigarren artikulua. Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Legea.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen agindu hauek aldatzen dira, eta ondoren azaldutako testua izanen dute:

Bat. 12.1 b) artikulua, lehen paragrafoa, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako efektuekin.

“b) Aurreko a) letran adierazitako baldintza betetzen ez duten entitateek ez izatea enpresaren % 25etik gorako partaidetzarik, ez zuzeneko ez zeharkakorik, salbu eta kapital-arriskuko sozietateak edo funtsak edo partaidetzazko sozietate publikoak badira, partaidetza izanik entitate horien xede soziala betetzearen ondorio”.

Bj. 23.3. artikulua, f) letra gehitzea.

“f) Apartatu honen ondorioetarako, turismoko ibilgailu, atoi, ziklomotor eta motozikletatzat joko dira Ibilgailuen Erregelamendu Orokorra onesten duen abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuaren II. eranskinean halakotzat definitzen direnak, bai eta eranskin horretan ibilgailu mistotzat definitzen direnak ere; eta, kasu guztietan, lur orotako ibilgailu deitutakoak, 'jeep' edo 'pick up' motakoak”.

Hiru. 23. bis artikulua, 13. apartatua gehitzea, 2020ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitakoak izanik 2021eko otsailaren 27an bukatu gabe zeuden zergaldietarako efektuekin.

“13. Aurreko apartatuetan ezarritakoa ez da aplikatuko asimetria hibridoa gertatzen denean onuraduna zerga ordaintzetik salbuetsita egoteagatik, edo tributu-araubide berezi baten menpeko tresna edo kontratu finantzario batean oinarritutako eragiketa edo transakzio baten barruan sortzen denean, ez eta balio egotziaren diferentzia eratoritzen denean balorazio-diferentzietatik, barne harturik eragiketa lotuen gaineko araudiaren aplikazioaren ondoriozkoak”.

Lau. 37.2 artikulua, lehen paragrafoa, eta 4. apartatua.

“2. 1. apartatuan xedatutakoa ez da aplikatuko berrinbertsioaren xedeko ondare-elementuak per-

tsona edo entitate lotu batengandik eskuratzen diren kasuan, non eta ez diren ibilgetu materialeko elementu berriak edo ondasun higiezinetakoinbertsioak”.

“4. Ibilgetu materialeko ondare elementuei eta ondasun higiezinetakoinbertsioei dagokienez, funtzionamenduan sartzen diren unean egindakotzat joko da berrinbertsioa; aldiz, ibilgetu ukiezineko ondare elementuei dagokienez, eskuratzeegunear”.

Bost. 61.6. artikulua, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako efektuekin.

“6. Artikulu honetan araututako kenkaria baliatu nahi duten zergadunek 5. apartatuan aipatzen den proiektua aurkeztu beharko diote Nafarroako Gobernuan berrikuntza eta teknologiaren arloko eskumena duen organoari, bai eta proiektua esplikatzeko duen oroitidazki bat ere, non xeheki jasoko baita proiektuari atxikita dauden gastuen aurrekontua eta gastuok zer aldiri egotziko zaizkion.

Aurkeztutako dokumentazioan oinarrituta, Nafarroako Gobernuan berrikuntza eta teknologiaren arloko eskumena duen organoak txosten bat jaulkiko du, adieraziko duena ea jarduera horiek betetzen ote dituzten kenkarirako eskubidea ematen duten betebeharrak eta baldintzak.

Txostena eskatu ondoren, zergadunak bere autolikidazioan kontsignatuko du kasuko kenkaria.

Ulertuko da kenkaria sortu dela gastuak egin diren zergaldian, salbu eta txostena egiteko eskaera aurkeztu aurreko bi zergaldietan egindako gastuak direnean, horrelakoetan ulertuko baita eskaera aurkeztu den zergaldian sortu dela. Dena den, entitateak zilegi du kenkariaren aplikazioa atzeratzea aurkezpen-epea txosten-jakinazpenaren ostean amaitzekoa duen lehenengo autolikidaziora arte. Kasu horretan ulertuko da kenkaria sortu dela autolikidazio horri dagokion zergaldian.

Txostenaren kalifikazioa negatiboa bada osorik edo partzialki, entitateak erregularizazioa egin beharko du aurkezpen-epea txostena jaso ondoren amaitzekoa duen lehenengo autolikidazioan, eta kalifikazio horren arabera oker egindako kenkariak itzuli egin beharko ditu, berandutze-interesak barne”.

Sei. 61. artikulua, 7. apartatua aldatzea eta 9. apartatua gehitzea. Horren ondorioz, orain 7. eta 8. apartatuen edukia dena, aurrerantzean 8. eta 9. apartatuena izanen da. 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu efektuak.

“7. Nafarroako Gobernuaren dirulaguntzarik jasotzen ez duten proiektuen kasuan, beharrezkoa izanen da, kenkaria sortzeko, 75. artikuluan ezarritako aitorten-aurkezte epean helaraztea aitortzen jasotako kenkariari dagozkion gastuen frogagiriak.

Aipatu dokumentazioa horretarako epean ez aurkezteak berekin ekarriko du zergaldi horri dagokion kenkaria egiteko eskubidea galtzea”.

Zazpi. 65. artikulua, errubrika, 1.a) eta 2. apartatuen lehen paragrafoa, 3. apartatua; halaber, 6.b) apartatuaren 3. eta 4. ordinalen indargabetzea. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu efektuak.

“65. artikulua. Pelikula zinematografikoetan eta ikus-entzunezko beste lan batzuetan egindako inbertsioengatiko kenkaria”.

“1.a) Pelikula zinematografikoen eta ikus-entzunezko beste lan batzuen (fikziokoak, animazioak edo dokumentalak) espainiar ekoizpenetan egindako inbertsioek, jendaurreratu aurretik euskarri fisiko bat egitea ahalbidetzen dutenek, ekoizleari eskubidea emanen diote kuota likidoan ehuneko 35eko kenkaria egiteko”.

“2. Zinematografiaren eta Ikus-entzunezko Arteen Institutuko Enpresa Zinematografikoen Erregistro Administratiboan erregistratuta dauden ekoiztetxeek, film zinematografikoen edo ikus-entzunezko beste lan batzuen ekoizpenaren gauzatzaz arduratzen direnek, 1.d) apartatuan aipatzen den kultur izaera frogatzen duen ziurtagiria dutenek, eskubidea izanen dute Nafarroako lurraldean egindako gastuen ehuneko 35eko kenkaria aplikatzeko kuota likidoan. Kenkari hori aplikatu ahal izateko, ekoizpenean gutxienez ere astebeteko filmatzea egin beharko da Nafarroako barnealde edo kanpoaldeetan, salbu eta behar bezala justifikatutako inguruabarrengatik epea laburragoa denean, Nafarroako Foru Komunitatean egin ezin izateagatik”.

“3. Artikulu honetan arautzen diren kenkarien zenbatekoa, zergadunak ekoizpen bakoitzarengatik jasotako gainerako laguntzak gehituta, ez da izanen ekoizpen kostuaren ehuneko 50 baino handiagoa. Halere, muga hori honela handituko da kasu hauetan:

a) Ehuneko 85eraino, film laburrak direnean.

b) Ehuneko 80raino, zinema-aretoen bitartezko ustiapen komertzialerako kalifikazioa duten bi film luze baino gehiago zuzendu ez dituen edo kozuzendu ez dituen pertsona baten zuzendari-tzapekoak izanik ekoizpen-aurrekontua 1.500.000

euro baino gehiagokoa ez duten ekoizpenak direnean.

c) Ehuneko 80raino, osorik euskaraz filmatutako ekoizpenak direnean.

d) Ehuneko 80raino, organo eskudunak aitorturiko ehuneko 33ko edo gehiagoko desgaitasun-gradua duten pertsonak bakar-bakarrik zuzendutako ekoizpenak direnean.

e) Ehuneko 75eraino, emakumezko zuzendariak bakar-bakarrik egindako ekoizpenak direnean.

f) Ehuneko 75eraino, balio kultural eta artistiko berezia duten eta salbuespenezko finantzatze-laguntza behar duten ekoizpenak direnean, foru agindu bidez edo kasuko laguntza-deialdian ezartzen diren irizpideen arabera.

g) Ehuneko 75eraino, dokumentalak direnean.

h) Ehuneko 75eraino, ekoizpen aurrekontua 2.500.000 euro baino gehiagokoa ez duten animazio-lanak direnean.

i) Ehuneko 60raino, Europar Batasuneko estatu kide batek baino gehiagok finantzatzen eta Europar Batasuneko estatu bat baino gehiagoko ekoizleen parte-hartzea duten mugaz gaindiko ekoizpenak direnean.

j) Ehuneko 60raino, Iberoamerikako herrialdeen egindako nazioarteko koprodukzioak direnean”.

Zortzi. 65. bis artikulua, errubrika, 1. apartatuaren lehen paragrafoa, 2. apartatua, eta 3. apartatuaren lehen paragrafoa eta b) letra; 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu efektuak.

“65. bis artikulua. Pelikula zinematografikoen eta ikus-entzunezko beste lan batzuen ekoizpenean parte hartzea”.

“1. Zerga honen edo ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergadunek, establezimendu iraunkor baten bitartekaritzaz jarduten badute, eta parte hartzen badute 65.1 artikulua ezarritako kenkarirako eskubidea sortzeko baldintzak betetzen dituzten beste zergadun batzuek eginiko film zinematografikoen edo ikus-entzunezko beste fikzio edo animazioko lan batzuen nahiz dokumentalen espainiar ekoizpenen, jendaurreratuak izan aurretik euskarri fisiko bat egiteko modua ematen dutenen, finantzaketan, eskubidea izanen dute kuota likidoan kenkari bat egiteko, artikulua honetan ezarritako baldintzekin eta betekizunekin. Kenkari hori bateraezina izanen da, osoki edo partzialki, aipatu 65.1 artikuluan xedatua

aplikatzearen ondorioz beste zergadun horiek eskubidez egin ahalko lituzketen kenkariekin”.

“2. Ulertuko da zergadun batek parte hartzen duela beste zergadun batek egiten duen ekoizpen baten finantzaketan, mailegu gisa diru kopuruak jartzen ditueneko ekoizpenaren kostuak osoki edo partzialki ordaintzeko.

Jarritako diru kopuru horien itzulketa eginen da finantzaketan parte hartzen duen zergadunari kontratuaren eta 65.1 artikulua araberagozkitzen den bitartez.

Ez da onartuko ekoizpenaren finantzaketan parte hartzen duen zergadunaren posizioan subrogatzerik, oinordetza unibertsalaren kasuetan izan ezik”.

“3. Artikulu honetan ezarritakoa aplikatzeko, nahitaezkoa izanen da bai ekoizpena egiten duen ekoiztetxeak bai haren finantzaketan parte hartzen duen edonork ere finantzaketa-kontratu bat sina dezaten, non, besteak beste, honako xehetasunak jasoko baitira:”

“b) Ekoizpenaren deskribapena”.

Bederatzi. 66. artikulua, indargabetzea; 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu efektuak.

Hamar. Hirugarren xedapen gehigarria, 2.g); 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu efektuak.

“g) 58. artikuluko kenkaria ehuneko 10 handituta aplikatzen ahalko dute, baldin eta jarduera berritzaile bat egiten badute, edo bereziki sustatu nahi den sektore batekoa edo espezializazio adimentsukoa denean”.

Apartatu berria. Hamaseigarren xedapen gehigarria, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako efektuak izanen dituena.

“Hamaseigarren xedapen gehigarria. Nafarroako Foru Diputazioaren Erabakia, 1972ko irailaren 1ekoa.

1. Nafarroako autobidea eraiki, kontserbatu eta ustiatzeko oinarrien pleguak onesteko Nafarroako Foru Diputazioaren 1972ko irailaren 1eko Erabakian ezarritako onura fiskalak ez dira aplikatuko 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan.

2. Erabaki horretan aurreikusitakoarekin bat zerga horren salbuespena izan duten mozkinetatik heldu diren dibidenduek ez dute 35. artikuluko salbuespenerako eskubidea emanen”.

Apartatu berria. Hamazazpigarren xedapen gehigarria, errubrika.

“Hamazazpigarren xedapen gehigarria. 2022an hasten diren zergaldietan likidazio oinarri negatiboak murrizteko mugak”.

Hirugarren artikulua. Oinordetzen eta dohaintzen gaineko zergaren testu bategina.

Abenduaren 16ko 250/2002 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsitako oinordetzen eta dohaintzen gaineko zergaren testu bategineko manu hauek testu hau izanen dute:

Bat. 3. artikuluar 5. apartatua gehitzea.

“5. Zerga honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako:

a) Familia-harrera iraunkorrean edo adopzio aurreko bizikidetzarako zaintzan dauden pertsonak adoptatuen parekotzat joko dira.

b) Familia-harrera iraunkor bat egiten duten pertsonak edo adopzio aurreko bizikidetzarako zaintza eskuordetuta dutenak adoptatzaileen parekotzat joko dira.

Familia-harrera iraunkorra edo adopzio aurreko bizikidetzarako zaintza frogatu egin direla joko da Foru Komunitateko, Estatuko Administrazioeko edo dagokion autonomia erkidegoko organo eskudunek horren ziurtagiria jaulkitzen dutenean”.

Bi. 11.c) artikulua, lehen paragrafoa, a) letra kentzea eta azken paragrafoa aldatzea.

“c) Hildako pertsonaren ezkontide edo bikotekide egonkorra eginiko 'mortis causa' eskurapean, enpresa indibidual batenak, negozio profesional batenak edo entitateetako partizipazioenak, edo bestela, hildakoaren ohol-ahaideek eginak, aurrekoek nahiz ondorengoek, bi kasuetan edozein gradutakoek, edo hirugarren gradurainoko albo-ahaideek eginak, bai eta hildakoaren adoptatu nahiz adoptatzaileek eginak, pertsona horiei aplikatzekoa bazaie Ondarearen gaineko Zergari buruzko azaroaren 19ko 13/1992 Foru Legearen 5.8 artikuluan arautzen den salbuespena. Salbuespena egonen da, orobat, haien gaineko gozamen eskubideak herentzia bidez eskuratzea”.

“Ondorio horietarako, ulertuko da enpresa indibiduala edo negozio profesionala dela Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren 37. artikuluan aipatzen diren enpresa-jarduerei edo jarduera profesionaleri atxikitako ondare-elementuen multzoa”.

Hiru. 12.d) artikuluko a' eta b')1.

“a') Partizipazioei dagokienez: Ondarearen gaineko Zergari buruzko azaroaren 19ko 13/1992 Foru Legearen 5.8. Bi artikuluan jasotako baldintzak bete behar dira”.

“1. Enpresa- edo lanbide-jardueran ohikotasunez, pertsonalki eta zuzenean aritu izana eskualdaketa-egunaren aurreko bost urteetan zehar edo, letra honetan adierazitako erakundeetako partizipazioak direnean, eskualdatzaileak horiek eskuratu izana eskualdaketa baino bost urte lehenago eta erakundeak jarduera epe horretan egin izana”.

Lau. 52. bis artikulua gehitzea.

“52. bis artikulua. Ezkontza-sozietatearen ondasun komunak dohaintzan ematea.

Bi ezkontideek ezkontza-sozietatearenak diren ondasun komunak dohaintzan ematen dituztenean, bi dohaintza daudela ulertuko da”.

Laugarren artikulua. Ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren testu bategina.

Apirilaren 26ko 129/1999 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsitako ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergari buruzko testu bateginaren honako arau hauek testu hau izanen dute:

Bat. 10.4.c) artikulua.

“c) Aurreko bi erregela horien ezean, interesdunek aitortutako balioa, ezertan galarazi gabe Administrazioak horren egiaztapena egiteko daukan eskubidea, 36. artikuluko bitartekoen bidez gauzatua”.

Bi. 12.4. artikulua.

“Sozietateen eragiketen gaineko kargaren ondorioetarako, berregituraketa-eragiketatzat hartuko dira sozietateen bat-egiterako, banantzeko, aktiboen ekarpena egiteko eta baloreak trukatzeko eragiketak, Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 116. artikuluko 1., 2., 3. eta 5. apartatueta eta 117. artikuluan definitutakoak”.

Hiru. 20. bis 1. artikulua.

“1. Berme-eskubide errealetan eta bermedun maileguak dokumentatzen dituzten eskrituretan, zerga-oinarria osatuko du betebeharrak edo kapital bermatuaren zenbatekoak, zeinak barne hartuko baititu interesengatik, kalte-ordainengatik, urraketengatik zigorrengatik edo antzeko kontzeptuengatik aseguratzen diren zenbatekoak ere. Bermatutako zenbatekoa berriaz agertzen ez

bada, kapitala eta hiru urteko interesak hartuko dira zerga-oinarritzat.

Hipoteka-maileguen subrogazio-eragiketak eta aldatze-nobaziorako eragiketak dokumentatzen dituzten eskritura publikoetan, zerga-oinarria izanen da betebeharrak edo kapital bermatuak eskrituraren datan amortizakizun daukan zenbatekoa, barne harturik interesengatik, kalte-ordainengatik, urraketengatik zigorrengatik edo antzeko kontzeptuengatik aseguratzen diren zenbatekoak ere.

Hipoteken edo beste edozein berme-eskubideen posposizioan eta maila-hobekuntzan, zerga-oinarria osatuko du maila okerragoan gelditzen den eskubideari esleitutako erantzukizun osoak. Maila-berdinketan, lehenbizi ezarritako berme-eskubideari dagokion erantzukizunaren guztizko zenbatekoak zehaztuko du zerga-oinarria”.

Lau. 35.I.B artikulua, 16. apartatuko bigarren paragrafoa, 22. apartatua eta 25.3 apartatuko bigarren paragrafoa.

“Onura hori izateko, ezinbesteko baldintza izanen da eskualdatzailearen, eskuratzailearen edo errentariaren artean zuzeneko nahiz zeharkako lotura-harremanik ez egotea, Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 28. artikuluan aurreikusitakoarekin bat”.

“22. Desgaitasuna duten pertsonen honako ondare babestu hauetara egindako ekarpenen formalizazioa: araututa dauden azaroaren 18ko 41/2003 Legean, Desgaitasuna duten pertsonen ondarea babestu eta, xede horrekin, Kode Zibila, Prozedura Zibileko Legea eta zerga-arloko araudia aldatzekoan, eta Nafarroako Foru Zuzenbide Zibilaren Konpilazioan”.

“Orobat, erakunde horiek ehuneko 95eko hoberia izanen dute zerga honen kuotan, alokairurako etxebizitzak eskuratzeagatik eta alokairurako etxebizitzak sustatzeko lursailak eskuratzeagatik, baldin eta, bi kasu horietan, ondasun higiezin mantentze-lanen gaineko betebeharrak berriazkoak betetzen badituzte, Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 51.5 artikuluen b) eta c) letretan ezarriak, salbu eta Balore Merkatuaren Batzorde Nazionalak berriazko baimen ezohikoa ematen duenean”.

Apartatu berria. 35.I.B artikulua, 33. idatz-zatia gehitzea. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu efektuak.

“33. Lehena. 24/2021 Errege Lege-dekretuak, azaroaren 2koak, arautzen dituen hipoteka-eskualdaketa ziurtagirien eta hipoteka-partizipazioen eta bonu bermatuen jaulkitze, eskualdatze, amortizatzeko eta diru-itzultzea. Errege Lege-dekre-

tu horren bidez Europar Batasunaren zuzentzeraren transposizioa egiten da arlo hauetan: bonu bermatuak, inbertsio kolektiboko erakundeen mugazgandiko banaketa, datu irekiak eta sektore publikoko informazioaren berrerabilera, autore-eskubideen egikaritzea eta lineako transmisio batzuei nahiz irrati- eta telebista-programen emanaldi batzuei aplikatzekoak zaizkien kideko eskubide batzuen egikaritzea, inportazio eta hornidura jakin batzuentzako aldi baterako salbuespenak, kontsumitzaileak, eta errepidezko garraioa ibilgailu garbi eta energetikoki efizienteen sustapena.

Bigarrena. Entitate jaulkitzailearen konkurtsoaren kasurako aurreikusita dagoen ondare bereizia eratzeko aktibo-eskualdaketa eta maileguak beste kreditu-entitate bati eskualdatzea jaulkipenak batera finantzatzeko, azaroaren 2ko 24/2021 Errege Lege-dekretuaren 14. artikuluari jarraikiz”.

Bost. 35.II.10 eta 13 artikulua.

“10. Martxoaren 30eko 2/1994 Legea, hipoteka-maileguen subrogazioari eta aldatetari buruzkoa”.

“13. Zenbait zerga hein batean aldatu eta beste tributu-neurri batzuk hartzeko abenduaren 29ko 25/1994 Foru Legearen 11. artikulua, elkar bermatzeko sozietateek egindako zenbait eragiketari dagokienez”.

Bost bis. 35:II artikulua, 8. eta 26. apartatuak indargabetzea. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu efektuak.

Bosgarren artikulua. Tributuei buruzko Foru Lege Orokorra.

Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorren agindu hauek honako testu hau izanen dute:

Bat. 9.1.h) artikulua.

“h) Eskubidea du, legeetan aurreikusitako moduan, Zerga Administrazioak lortu dituen datu, txosten edo aurrekarien sekretutasuna errespetatzen dadin. Horiei eman ahalko zaien erabilera bakarra da Administrazioak kudeaketa esleitua daukaneko tributu edo baliabideak aplikatzea, eta ezin izanen zaizkie hirugarrenei laga edo jakinarazi, legeetan aurreikusitako kasuetan izan ezik”.

Bj. 27.5.i) artikulua.

“i) Ekoizleek, merkaturatzaileek eta erabiltzaileek betebeharrak hau dute: jarduera ekonomikoak egiten dituztenen kontabilitate-, fakturazio- edo kudeaketa-prozesuen euskarri diren sistema eta programa informatikoek edo elektronikoek erregis-

troen osotasuna, kontserbazioa, eskuragarritasuna, irakurgarritasuna, trazabilitatea eta aldaezintasuna berma ditzaten, sistemetan bertan egokiro jasota geratu gabeko interpolazio, omisio edo aldaketarik gabe. Erregelamendu bidez ezartzen ahalko dira sistema eta programa horiek bildu behar dituzten espezifikazio teknikoak, bai eta horiek behar bezala ziurtatuta egoteko eta irakurtzeko formatu estandarrak erabiltzeko betebeharrak ere”.

Hiru. 68.g)c’) eta e’) artikulua.

“c’) Egindako idatz-oharrekin bat ez datozen transakzioen erregistroa ahalbidetzea”.

“e’) Ez betetzea erregistroen osotasuna, kontserbazioa, eskuragarritasuna, irakurgarritasuna, trazabilitatea, aldaezintasuna eta Zerga Administrazioaren organo eskuduntzako irakurgarritasuna bermatzen duten espezifikazio teknikoak, 27.5.i) artikulua araberak”.

Lau. 103.1.d) artikulua.

“d) Indarreko araudiaren aplikazioaren ondorioz akzioen amai-onuradunen identifikazioa ezagutzen duten edo ezagutzeko moduan dauden pertsonak eta entitateak behartuta egonen dira identifikazio horri dagokionez erregelamenduz ezartzen diren informazio-eskakizun edo betebeharrak betetzera Zerga Administrazioarekiko”.

Bost. 116.4 artikulua.

“4. Borondatezko epean ordainketa geroratu, zatikatu edo konpentsatzeko eskaera bat aurkeztuz gero, espediente horiek tramitatu bitartean ezin izanen da epe exekutibo hasi.

Aipatutakoa gorabehera, aurreko paragrafoan adierazitako eskaerak, eta eteteko eta gauzatan ordaintzeko eskaerak ere, ez dute eragotziko epe exekutibo hastea, baldin eta lehenago, tributu-zor berari dagokionez, ukatu egin bada borondatezko epean geroratzeko, zatikatzeko, konpentsatzeko, eteteko edo gauzatan ordaintzeko aurretiazko beste eskaera bat, gertaturik ez, ordainketa egiteko beste epe bat irekita, ordainketa hori ez dela egin.

Epe exekutiboan, geroratze-, zatikatze- edo konpentsatze-eskaerak aurkeztea zilegi izanen da ondasun enbargatuak besterentzeko erabakia zergapekoari jakinarazten zaion arte. Eskaera horiek epe exekutibo hasi ondoren aurkezteak ez du eteteko ondorioz ekarriko, eta diru-bilketako organoak hasiera edo jarraipena eman beharko dio premiamendu prozedurari. Halere, ondasun enbargatuak besterentzeko jarduketak eten beha-

rra egonen da eskaerari ezezkoa ematen dion ebazpena jakinarazi bitartean.

Zehapen baten kontra errekurso edo erreklamazioa garaiz eta forman aurkezteak eragotzi egiten du epe exekutiboa hastea, harik eta zehapena administrazio bidean irmo bilakatu eta borondatez ordaintzeko epea bukatzen den arte.

Konkurso-deklarazioak ez du etenik eraginen maiatzaren 5eko 1/2020 Legegintzako Errege Dekretuz onetsitako Konkurtso Legearen testu bateginaren arabera konkurso-kalifikazioa duten zorrak ordaintzeko borondatezko epean, horrek ezertan galarazi gabe epe exekutiboko jarduketak testu bategin horretan xedatutakoari jarraitzea”.

Sei. 131.2 artikulua.

“2. Ikuskapen-jardueretarako beharrezkoa baldin bada, tributu-ikuskapeneko lanak egiten dituzten funtzionarioek zilegi izanen dute, erregelamenduz zehaztutako baldintzetan, sartzeari finketan, negozio-lokaletan eta bestelako establezimendu edo tokietan, baldin haietan karga-tasadun jarduerak edo ustiapenak egiten badira, zergapeko ondasunak badaude, zergapeko egintzak edo tributu-betebeharren iturri diren kasuak gertatzen badira edo horien frogaren bat baldin badago.

Aurreko paragrafoan aipatutako tokien zaintza duen pertsonak ez badu onartzen tributu-arloko ikuskapeneko funtzionarioak sar daitezen, beharrezkoa izanen da erregelamenduz zehazten den agintaritza administratiboaren idatzizko baimena.

Ikuskapen-zereginak betetzean beharrezko gertatzen bada zergapekoaren egoitza konstituzionaliki babestuan sartzeari edo bertan erregistroak egitea, Zerga Administrazioak haren adostasuna edo epailearen baimena lortu beharko du.

Aipatutako egoitzan sartzeko baimen judizialerako eskaera behar bezala justifikatuta egon beharko da, eta egoitzan sartze horren helburua, premia eta proportzionaltasuna arrazoitu beharko ditu.

Baimen judiziala kasuko prozeduraren hasiera formalaren aurretik ere eska nahiz eman daiteke, baldin eta organo judizialari zuzendutako eskaeran jasota badaude zergapekoaren identifikazioa, kontzeptuak eta egiaztatutako diren epealdiak”.

Zazpi. 168.7. artikulua, bigarren paragrafoa.

“Artikulu honetan aurreikusten den erantzukizun-deklarazio prozedura tramitatzen den bitartean hartutako kautelazko neurriei 118.6.e) artikuluan aurreikusitakoa aplikatuko zaie”.

Zortzi. 169.4 artikulua.

“4. Europar Batasuneko ordenamenduaren arabera estatu-laguntza diren onura fiskalak ezin izanen dituzte jaso legez kanpoko eta barne merkatuarekin bateraezin deklaratuak estatu-laguntzak jaso dituztenek, berreskuratze-agindua oraindik betekizun dutelarik Batzordeak harturiko erabaki baten ondoren, harik eta laguntza horien itzulketara gauzatu arte”.

Bederatzi. Hamargarren xedapen gehigarria, 4. apartatua.

“4. Emandako identifikazio fiskaleko zenbakia-eren errebokatzea Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratzearekin, zenbaki horrek galdu egiten du arlo fiskalean identifikatzeko baliozkotasuna.

Era berean, argitalpen horrek eraginen du kreditu entitateek ez egitea kargurik edo ordainketarik titular edo baimendu gisa zenbaki errebokatu horien titularrak ageri diren banku-kontu edo -gordailuetan, salbu eta identifikazio fiskaleko zenbakia birgaitzen bada.

Errebokazioa entitate baten identifikazio fiskaleko zenbakiarena denean, hura Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratzeak berekin ekarriko du notarioak inolako tresna publikorik ez baimentzea, gaitzat dituen borondate-deklarazioak, adostasun-ematea biltzen duten egintza juridikoak, kontratuak eta edozein motatako negozio juridikoak; ekarriko du, halaber, edozein erregistro publikotara sartzeko debekua, erregistro administratiboak barne, salbu eta identifikazio fiskaleko zenbakia birgaitzen bada. Errebokatzeak ukitzen duen entitatea izena emanik dagoen erregistro publikoak, kasuko entitate motaren arabera, orri-bazterreko ohar bat idatziko du entitate horri irekitako orrian, eta ohar horretan adieraziko da aurrerantzean ezin izanen dela egin entitateari buruzko inolako inskripziorik, salbu eta identifikazio fiskaleko zenbakia birgaitzen bada.

Salbuespen gisa, onartuko da aurreko paragrafoan aipatzen den orri-bazterreko oharra kentzeko ezinbesteko tramiteak egitea.

Era berean, zenbaki errebokatuaren titular den entitatearen erregistro-ziurtagiri guztietan ageri beharko da zenbakia errebokaturik dagoela.

Apartatu honetan xedatutakoak ez dio Zerga Administrazioari eragotziko betekizun dirauten tributu-betebeharren betetzea exiji dezan. Halere, identifikazio fiskaleko zenbaki errebokatu bat agertzen duten autolikidazio, aitorten, komunikazio edo idazkien onarpena baldintzaturik egonen da, erregelamenduz adierazitako zertzeladekin, aipatu identifikazio fiskaleko zenbakia birgaitzeari”.

Hamar. Hemeretzigarren xedapen gehigarria, bigarren paragrafoa.

“Ondorio horietarako, zilegi izanen dute 103., 104. eta 123. artikuluetan aurreikusitako ahalmenak erabiltzea, delituarekin zerikusia duten pertsonen ondare-egoerari buruzko txostenak egitea eta 118. artikuluko 8. apartatuan aurreikusitako kautelazko neurriak hartzea”.

Hamaika. Hogeita batgarren xedapen gehigarria. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu efektuak.

“Hogeita batgarren xedapen gehigarria. Bikote egonkorak ezkontideekin parekatzea.

Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren, ondarearen gaineko zergaren, oinordetzen eta dohaintzen gaineko zergaren, ondare eskualdaketan eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren eta sozietateen gaineko zergaren araudian ezarritakoaren ondorioetarako, bikote egonkor bateko kideak ezkontideekin parekatuko dira, honako baldintza hauek betez gero:

Lehena. Bikote egonkor bat osa dezatela, aplikatzekoa zaien araudi zibilean xedatutakoarekin bat.

Bigarrena. Apirilaren 14ko 27/2021 Foru Dekretuan arautzen den Nafarroako Foru Komunitateko Bikote Egonkorren Erregistro Bakarrean inskribatuta egon daitezela, edo aplikatzekoa zaien araudiaren arabera dagokien erregistroan, baita araudi horrek inskribatuak egoteko betebeharririk ezartzen ez duenean ere”.

Hamabi. Hogeita hamaseigarren xedapen gehigarria gehitzea.

“Hogeita hamaseigarren xedapen gehigarria. Jurisdikzio ez-lagungarritzat hartzea eta arauaipamenak.

1. Jurisdikzio ez-lagungarritzat hartuko dira lurralde erkideko araudiak halakotzat definitzen dituenak.

2. Zerga arloko foru araudian paradisu fiskalez, egiazko informazio trukerik gabeko herrialde edo lurraldeez edo tributaziorik gabeko edo tributazio apaleko herrialde edo lurraldeez egiten diren aipamenak jurisdikzio ez-lagungarriaz eginikotzat uler-tuko dira.

3. Tributu-informazioaren trukea edo tributu arloko trukea mantentzen duten estatuei buruz egiten diren arau-aipamenak egintzat ulertuko dira tributu-informazioaren trukearen arloan elkarrekiko laguntzari buruzko araudikide diren estatuei buruz”.

Hamahiru. Hogeita hamazazpigarren xedapen gehigarria gehitzea.

“Hogeita hamazazpigarren xedapen gehigarria. Tributu-zorra geroratzeko edo zatikatzeko 2022an zehar eginiko eskaerei aplikatu beharreko neurri berariazkoak.

Tributu-zorra geroratzeko edo zatikatzeko 2022an zehar egiten diren eskaerei, baldin eta tributu-arloko departamentu eskudunak badauka esleituta haien diru-bilketa kudeatzeko lana, xedapen berariazko hauek aplikatuko zaizkie:

Lehena. Geroratzeetan ez da bermerik eskatuko baldin eta zorraren zenbatekoa, guztira, uztailaren 2ko 177/2001 Foru Dekretuaren bidez onetsitako Nafarroako Foru Komunitateko Diru-bilketaren Erregelamenduaren 51.1.b) artikuluan ezarritakoa baino txikiagoa bada, betiere zerga edo geroratu beharreko zorrari dagokion kontzeptua ez badago aipatutako Erregelamenduaren 48.3 artikuluan adierazitako salbuespenen artean, maiztasuna hilerokoa bada, epea ez bada bi urte baino handiagoa, eta eskatzaileak geroratzea eskatutako zorraren 100eko 30 ordaintzen badu tramitatu aurretik.

Bigarrena. Bai borondatezko epean bai ordainarazpen aldiaren egindako geroratze edo zatikatzeko eskaeretan, betiere geroratu edo zatikatu beharreko zenbatekoa 6.000 eurotik beherakoa bada, geroratze edo zatikatzeko epea hamabi hilekoa gehienez, eta maiztasuna hilerokoa, ez da bermerik eskatuko, ez eta ordainketa tramitazioaren aurretik egin beharra ere.

Hirugarrena. Noiz eta premiamendu bidean geroratu edo zatikatu beharreko zorraren artean baitaude lehenago ere bide horretan geroratu edo zatikatu direnak, jada kitatuak, betiere exijituko da aurreko lehen xedapenean adierazitako ehuneko 30 hori ordaintzea.

Zenbateko horiek halaber exijituko dira bermea eratu beharra dakarten geroratze edo zatikatzeeetan, Diru-bilketaren Erregelamendu aipatutaren 50. artikuluan xedatutakoarekin bat.

Geroratu edo zatikatzeko eskaeran sartutako gainerako zorretarako, baldin badago, aurreko lehen eta bigarren xedapenetan ezarritakoa aplikatuko da.

Laugarrena. Borondatezko epeko zorraren kasuan, geroratze edo zatikatzeko eskaera automatikoki ezetsiko da baldin eta osotara kitatu gabe badaude tributu-zorren lau geroratze edo gehiago, edo Nafarroako Ogasun Publikoaren beste eskubide ekonomiko batzuen ordainketaren lau geroratze edo gehiago, salbu eta geroratzeko eskatutako

zorrak bermatzen badira edo aurrekoak bermaturik badaude aipatutako Diru-bilketaren Erregulamentuaren 50.1 eta 50.2.a) artikuluetan adierazitako berme motekin soil-soilik”.

Hamalau. Seigarren xedapen iragankorra gehitzea.

“Seigarren xedapen iragankorra. Bikote egonkorren Erregistro Fiskalaren araubide iragankorra.

2022ko urtarrilaren 1etik aurrera ez da onartuko ez inskripzio berririk ez aldaketarik hogeita batgarren xedapen gehigarrian arautzen den bikote egonkorren Erregistro Fiskalean, ezereztea izan ezik.

Aurrekoa gorabehera, 2022an zehar beren efektuei eutsiko diete Erregistro Fiskal horretan lehendik dauden inskripzioek, harik eta bikote egonkorra inskribatu arte Nafarroako Foru Komunitateko bikote egonkorren Erregistro Bakarrean, apirilaren 14ko 27/2021 Foru Dekretuan araututa koan, edo aplikatzekoa zaion araudiaren arabera dagokion erregistroan”.

Seigarren artikulua. Fundazioen eta babes jardueren zerga-araubidea ezartzen duen Foru Legea.

2021eko uztailaren 17tik aurrera, Fundazioen eta babes jardueren zerga-araubidea erregulatzen duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legearen manu hauek testu hau izanen dute:

Bat. 1 artikulua.

“1. artikulua. Aplikazio eremua.

Foru lege honetan ezartzen den zerga-araubidea halako fundazioei aplikatuko zaie non eratuak baitira Nafarroako Foru Zuzenbide Zibilarren Konpilazioaren 42. Legean eta Nafarroako Fundazioei buruzko ekainaren 30eko 13/2021 Foru Legean ezarritakoaren babesean”.

Bi. I. titulua, VI. kapitulua.

“VI. kapitulua. Zerga-araubide bereziko baldintzak, hari atxikitzea eta hura galtzea.

14. artikulua. Betebeharrak.

1. Foru lege honetan erregulatzen den zerga-araubideari atxiki nahi zaizkion fundazioek 13/2021 Foru Legean eta foru lege honetan ezarritako betebeharrak eta baldintzak bete beharko dituzte.

2. Alabaina, hasierako zuzkiduraren zenbatekoa edozein dela ere, fundatzaileak edo fundatzaileek frogatu beharko dute hasierako zuzkidura egokia eta nahikoa dela fundazioaren helburuetarako; horretarako, aurreneko jarduketa-programa

aurkeztu beharko dute, urtebeteko epea hartuko duena, azterketa ekonomiko bat erantsita, zeinak, batetik, frogatuko baitu programa bideragarria dela baliabide horiek soilik erabiliz, eta, bestetik, programako jarduera guztien finantzaketa jasoko baitu, osorik, xehatuta eta identifikatzeko moduan.

3. Fundazioak bere betebeharrak egunean izan beharko ditu sozietateen gaineko zergaren autolikidazioa aurkezteari dagokionez.

15. artikulua. Eskaera.

1. Foru lege honetan ezartzen den zerga-araubideari atxiki nahi zaizkion fundazioek eskaera egin beharko diote:

a) Lehendakaritza arloko eskumena duen departamentuari, Nafarroako Fundazioen Erregistroan inskribatzeko eskaerarekin batera, edo

b) Tributu arloko eskumena duen departamentuari, Nafarroako Fundazioen Erregistroan inskribaturik egotearen frogarekin batera.

2. Tributuen arloko eskumena duen departamentuak zilegi izanen du interesdunei eskatzea fundazioaren eta horren estatutuen klausulen norainokoa zehaztasunez ezagutzeko beharrezkoak diren azalpenak eta datu osagarriak.

16. artikulua. Eskaera ebaztea.

1. Eskaera ebazteko, tributu arloko eskumena duen departamentuak kontuan hartuko du ez bakarrik ea entitate eskatzaileak betetzen ote dituen eskatu zaizkion forma-betebeharrak, baizik eta, orobat eta bereziki, fundazioaren izaera substantiboa, 13/2021 Foru Legearen 4.1 artikulua aipatzen dituen interes orokorreko helburuetarako lagungarri izan daitekeen heinean, azpimarra berezia jarriz entitatearen xedean eta helburuetan, dituen baliabideetan, hark antzeko beste erakunde batzuekin edo administrazio publikoarekin koordinaturik lan egiteko moduan, eta fundazioaren jardueren, prestazioen eta zerbitzuen proiektio pertsonala zein lurralde-mailakoa.

2. Dokumentazioa aztertutik eta kontuan hartuta 1. apartatuan xedatutakoa, tributu arloko eskumena duen departamentuak ebazpena emanen du, fundazioari zerga araubide berezia aplikatzeko baimena edo ukoa adieraziko duena.

3. Ebazpena sei hilabetean eman beharko da:

a) Fundazioen Erregistroko inskripzioaren egunetik hasita, 15.1.a) artikuluan aipatzen den kasuan.

b) Araubidea aplikatzeko eskaera egiten deneetik hasita, 15.1.b) artikuluan aipatzen den kasuan.

Epe hori esanbidezko ebazpenik eman gabe iragaten bada, entitateak ulertzen ahalko du araubide hori aplikatzen ahal duela araubidea aplikatzeko eskaeraren aurkezpen-egunetik, baldin eta foru lege honetan eta 13/2021 Foru Legean aurreikusitako baldintzak eta betebeharrak betetzen badira.

4. Aldeko ebazpena ematen bada, bertan zehaztuko da zer egunetatik aurrera aplikatzekoa izanen den zerga-araubide berezia.

17. artikulua. Zerga-araubidea egiaztatzea eta galtzea.

Tributuen arloko eskumena duen departamentuak egiaztatuko du zerga araubide berezi horretaz baliatzeko beharrezkoak diren betebeharrak betetzen diren, eta, hala behar denean, fundazioaren tributua arloko egoeraren ondoriozko erregularizazioa eginen du.

Foru lege honetan eta 13/2021 Foru Legean ezarritako edozein baldintza urratzeak entitateari ekarriko dio urraketa gertatu den ekitaldiari dagozkion kuota guztiak ordaindu beharra, sozietateen gaineko zergarenak, tokiko tributuenak eta ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergarenak, betiere tributua horien gaineko araudiak agintzen duenaren arabera; eta, horiez gain, berandutze-interesak eta kasuan bidezko diren zehapenak.

Aurreko paragrafoan ezarritako betebeharra izanen da oker aplikatutako emaitza eta diru-sarrerak lortu ziren ekitaldiari dagozkion kuotei buruzkoa, 13/2021 Foru Legearen 47. artikuluan ezarritako baldintzaren kasuan, eta urraketa gertatu den ekitaldiko eta aurreko lauretako kuotei buruzkoa, foru lege horren beraren 21. artikuluan jasotzen den kasuan, ezertan galarazi gabe kasu bakoitzean aplikatzekoak diren zehapenak”.

Hiru. Bigarren xedapen gehigarria.2.

“2. Zerga-araubide honen aplikazioa baldintzatuta egonen da Nafarroako Foru Ogasunari frogatzera bete egiten direla kasu bakoitzean aurreko 1. apartatuan ezarritakoarekin bat eskatzen diren betekizunak, eta apartatu horretan aipatzen diren entitateek betetzera 13/2021 Foru Legearen 48.3 eta 49. artikuluetan eta foru lege honen 14.3 artikuluan fundazioei ezartzen zaizkien eskakizunak”.

Zazpigarren artikulua. Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregistroari eta Katastroiei buruzko Foru Legea.

Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregistroari eta Katastroiei buruzko azaroaren 21eko

12/2006 Foru Legearen manu hauek testu hau izanen dute:

Bat. 36.3 artikulua, lehenengo paragrafoa.

“3. Udal bakoitzerako batzorde mistoa lankidetzatza teknikorako organo bat da, udalaren balorazio txostenaren edukia finkatzeko eratzten dena, eta osaturik egonen da kasuko udalaren hiru ordezkariarekin, udalak berak aukeratuak, eta Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren hiru ordezkariarekin, Nafarroako Foru Ogasuneko zuzendari kudeatzaileak hautatuko dituenak bertako teknika-rien artetik”.

Bj. 37 bis.7 artikulua, lehen paragrafoa.

“7. Batzorde mistoa lankidetzatza teknikorako organo bat da, eskualdeko udalez gaindiko balorazio txostenaren edukia finkatzeko eratzten dena. Kasuko eskualdearen hiru ordezkari izanen ditu, eskualdeak berak aukeratuak, eta Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren hiru ordezkari, Nafarroako Foru Ogasuneko zuzendari kudeatzaileak hautatuko dituenak bertako teknika-rien artetik”.

Hiru. Hirugarren xedapen gehigarria, indargabetzea.

Zortzigarren artikulua. Tasa eta Prezio Publikoien buruzko Foru Legea.

2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin, Nafarroako Foru Komunitateko eta haren erakunde autonomoetako tasa eta prezio publikoien buruzko otsailaren 11ko 2/2021 Foru Legearen artikulua hauek testu hau izanen dute:

Bat. 22.6 artikulua.

“6. Hobariak.

5. apartatuaren f) letran aipatzen diren tasek ehuneko 50eko hobaria izanen dute, kategoria orokorreko familia ugarietako kideei eta kategoria orokorreko familia gurasobakarretako nahiz gurasobakartasun egoeran dauden familietako kideei emandako zerbitzuengatik”.

Apartatu berria. 23. artikulua.

“23. artikulua. Funtzio publikoan sartzeko hautapozeduretan parte hartzeko eskubideengatik tasa.

1. Zerga-egitatea.

Tasak zerga-egitatetzat du Administrazioak zerbitzuak ematea, beharrezkoak direnak funtzio publikoan sartzekoak diren hautapozeduretan parte hartzeko.

2. Subjektu pasiboak.

Tasaren subjektu pasiboak dira tasaren zerga-egitatea osatzen duen zerbitzu-ematea eskatzen duten pertsona fisikoak.

3. Sortzapena.

Tasa sortuko da hautaprozeduretan izena emateko eskaera aurkezten den unean.

4. Tarifak.

Tarifa hauen arabera eskatuko da tasa:

		Euroak
1. TARIFA	Karrerako funtzionario gisa A mailan sartzeko	41.60
2. TARIFA	Karrerako funtzionario gisa B mailan sartzeko	41.60
3. TARIFA	Karrerako funtzionario gisa C mailan sartzeko	26.00
4. TARIFA	Karrerako funtzionario gisa D mailan sartzeko	15.60

5. Salbuespenak.

a) % 33ko desgaitasuna edo handiagoa duten pertsonak.

b) Hautapen deialdia argitaratu baino hilabete bat lehenagotik gutxienez langabe gisa inskribaturik dauden pertsonak”.

Bi. 36. artikulua, 1. apartatuko c) letra kentzea eta, hortaz, oraingo c) letraren edukia b) letra izanen da; 4. apartatua, 14. tarifa kentzea, eta, hortaz, oraingo 15., 16., 17. eta 18. tarifak aurrerantzean 14., 15., 16. eta 17. tarifak izanen dira; eta honako edukia duten lau tarifa berri gehitzen dira:

“18. TARIFA	Musika-irakaskuntza profesionaletan sartzeko proba	18,64
19. TARIFA	Goi mailako musika-ikasketetan sartzeko proba	61,79
20. TARIFA	Goi mailako diseinu-ikasketetan sartzeko proba	61,79
21. TARIFA	Musikako lanbide titulua eskuratzeko proba	106,64”

Hiru. 36.5 artikulua, A) letra, lehen paragrafoa; A) b) Bigarrena eta B) letra.

“A) 4. apartatuan aurreikusitako zerbitzu gutzietan aplikatzekoak”.

“Bigarrena. Ehuneko 50eko hobaria kategorია orokorreko familietako kideentzat”.

“B) 13. tarifen aurreikusitako zerbitzuari aplikatuko zaio: langabeentzako salbuespena, baldin eta prozeduran izena eman aurretik hilabetez gutxienez langabezian egon direla frogatzen badute organo eskudunak jaulkitako txartela aurkeztuz”.

Lau. 39. artikulua, indargabetzea.

Bost. 43.4 artikuluari 4. tarifa gehitzea.

"4. TARIFA	Gidarien prestakuntzarako eta haiei osasun-azterketak egiteko zentroak	
	1. Zentroa irekitzea Gidari-eskola partikularrak edo haien atalak, gidarien prestakuntzarako beste zentro batzuk edo gidarien osasun-azterketarako zentroak ireki eta haiek funtzionatzeko baimena edo haien inskripzioa.	437,53
	2. Elementu pertsonalak edo materialak aldatzea (ikuskapenarekin nahiz ikuskapenik gabe) Gidari-eskola partikularrentzako edo haien atalentzako, gidarien prestakuntzarako beste zentro batzuentzako edo gidarien osasun-azterketarako zentroentzako funtzionamendu-baimena aldatzea, haien elementu pertsonalak edo materialak aldatzeagatik: ikuskapenarekin nahiz ikuskapenik gabe.	44,14
	3. Gidari-eskola partikularretako zuzendari eta irakasleentzako gaitasun-ziurtagiriak eta beste titulu batzuk jaulkitzea, bai eta horien kopiak ere.	98,98
	4. Plakak trokelatzea edo erregistro liburuak zigilatzea.	8,59
	5. Autoeskolaren edo osasun azterketarako zentroaren ikuskapena, erregelamenduzko aginduaren ondorioz egina (gehienez ere urtean bi).	79,18
	6. Bide-hezkuntzako irakasleentzako jardute-baimenak.	10,40
	7. Salgai arriskutsuen garraiorako ibilgailuetako gidarien eta prestatzaileen prestakuntza-ikastaroak onestea.	10,40
	8. Edozein motatako idatz-oharrak espedienteetan, datu-ematea, ziurtapenak, erkaketak, kopia kautotuak (kopia hutsa jaulkitzea ez denean bidezkoa), agiriak xehakatzea eta edozein plaka edo liburu zigilatzea.	8,59
	9. Azterketa eskubideak Parte hartzea bide-hezkuntzako irakasleentzako gaitasun ziurtagiria lortzeko ikastaroan eta gidari-eskoletako zuzendaria izateko gaitasun ziurtagiria lortzeko hautapoban.	46,23"

Sei. 54.4 artikulua.

		Euroak
1. TARIFA	LANDARE-BIOLOGIAKO LABORATEGIA	
	1. Erneketa, 400 hazirena gehienez, papera tartean/gainean	10,00
	2. Erneketa, 400 hazirena gehienez, beste substratu batzuetan	15,00
	3. Artoaren eta ekilorearen purutasuna	8,00
	4. Beste espezie batzuen purutasuna	5,00
	5. Beste espezie batzuetako hazien kopurua	5,00
	6. Nematodoen erauzketa eta identifikazio morfologikoa	30,00
	7. Onddoen bakartzea eta identifikazio morfologikoa	30,00
	8. Bakterioen bakartzea eta identifikazioa teknika mikrobiologikoen bidez	40,00
	9. ELISA	18,00
	10. Immunofluoreszentzia	20,00
	11. PCR	35,00
	12. Artropodoen eta beste izurri eta bektore batzuen identifikazio morfologikoa	30,00
2. TARIFA	ABEREEN LABORATEGIA	
	1. ELISA	15,00
	2. Konplementuaren finkapena	30,00
	3. Immunodifusioa agar-gelean	20,00
	4. Aglutinazioa Bruzelosia Bengalako arrosa	4,00
	5. <i>Salmonella</i> spp-ren bakartzea eta identifikazioa	30,00
	6. <i>Salmonella</i> spp-ren serotipatua	45,00
	7. <i>Mycobacterium</i> spp-ren bakartzea eta identifikazioa	100,00
	8. Beste bakterio batzuen bakartzea eta identifikazioa/kuantifikazioa	50,00
	9. PCR	35,00
10. Artropodoen identifikazio morfologikoa / zenbaketa	25,00	

1.9, 2.1, 2.2 eta 2.9 tarifetan, deskontu hauek aplikatuko dira, guztira eskatu diren determinazio analitiko bereko analisien kopuruaren arabera:

- a) 11 eta 15 bitartean: ehuneko 25.
- b) 26 eta 50 bitartean: ehuneko 50.
- c) 51 eta 100 bitartean: ehuneko 60.
- d) 101 eta 500 bitartean: ehuneko 70.
- e) 500 baino gehiago: ehuneko 75.

3. TARIFA	ENOLOGIA LABORATEGIA ANALISI SINPLEAK	Euroak
1. Butanol-1 eta Butanol-2	Gasen kromatografia	7,00
2. Propanola	Gasen kromatografia	7,00
3. Azetaldehidoa	Gasen kromatografia	7,00
4. Etilo azetatoa	Gasen kromatografia	7,00
5. Metilo azetatoa	Gasen kromatografia	7,00
6. Azidotasun finkoa	Kalkulua	2,00
7. Azidotasun osoa	Bolumetria – MANB- Potentziometria	2,30
8. Azidotasun lurrunkorra	Bolumetria – MANB	2,30
	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	
9. Azido azetikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	2,30
10. Azido askorbikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,00
11. Azido bentzoikoa	Likidoen kromatografia, bereizmen handikoa	9,70
12. Azido zitrikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,00
13. Azido glukonikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,00
14. Azido laktikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,00
15. Azido malikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	5,00
16. Azido salizilikoa	Likidoen kromatografia, bereizmen handikoa	9,70
17. Azido sorbikoa	Likidoen kromatografia, bereizmen handikoa	9,70
18. Azido tartarikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,00
19. Errautsen alkalinitasuna	Bolumetria	2,88
20. Anhidrido sulfuroso librea	Espektrofotometria ikusgai ultramorea. Balorazioa	2,28
21. Anhidrido sulfurosoa, guztira	Espektrofotometria ikusgai ultramorea. Balorazioa	2,28
22. Antozianoak	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	3,00
23. Arsenikoa	Atomo-xurgapenezko espektrofotometria – Grafito labea	24,00
24. Azukre erreduzitzaileak, guztira	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	2,28
25. Azukreak, guztira	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	3,90
	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,60
26. Bromuroak	Potentziometria	2,83
27. Kadmioa	Atomo-xurgapenezko espektrofotometria-Grafito labea	24,00
28. Kaltzioa	Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria	11,00
29. Kaseina	ELISA (1-3 lagin)	50,00
	ELISA (4-10 lagin)	40,00
30. Katekinak	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	3,00
31. Errautsak	Grabimetria	3,00
32. Kloruroak	Potentziometria	2,50
33. Kobrea	Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria	11,00
34. Koloragarri sintetikoak	Erauzketa-Finkapena	6,30
35. Konduktibitatea	Konduktimetria	2,28
36. Cielab a koordinatua*	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	4,00
37. Cielab b koordinatua*	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	4,00
38. Cielab l koordinatua*	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	4,00
39. Cielab c koordinatua*	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	4,00
40. Cielab h koordinatua*	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	4,00
41. Cielab s koordinatua*	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	4,00
42. Akats organoleptikoak	Behaketa	2,30
43. Dentsitate optikoa, 280 NM	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	2,00
44. Dentsitate optikoa 420 NM	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	2,00

45. Dentsitate optikoa 520 NM	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	2,00
46. Dentsitate optikoa 620 NM	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	2,00
47. Dentsitate erlatiboa 20° C-tan	Dentsimetria elektronikoa	1,50
48. Dietilenglikola	Gasen kromatografia	5,50
49. Egonkortasun proteikoa	Nefelometria	5,00
50. Egonkortasun tartarikoa	Prezipitazioa	5,00
51. Etanola	Gasen kromatografia	5,50
52. Aterakin ez-erreduzitailea	MANB kalkulua	5,78
53. Aterakin erreduzitua	MANB kalkulua	5,78
54. Aterakin lehorra, guztira	Kalkulua edo lurrunketa	3,50
55. Ferrozianuroa disoluzioan	Prezipitazioa	6,30
56. Ferrozianuroa esekiduran	Prezipitazioa	6,30
57. Fluoruroak	Elektrodo hautakorrak	2,83
58. Glizerina	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,00
59. Glukosa + fruktosa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,60
60. Alkohol gradua pisuan	Destilazioa	3,90
61. Eskuratutako alk. gradu bolumetrikoa	Espektrofotometria infragorri hurbila	2,00
	MANB–Dentsimetria elektronikoa	3,90
62. Alkohol gradua potentzian	MANB kalkulua	1,80
63. Alkohol gradua, guztira	MANB kalkulua	4,28
64. Beaume gradua	MANB kalkulua	1,80
65. Birx gradua (sakarosaren %)	MANB kalkulua	1,80
66. Gradu probalea	Errefraktometria-MANB	1,80
67. Burdina	Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria	11,00
68. Histamina	ELISA (1-3 lagin)	50,00
	ELISA (4-10 lagin)	40,00
69. Kolmatazio indizea	Mintz bidez iragaztea	6,30
70. Folin-Ciocalteu indizea	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	3,00
71. Antozianoen ionizazio indizea	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	3,00
72. Oxidasetako polifenol indizea	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	3,00
73. Koloragarriaren intentsitatea	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	2,00
74. Isoamilikoak	Gasen kromatografia	7,00
75. Isobutanola	Gasen kromatografia	7,00
76. Gardentasuna	Behaketa	2,30
77. Lisozima	ELISA (1-3 lagin)	50,00
	ELISA (4-10 lagin)	40,00
78. Nitrogeno amoniakala	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,00
79. Nitrogeno α -aminikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	6,00
80. Nitrogeno asimilaeraza	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	12,00
81. Magnesioa	Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria	11,00
82. Masa bolumikoa 20 °C-an	MANB–Dentsimetria elektronikoa	1,50
	Errefraktometria	1,80
83. Metanola	Gasen kromatografia	7,00
84. Okratoxina	ELISA (1-3 lagin)	50,00
	ELISA (4-10 lagin)	40,00
85. Oboalbumina	ELISA (1-3 lagin)	50,00
	ELISA (4-10 lagin)	40,00
86. pH-a	Potentziometria	2,28

87. Beruna	Atomo-xurgapenezko espektrofotometria–Grafito labea	24,00
88. Hezetasun portzentajea	Grabimetria	3,50
89. Potasioa	Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria	11,00
90. Hibridoen presentzia	Fluoreszentiaren espektrofotometria	5,25
91. Bakterio azetikoaren kontaketa	Plakako kontaketa	12,00
92. Bakterio laktikoaren kontaketa	Kontaketa plakan	12,00
93. Brettanomyces kontaketa	Plakako kontaketa	12,00
94. Legamia kontaketa	Plakako kontaketa	12,00
95. Mikroorganismo aerobio mesofiloen kontaketa	Plakako kontaketa	12,00
96. Lizun kontaketa	Plakako kontaketa	12,00
97. Aterakinaren gainerakoa	Kalkulua	10,00
98. Sakarosa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	8,00
99. Gainpresioa	Manometria	1,50
100. Sodioa	Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria	11,00
101. Sulfatoak	Prezipitazioa	5,50
102. Tonalitatea	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	2,00
103. Uhertasuna	Nefelometria	5,50
104. Zinka	Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria	11,00
OLIOA		
105. K232	Espektrofotometria ultramorea	7,00
106. K270	Espektrofotometria ultramorea	7,00
107. DELTA K	Espektrofotometria ultramorea	7,00
108. Azidotasuna	Bolimetria	7,00
109. Peroxidoen indizea	Bolimetria	7,00

4. TARIFA	ENOLOGIA LABORATEGIA. ANALITIKA MULTZOAK	Euroak
AZKEN HARTZIDURA		6,50
1. Azido malikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	
2. Glukosa + fruktosa		
3. Azido azetikoa		
EUROPAR BATASUNEN BARNE MERKATUA EDO BOTILAKO/ONTZIRATU GABEKO ARDOAK ESPORTATZEA:		Lehorrak 16,00 Gozoak 18,00
1. Azidotasun lurrunkorra	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	
2. Anhidrido sulfurosoa, guztira		
3. Azukre erreduzitzaileak, guztira		
4. Azido zitrikoa	Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa	
5. Alkohol gradu bolumentrikoa	Infragorri hurbilezko espektrofotometria (lehorrak) MANB–Dentsimetria elektronikoa (gozoak)	
6. Azidotasun osoa	Potentiometria	
7. Metanola	Gasen kromatografia	
8. Alkohol gradua, guztira	Kalkulia	
9. Aterakin lehorra, guztira		
10. Masa bolumikoa 20 °C-tan	Dentsimetria elektronikoa	
11. Akats organoleptikoak eta gardentasuna	(ontziratutako gabeako ardoetarako soilik)	
EDARI DESTILATUEN EUROPAR BATASUNEN BARNE MERKATUA EDO ESPORTAZIOA		5,00
1. Alkohol gradu bolumentrikoa	Dentsimetria elektronikoa (2870/2000 EEE)	
2. Masa bolumikoa 20 °C-tan		
3. Beaumé gradua		
OSORIK		Lehorrak 8,00 Gozoak 9,00
1. Alkohol gradu bolumentrikoa	Infragorri hurbilezko espektrofotometria (lehorrak) MANB–Dentsimetria elektronikoa (gozoak)	
2. Azidotasun lurrunkorra	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	
3. Azukre erreduzitzaileak, guztira		
4. Azidotasun osoa	Potentiometria	
5. pH-a		
6. Anhidrido sulfurosoa, guztira	Espektrofotometria ultramorea	
7. Anhidrido sulfuroso librea		
EBALUAZIO ERREFRAKTOMETRIKOA MUZTIOETAN		2,00
1. Azukreak, guztira (g/l)	Errefraktometria-MANB	
2. Masa bolumetrikoa 20°C-tan		
3. Errefrakzio indizea		
4. Gradu probablea		
5. Brix gradua (sakarosaren %)		

GOI MAILAKO ALKOHOLAK		8,00
1. Butanol-1 eta Butanol-2	Gasen kromatografia	
2. Propanola		
3. Azetaldehidoa		
4. Etilo azetatoa		
5. Metilo azetatoa		
6. Metanola		
7. Isiamilikoak		
8. Isobutanola		
KOLOREAREN TALDEA		4,00
9. Dentsitate optikoa 420 NM	Espektrofotometria ikusgai ultramorea	
10. Dentsitate optikoa 520 NM		
11. Dentsitate optikoa 620 NM		
12. Koloragarriaren intentsitatea		
CIELAB PARAMETROAK		4,00
1. a* osagai gorria	Espektrofotometria ikusgai ultramorea / MANB	
2. b* osagai horia		
3. L* argitasuna		
4. C* kromatizitatea		
5. H* tonalitatea		
6. S* asetasuna		
MIKROBIOLOGIA MULTZOA		30,00
1. Bakterio laktikoen kontaketa		
2. Bakterio azetikoaren kontaketa		
3. Legamien kontaketa		
4. Lizunen kontaketa		

Analitika-multzo bat eginda ere, entsegu indibidualen bat egin behar baldin bada multzoan eskainitakoaz bestelako teknika baten bidez, teknika horren kostu indibiduala multzoaren zenbatekoari gehituko zaio.

5. TARIFA	NEKAZARITZAKO ELIKAGAIEN LABORATEGIA. KONTZEPTU ADMINISTRATIBOAK	Euroak
	1. Kopia eta jatorrizkoak, lehenbiziko entsegu-txostenetik aurrera	2,00
	2. Ziurtagiriak eta txostenak	6,00"

Bederatzigarren artikulua. Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo lizentzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten dituen Foru Legea.

Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo lizentzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten dituen maiatzaren 28ko 7/1996 Foru Legean aldaketa hauek egiten dira:

Ba. Lehen sekzioa, 6. dibisioa, 66. taldea, 661. multzoa, 661.9 epigrafea gehitzea eta bigarren ohar komuna aldatzea

“661.9 epigrafea. Bestelako merkataritza mistoa edo saltoki handietan integratua; hau da, modu espezializatuan egiten dena halako establezimenduetan non publikoari honako arlo hauekin zerikusia duten produktuak erakutsi eta saltzeko azalera erabilgarria 2.500 m²-koa edo handiagoa baita: brikolajea eta etxerako ekipamendua, etxerako eta bulegorako altzariak, artikulua elektronikoak eta elektrotresnak, automobilerako artikulua, kirolerako artikulua eta beste batzuk.

Kuota:

10.000 m²raino: 1,40 euro m²ko.

10.001etik 20.000 m²raino: 1,35 euro m²ko.

20.001etik 30.000 m²raino: 1,25 euro m²ko.

30.000 m² baino gehiago: 1.15 euro m²ko.

Oharra: Publikoari erakutsi eta saltzeko azalera erabilgarritzat joko da artikulua zuzeneko salmentarako ikusgai ipintzen direnekoa, estalia nahiz estaligabea eta kontsumitzaileak erabiltzeko modukoa”.

Multzo honen kuotak kalkulatzeko, establezimenduaren azalera guztia konputatuko da (erostetxe handia, hipermerkatua, erostetxe popularra edo bestelako saltoki handi bat), barne harturik bulego, aparkaleku estali, biltegi eta abarretarako eremuak. Halaber konputatuko dira erabilera lagatze edo beste edozein tituluren bidez hirugarren batzuek okupatutako eremuak. Ez dira konputatuko, aldiz, azalera estaligabeak, edozein izanik ere haien erabilera”.

Bi. Lehen sekzioa, 6. dibisioa, 66. taldea, 664. multzoa, 664.2 epigrafea gehitzea

“664.2 epigrafea. Ibilgailu elektrikoetarako kargaguneak.

Gutxieneko udal-kuota: 13,56 euro, kargagune bakoitzeko.

Kuota hori kargagunea jarrita dagoen establezimendu edo lokalaren titularrak ez bestek ordainduko du.

Kuota nazionala: 13,56 euro, kargagune bakoitzeko.

Kuota hori kargaguneen jabeak ez bestek ordainduko du”.

Hiru. Lehen sekzioa, 9. dibisioa, 96. taldea, 969. multzoa, 969.7 epigrafea

“969.7 epigrafea. Beste makina automatiko batzuk.

969.7.1 azpiepigrafea. Instalaturako beste makina automatiko batzuk, non ari diren funtzionatzen kontuan izan gabe.

Gutxieneko udal-kuota: 4,51 euro, makina bakoitzeko.

Oharra: kuota hori makina instalatuta dagoen establezimendu edo lokalaren titularrak ez beste inork ordainduko du.

969.7.2 azpiepigrafea. Beste makina automatiko batzuen titulartasuna, kontuan izan gabe non ari diren funtzionatzen.

Kuota nazionala: 6,44 euro, makina bakoitzeko.

Oharra: kuota hori makinaren jabeak ordainduko du, ez beste inork.

969.7 epigrafe osorako oharra: Epigrafe honetan sartuta dago makina automatikoen bitarteko zerbitzu-ematea, hala nola kulunkak, zalditxoak, animalia hiltunak eta abar; halaber, dokumentu-plastifikagailuak, txartel-inprimagailuak eta abar, bai eta baskulak eta pisurako, altuerarako, tentsio arterialerako eta abarretarako neurgailuak ere”.

Lau. Bigarren sekzioa, 8. dibisioa, 86. taldea, 863. multzoa.

“863. multzoa. Idazleak, kazetariak eta informazioaren eta komunikazioaren beste profesional batzuk.

863.1. epigrafea. Idazleak.

109,99 euroko kuota.

863.2. epigrafea. Kazetariak eta informazioaren eta komunikazioaren beste profesional batzuk.

115 euroko kuota.

Oharra: Epigrafe honetan sailkatutako subjektu pasiboek gaikuntza dute informazioak edo edukiak lortu, tratatu, interpretatu eta jendearenganatzeko, edozein bitarteko erabiliz, dela idatzizkoa, ahozkoa, ikusizkoa, digitala edo grafikoa, bai eta komunikazio instituzional edo korporatiboko planetan aholku emateko eta horiek exekutatzeko ere”.

Hamargarren artikulua. Nafarroako Toki Ogasunei buruzko Foru Legea.

2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin, Nafarroako Toki Ogasunei buruzko martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legearen manu hauek adierazten den testua izanen dute:

Bat. 162.1 artikulua.

“1. Zergarako kuotak honakoak izanen dira:

	Kuota osoa (eurotan)
a) Turismo ibilgailuak:	
1. 8 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	21.55
2. 8 zaldi fiskaletik 12ra bitarte	60.60
3. 12 zaldi fiskal baino gehiagokoak eta gehienez 16koak	129.26
4. 16 zaldi fiskal baino gehiagokoak	161.64
b) Autobusak:	
1. 21 jarleku baino gutxiago	150.80
2. 21 jarlekutik 50 bitarte	215.47
3. 50 jarleku baino gehiago	269.34
c) Kamioiak:	
1. 1.000 kg baino gutxiagoko karga erabilgarrikoak:	75.49
2. 1.000 kiloko karga erabilgarritik 2.999 kg-ra bitartekoak:	150.80
3. 2.999 kg baino gehiagoko eta gehienez 9.999 kg-ko karga erabilgarrikoak:	215.47
4. 9.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarrikoak	269.34
d) Traktoreak:	
1. 16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	37.02
2. 16 zaldi fiskaletik 25era	74.02
3. 25 zaldi fiskal baino gehiagokoak	147.85
e) Atoiak eta erdi atoiak:	
1. 1.000 kg baino gutxiagoko karga erabilgarrikoak:	37.78
2. 1.000 kiloko karga erabilgarritik 2.999 kg-ra bitartekoak:	75.49
3. 2.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarrikoak	150.80
f) Bestelako ibilgailuak:	
1. Ziklomotoreak	5.43
2. 125 cc.rainoko motozikletak:	8.15
3. 125 cc baino gehiagokoak eta 250 cc-rainokoak diren motozikletak:	13.51
4. 250 cc baino gehiagokoak eta 500 cc-rainokoak diren motozikletak:	26.63
5. 500 cc baino gehiagokoak eta 1.000 cc-rainokoak diren motozikletak:	53.29
6. 1.000 cc baino gehiagoko motozikletak:	106,57»

Bj. Honako hauek izanen dira 175.2 artikuluan ezarritako gehieneko koefizienteak:

0,55	20 urte edo gehiago
0,20	19 urte
0,20	18 urte
0,06	17 urte
0,06	16 urte
0,06	15 urte
0,06	14 urte
0,06	13 urte
0,06	12 urte
0,06	11 urte
0,06	10 urte
0,12	9 urte
0,19	8 urte
0,35	7 urte
0,41	6 urte
0,33	5 urte
0,26	4 urte
0,18	3 urte
0,11	2 urte
0,13	1 urte
0,06	Urtebetetik behera”

Lehen xedapen gehigarria. Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergatik eta sozietateen gaineko zergatik salbuestea COVID-19aren ondorioz emandako laguntza berezi batzuk.

Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergatik eta sozietateen gaineko zergatik salbuetsirik egonen dira martxoaren 12ko 5/2021 Errege Lege-dekretuaren babesean emandako laguntzak. Errege lege-dekretu horren bidez enpresen kaudimenari laguntzeko neurri bereziak onartu ziren, Covid-19aren pandemiari erantzunez.

Xedapen gehigarri berria. 2022an desegin eta likidatzea erabakitzen duten kapital aldakorrenko zenbait inbertsio-sozietateetako bazkideei aplikatzekoa den zerga-araubidea.

“1. Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren, sozietateen gaineko zergaren edo ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren ondorioetarako, Sozietateen gaineko zergari buruzko azaroaren 27ko 27/2014 Legearen berrogeita batgarren xedapen iragankorraren 1. apartatuan ezarritakoaren arabera likidaziodun desegitea egiten duten kapital aldakorrenko inbertsio-sozietateetako bazkideek ez dituzte beren zerga-oinarrian sartuko entitatearen likidazioaren ondoriozko errentak, baldin

eta likidazio-kuota gisa dagozkien diruaren edo ondasunen guztizkoa berrinbertitu egiten bada, hurrengo paragrafoetan ezarritako modu eta baldintzetan, Sozietateen gaineko Zergari buruzko azaroaren 27ko 27/2014 Legearen 29.4 artikuluko a) eta b) letretan aipaturiko inbertsio kolektiboko erakundeetaren batean akzioak edo partizipazioak eskuratu edo harpidetzeko. Kasu horretan, eskuratu edo harpideturiko akzio edo partizipazio berriek mantendu egiten dituzte likidaturiko sozietatearen akzioen eskuratze-balioa eta -data.

Bazkideak aurreko paragrafoan ezarritakoari heltzeko erabakia hartu duela jakinarazi beharko dio likidazio prozesuan den sozietateari. Kasu horretan, likidazioan dagoen entitateak ez dio inolako dirurik ordainduko edo ondasunik emanen likidazio-kuota gisa dagoenari. Halaber, bazkideak akzioen eskurapen-data eta -balioa frogatzen dituen dokumentazioa aurkeztu beharko dio sozietateari, baldin eta sozietateak informazio hori ez badauka.

Berrinbertsioan bazkidearen likidazio-kuota osatzen duten diru edo ondasun guztiak erabili beharko dira, eta ezinezkoa izanen da berrinbertsio partziala egitea. Berrinbertsioa inbertsio kolektiboko erakunde batean edo batzuetan egin ahal izanen da.

Bazkideak datu hauek emanen dizkio berrinbertsioa egiteko aukeratu duen inbertsio kolektiboko erakundeari: bere identifikazio-datuak, likidazio prozesuan dagoen sozietatearenak, entitate kudeatzailearenak eta entitate gordailuzainarenak, eta erakundean berrinbertituko duen likidazio-kuota osatzen duten dirua edo ondasunak. Horretarako, bazkideak harpidetzeko edo eskuratzeko agindua beteko du, eta erakundeari baime-na emanen dio agindu hori likidazio prozesuan dagoen sozietatearen aurrean izapidetzeko.

Likidazio prozesuan dagoen sozietateak agindua jaso ondoren, berrinbertsioa egin beharko da sozietateak bere gordailuzainari agindurik transferi ditzala, bazkidearen kontu eta haren izenean, berrinbertsioari dagozkion dirua edo ondasunak, likidazioan dagoen sozietatearen kontuetatik berrinbertsioa jasoko duen inbertsio kolektiboko erakundearen kontuetara. Transferentziari berrinbertsioari lotutako likidazio prozesuan dagoen sozietatearen akzioen eskurapen-balioei eta -datari buruzko informazioa erantsiko zaio.

Lehen paragrafoan ezarritako tratamendua aplikagarria izateko, berrinbertsioa egin beharko da Sozietateen gaineko zergari buruzko azaroaren 27ko 27/2014 Legearen berrogeita batgarren xedapen iragankorraren 1. apartatuak likidaziodun des-

egitearen erabakia hartzeko ezartzen duen epea amaitzen denetik zazpi hilabete igaro baino lehen.

2. Xedapen honetan aipatutako kapital aldakorreko inbertsio-sozietateen likidazioetatik eratorritako errenten gainean bazkideari dagokion zerga pertsonalaren konturako ordainketarik ez da egin beharko, bazkideak 1. apartatuan araututa dagoen berrinbertsio-araubidea aplikatzeari atxikitzen zaizkionean.

3. Xedapen honetan ezarritakoa ez da aplikatzekoa izanen Inbertsio Kolektiboko Erakundeen azaroaren 4ko 35/2003 Legearen 33. bis artikuluan aipatzen diren inbertsio askeko sozietateen likidaziodun desegitearen kasuetan, ezta aipatu 35/2003 Legea garatze aldera uztailearen 13ko 1082/2012 Errege Dekretuaren bidez onetsitako Erregelamenduaren 79. artikuluan jasotako kapital aldakorreko inbertsio-sozietate indize kotizatuenean kasuan ere”.

Xedapen gehigarri berria. Hirugarrenetik eragiketen urteroko aitorpena.

Ez dira behartuta egonen azaroaren 8ko 69/2018 Foru Dekretuak arautzen duen hirugarrenetik eragiketen urteroko aitorpena aurkeztera, 2021ean egin dituzten hirugarrenetik eragiketei dagokienez, pertsona fisikoak eta errenta-eratzitza araubideko entitateak, pertsona fisikoaren errentaren gaineko zergan, zuzeneko zenbatespeneko araubideko modalitate berezian zergapetzen diren jarduerengatik eta, aldi berean, balio erantsiaren gaineko zergan, araubide berezi erraztuan edo nekazaritza, abelzaintza eta arrantzaranean, edo baliokidetasun-errekarguarenean, salbu eta balio erantsiaren gaineko zergaren ondorioetarako faktura-jaulkipena daukaten eragiketengatik.

Aurrekoa gorabehera, balio erantsiaren gaineko zergako araubide erraztuari atxikitako subjektu pasiboek hirugarrenetik eragiketei buruz urtero egiten duten aitorpenean sartuko dituzte faktura jasoen liburu erregistroan idatziak izan behar diren ondasun- eta zerbitzu-eskuratzeak. Liburu erregistro hori da Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak onetsitako otsailaren 23ko 24/2021 Foru Aginduak, zeinaren bidez 2021. urterako garatzen baita balio erantsiaren gaineko zergaren araubide erraztua, 4. artikuluan aipatzen duena.

Xedapen gehigarri hau erregelamendu bidez aldatzen ahalko da.

Bigarren xedapen gehigarria. Nafarroako Gobernuak baimentzea testu bategin bat egiteko, fundazioen, babes jardueren eta mezenasgorako pizgarri fiskalen zerga-araubideari buruzkoa.

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobeitzeari buruzko Lege Organikoaren 21. artikuluan

xedatutakoaren babesean, Nafarroako Gobernuari baimena ematen zaio fundazioen eta babes jardueren zerga-araubideari eta mezenasgoaren aldeko pizgarri fiskalei buruzko indarreko xedapenak 2023ko ekainaren 1a baino lehen bateratzeko eta, horrekin batera, bateratu beharreko lege-tes-tuak erregularizatu, argitu eta harmonizatzeko.

Xedapen indargabetzailea. Arauak indargabetzea.

1. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, indargabetu egiten da Zenbait zerga aldatu eta beste zerga-neurri batzuk ezartzen dituen abenduaren 28ko 25/2016 Foru Legearen 7. artikulua.

2. 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin indargabetzen dira:

a) 73/2014 Foru Agindua, otsailaren 19koa, Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko kontseilariak emana, Nafarroako Foru Komunitateko bikote egonkorren erregistro fiskalaren edukia eta funtzionamendua arautzen dituena.

b) Bikote egonkorren erregistro fiskalari buruz Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko kontseilariaren apirilaren 4ko 117/2014 Foru Aginduan egiten diren aipamenak. Foru agindu horrek onesten du 030 eredu berria, “Helbide aldaketaren edo norberaren edo familiakoen datuen aldaketaren berri ematea. Bikote egonkorren erregistro fiskala” izenekoa. Berezi ezabatzen da “Bikote egonkorren erregistro fiskala” delakoaz izenburuan egiten den aipamena, eta indargabetzen dira 2.4, 2.5 eta 3.2 artikulua (tarteki hau: “...edo bikote egonkorren erregistro fiskaleko inskripzioa bertan behera uzteko eskatzen denean...”), 3.3, 6.1.d) eta 6.2 artikulua.

Azken xedapenetako lehenbizikoa. Nafarroan Etxebizitza Izateko Eskubideari buruzko Foru Legea aldatzea.

Nafarroan Etxebizitza Izateko Eskubideari buruzko maiatzaren 10eko 10/2010 Foru Legearen 3. quater artikulua aldatzen da, eta testu hau izanen du:

“3. quater artikulua. Etxebizitza eskuratzeko eskubidea bermatzeko kenkari fiskalen sistema.

1. Etxebizitza eskuratzeko eskubidea bermatzeko kenkari fiskalak, foru lege honen 3. bis artikuluko 2. apartatuak aipatzen dituenak, Pertsona Fisikoaren Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren 68. quinquies artikuluan ezarritakoak dira. Testu bategin hori ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsi zen.

2. Etxebizitza babestuaren eskatzaileen errolda kudeatzen duen ente bereki nahiz kanpoko berak kudeatuko du etxebizitza eskuratzeko esku-bidea bermatzeko kenkari fiskalen sistema hori. Aurrekoa gorabehera, etxebizitza-alorrean eskudun den zuzendaritza nagusiari dagokio kudeaketaren ondoriozko egintzak eta ebazpenak ematea”.

Azken xedapen berria. Nafarroako Hondakin Uren Saneamenduari buruzko Foru Legearen aldaketa.

2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, Nafarroako Hondakin Uren Saneamenduari buruzko abenduaren 29ko 10/1988 Foru Legearen 13. artikulua testu hau izanen du:

“13. artikulua.

1. Isurtze-sariaren tarifak hauek izanen dira:

a) Saneamendu-sare publikoetara konektatutako etxeko ur-erabilerak: 0,597 euro metro kubiko bakoitzeko.

b) Saneamendu-sare publikoetara konektatutako ur-erabilerak, etxekoak ez direnak: 0,715 euro metro kubiko bakoitzeko. Kasua bada, karga kutsatzailearen indize zuzentzailea aplikatuko da, erregelamenduz ezarritakoa.

c) Saneamendu-sare publikoetara konektaturik ez dauden baina erakunde eskudunek emandako baimen administratibo beharrezkoak dituzten erabiltzaileek: 0,086 euro metro kubiko bakoitzeko. Ibilgu publikora isurtzeko baimenean ezarritako baldintzak betetzen ez badira, a) edo b) letretan ezarritakoaren arabera dagokion tarifa aplikatuko da.

2. Ur-banatzaile diren entitateek zilegi izanen dute isurtze-sariari aplikatzea ur-horniduraren alorrean erabakitzen dituzten irizpideak, ur-ihes ezkutuaren kasuetan isuritako emariaren kalkulurakoak. Ur-ihes gisa kalkulaturako bolumenari aplikatu beharreko tarifa izanen da 1. c) apartatuan ezarritakoa.

3. Ur-banatzaile diren entitateek zilegi izanen dute isurtze-sariari aplikatzea horniduragatiko tasak arautzen dituzten beren ordenantzek ezarritzen dutena hobari sozialak aplikatzearen kasuetarako.

4. Arazketa-instalazio pribatuetatik datozen lohiei tarifa hauek aplikatuko zaizkie tratatuak izateagatik, baldin eta onartzen badira Nafarroako Ibaian Saneamendurako Plan Zuzendariari atxikitako hondakin-uren araztegiaren:

	PREZIOA
5 m ³ arte	42,50 €
10 m ³ arte	85,00 €
10 m ³ baino gehiago	8,50 €/m ³

5. Aurreko zenbatekoei balio erantsiaren gaineko zerga gehituko zaie.

6. Tarifak honako printzipio hauei jarraituz eguneratuko dira:

a) Finantza-askitasuna, foru lege honetan adierazitako beste baliabide batzuekin batera, bertan aurreikusitako helburuak lortu ahal izateko.

b) Progresibotasuna, ezarpenean.

c) Tratu berdintasuna erabiltzaileentzat, sortzen duten kutsadura-mailaren arabera”.

Azken xedapen berria. Foru Komunitateko zergadunek gizarte-intereseko beste xede batzuetarako bideratzen duten tributuen %0,7a arautzen duen ekainaren 5eko 7/2009 Foru Legea aldatzea.

2021eko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietarako efektuekin, Foru Komunitateko zergadunek gizarte-intereseko beste xede batzuetarako bideratzen duten tributuen ehuneko 0,7a arautzen duen ekainaren 5eko 7/2009 Foru Legearen manu hauek honela geratuko dira idatzita:

Bat. 1 artikulua.

“PFEZaren aitortpena eta sozietateen gaineko zergaren aitortpena egitean ‘gizarte-intereseko beste xede batzuk’ hautatu duten zergadunen kuota osoen baturari 100eko 0,7 aplikatetik heldu den zenbatekoak berariazko atxikipena izanen duen aurrekontu-partida bat osatuko du urte bakoitzeko Nafarroako Aurrekontu Orokorretan, ‘gizarte-intereseko beste xede batzuetarako 100eko 0,7ko funtsa’ izenekoa”.

Bj. 4. bis 1. artikulua.

“1. Hiru hilabeteko epean, urteko errenta kanpaina bukatu eta gero, gizarte entitateentzako diru-laguntzetarako deialdiak onetsiko dira. Aipatu deialdiak urtea bukatu baino lehen ebatziko dira, hurrengo urteko urtariletik aurrera bete ahal izan daitezten.

Sozietateen gaineko zergari dagokion urteroko esleipena zehazte aldera, aintzat hartuko dira aurreko hamabi hilabeteetan aurkeztutako autoliki-dazioetatik suertatzen diren kuota osoak, hilabete horiek abian den urteko uztailaren 31tik aurrera zenbatuta.

Aldez aurretik, Nafarroako Gobernuak eta gizarte entitateek adostuak izanen dituzte zeintzuk izanen diren deialdi horien bidez diru-laguntzak jaso behar dituzten jarduera-ildo nagusiak; deialdi horiek Nafarroako Gizarte Ongizatearen Kontseiluari eta Nafarroako Ingurumen arloko Kontseiluari igorriko zaizkie, horien berri izan eta onets ditzaten”.

Hiru. 7. artikulua, bigarren paragrafoa.

“Foru lege honetako 3. artikuluan zehaztutako multzo bakoitzeko behar adina deialdi eginen dira, harik eta unean uneko aurrekontu-ekitaldian

suertatzen den ‘gizarte-intereseko beste xede bazuetarako 100eko 0,7ko funts’ guztia agortu arte”.

Azken xedapenetako bigarrena. Arauak emateko gaikuntza.

Nafarroako Gobernuak foru lege hau garatu eta aplikatzeko behar diren xedapen guztiak jaulkiko ditu.

Azken xedapenetako hirugarrena. Indarra hartzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra, legean berean aurreikusitako efektuekin.

D saila:
HITZARMENAK

Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoa aldatze aldera Negoziazio Batzordeak sinaturiko akordioa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2021eko abenduaren 21ean eginiko bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko Lege Organikoaren 45.4 artikuluan zehaztutakoarekin bat, Nafarroako Gobernuak, 2021eko abenduaren 20ko erabakiaren bidez, Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoa aldatze aldera Negoziazio Batzordeak sinaturiko akordioa igorri dio Nafarroako Parlamentuari.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 166. eta 172. artikuluetan ezarritakoari jarraituz, honako hau ERABAKI DA:

1. Agintzea Legebiltzarreko Aldizkari Ofizialean argitaratu dadin Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoa aldatze aldera Negoziazio Batzordeak sinaturiko akordioa

2. Xedatzea Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoaren aldatzearen eztabaida eta bozketa egingen dela Legebiltzarreko Erregelamenduaren 172. artikuluen 2. arauan ezarritakoari jarraikiz.

Iruñean, 2021eko abenduaren 21ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Hitzarmen Ekonomikoaren Negoziazio Batzordea 1/2021 akta

Madriren / Iruñean, 2021eko abenduaren 20an

Estatuko Administrazioa ordezkatzuz:

Inés Bardón Rafael andrea, Ogasuneko estatu-idazkaria. Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioa.

Jesús Gascón Catalán jauna, Zerga Administrazioeko Estatu Agentziako zuzendari nagusia. Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioa.

Inés Olóndriz de Moragas andrea, Autonomia Erkidegoetako eta Tokiko Finantzaketaren idazkari nagusia. Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioa.

Maria José Garde Garde andrea, Tributuen zuzendari nagusia. Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioa.

Mónica García Sáenz andrea, Aurrekontu Egonkortasuneko eta Lurraldeko Finantza Kudeaketako zuzendari nagusia. Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioa.

Nafarroako Foru Komunitatea ordezkatzuz:

Elma Saiz Delgado andrea, Ekonomia eta Ogasuneko kontseilaria.

José Javier Esparza Abaurrea jauna, Navarra Suma parlamentu-taldea ordezkatzuz.

Ramón Alzórriz Goñi jauna, Nafarroako Alderdi Sozialista parlamentu-taldea ordezkatzuz.

Uxue Barkos Berruezo andrea, Geroa Bai parlamentu-taldea ordezkatzuz.

Adolfo Araiz Flamarique jauna, EH Bildu-Nafarroa parlamentu-taldea ordezkatzuz.

Mikel Buil García jauna, Podemos Ahal Dugu Nafarroa parlamentu-taldea ordezkatzuz.

José Miguel Nuin Moreno jauna, Izquierda-Ezquerria parlamentu-taldea ordezkatzuz.

Oscar Martínez de Bujanda Esténoz jauna, Nafarroako Foru Ogasuneko zuzendari kudeatzailea.

2021eko abenduaren 20an, 13:00etan, urrutiko bilera egin zuten, bideokonferentzia bidez, lehenago aipatutako pertsonak, Estatu Administrazioaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen ordezkari, gai zerrendan sartutako gaiari buruz eztabaidatzeko asmoz.

Estatuko Administrazioaren aldetik, Ogasuneko estatu-idazkaria ere bertaratu da, Aurrekontuetako zuzendari nagusia eta Aurrekontu eta Gas-tuetako estatu-idazkaria ordezkatzuz.

Gaiak eztabaidatu ondoren, aho batez hartu zuren akordio hauek:

Akordio bakarra

Estatuaren eta Nafarroako Foru

Komunitatearen arteko Hitzarmen

Ekonomikoaren aldaketa

Bat. - Onestea Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoaren aldaketa, akta honen I. eranskinean dagoena, modu honetan:

– Testu berria, artikulua eta xedapen hauei eman beharreak: hamar, hamabi, hamalau, hemezortzi, hemeretzi, hogeita hiru, hogeita zazpi, hogeita zortzi, hogeita bederatzi, hogeita hamar, hogeita hamaika, hogeita hamahiru, hogeita hamalau, hogeita hamabost, hogeita hemezortzi, berrogei, berrogeita bi, berrogeita lau, berrogeita bost, berrogeita hamaika, berrogeita hamasei, hirurogeita sei, hirurogeita zazpi, bigarren xedapen gehigarria, zazpigarren xedapen gehigarria, bosgarren xedapen iragankorra, zazpigarren xedapen iragankorra.

– Honakoak gehitzea: hogeita hamaika quinquies, berrogei bis, berrogei ter eta berrogeita sei bis artikulua eta hamabigarren xedapen gehigarria.

– Honakoak ezabatzea: lehen xedapen gehigarria, zortzigarren xedapen gehigarria, bederatzigarren xedapen gehigarria, lehen xedapen iragankorra, hirugarren xedapen iragankorra, laugarren xedapen iragankorra, bederatzigarren xedapen iragankorra eta hamalagarren xedapen iragankorra.

Bi. - Erantsitako testua instituzio eskudunetara igortzea, ondorengo tramitazioa egin dezaten.

I. ERANSKINA

Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoaren aldaketak

10. artikulua. Lan etekinen gaineko atxikipenak eta konturako sarrerak.

1. Lan etekinen gaineko atxikipenak eta konturako sarrerak, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren konturako ordainketa diren aldetik,

Foru Komunitateak exijituko ditu, bere araudiaren arabera, ondotik aipatzen direnei dagozkien:

a) Nafarroan egiten diren lan edo zerbitzuetatik datozenak.

Lan edo zerbitzuak lurralde erkidean eta Nafarroakoan egiten badira, edo zehazterik ez badago non egiten diren lan edo zerbitzuak, ulertuko da Nafarroan ematen direla langilea atxikia duen lantokia lurralde honetan kokatuta badago.

Era berean, telelanaren kasuan eta lanak edo zerbitzuak atzerrian egiten direnean, ulertuko da langilea atxikia duen lantokian eman direla.

b) Foru Komunitateko eta Nafarroako toki erakundeetako funtzionarioei eta lan- edo administrazio-kontratudunei dagozkien ordainsariak.

c) Bidean lan egiten duten garraio enpresetako langileen etekinak, enpresa ordaintzaileak egoitza fiskala Nafarroan badu.

d) Pentsioak, horietarako eskubidea jasotzaileaz beste pertsona batek sortutakoak barne, eta hartzeko pasiboak, Foru Komunitateak eta Nafarroako toki erakundeek ordaindutakoak.

e) Gizarte Segurantzako araubide publikoetatik, Enplegu Institutu Nazionaletik, mutualitateetatik, enplegua sustatzeko funtsetatik, pentsio planetatik, borondatezko gizarte aurreikuspeneko erakundeetatik jasotako pentsioak, hartzeko pasiboak eta prestazioak, bai eta enpresen eta beste erakunde batzuen prestazio pasiboak ere, jasotzaileak ohiko bizilekua Nafarroan badu.

f) Administrazioaile eta administrazio kontseiluetako kide, horien lanak egiten dituzten batzordeetako kide edo beste ordezkari organo batzuetako kide izateagatik, mota guztietako erakundeetan, jasotzen diren ordainsariak, erakunde ordaintzaileak sozietateen gaineko zerga Foru Komunitateari bakarrik ordaintzen badio.

Erakunde ordaintzailea sozietateen gaineko zergaren subjektu pasiboa denean, zerga Estatuak eta Foru Komunitateak biek eskatzen ahal dutelarik, atxikipena bi administrazioek egiten dute, lurralde bakoitzean izandako eragiketa bolumenaren proportzioan, hitzarmen honen 21. artikuluan aurreikusitakoarekin bat. Atxikipenak exijituko dira foru araudiarekin edo araudi erkidearekin bat, kontuan hartuta erakunde ordaintzaileari sozietateen gaineko zergan zer araudi aplikatu behar zaion, Foru Komunitatekoa edo erkidea, eta ikuskapena egiten dute irizpide hori bera aplikatuz dagoen administrazio organoek.

Aurrekoa gorabehera, aitorpen-likidazioak aurkezteko tokia, modua eta epea zehazteko arauak

zergaren ordainarazpenerako eskumena duen administrazioak ezarritakoak izanen dira.

2. Estatuko Administrazioari dagozkio Estatuko sektore publikoaren parte diren erakundeek funtzionarioei eta lan- edo administrazio-kontratudunei ordaindutako ordainsariei dagozkien atxikipenak, aktiboak nahiz pasiboak, hartzaileaz beste norbaitek sortutako pentsioak barne, edozein dela ere ordaintzailearekin duten harremanaren izaera juridikoa; salbuespena dira honakoek ordaindutako ordainsariei dagozkien atxikipenak:

- a) Erakunde autonomoak eta enpresa-erakunde publikoak.
- b) Estatuko merkataritza-sozietateak.
- c) Estatuari atxikitako partzuergoak.
- d) Estatuko fundazioak.
- e) Transferitu gabeko unibertsitate publikoak.

3. Artikulu honen 1. apartatuko b) eta d) letretan eta 2. apartatuan xedatutakoaz baliatuz, administrazio bati edo besteari dagozkion atxikipenen zenbatekoa bien artean konpentsatuko dute.

12. artikulua. Kapital higigarriaren etekinen gaineko atxikipenak eta konturako sarrerak.

1. Kapital higigarriaren etekinen gaineko atxikipenak eta konturako sarrerak, salbu eta artikulu honen 2. apartatuan aurreikusitako kasuak, Foru Komunitateak exijituko ditu, bere araudiaren arabera, atxikipena edo konturako sarrera hauek egiten badute: pertsona fisikoen errentaren gaineko zerga Nafarroan ordaintzen duten subjektu pasiboek edo sozietateen gaineko zerga Nafarroan bakarrik ordaintzen duten erakundeek.

Sozietateen gaineko zergaren subjektu pasiboak badira, zerga Estatuak eta Foru Komunitateak biek eskatzen ahal dutelarik, atxikipena bi administrazioek eginen dute lurralde bakoitzean izandako eragiketa bolumenaren proportzioan, hitzarmen honen 21. artikuluan aurreikusitakoarekin bat. Atxikipen horiek exijituko dira foru araudiarekin edo araudi erkidearekin bat, kontuan hartuta erakunde atxikitzaileari sozietateen gaineko zergan zer araudi aplikatu behar zaion, Foru Komunitatekoa edo erkidea, eta ikuskapena eginen dute irizpide hori bera aplikatuz dagozkion administrazioeko organoek. Aurrekoa gorabehera, aitopenlikidazioak aurkezteko tokia, modua eta epea zehazteko arauak zergaren ordainarazpenerako eskumena duen administrazioak ezarritakoak izanen dira.

2. Era berean, Foru Komunitateari dagozkio, bere araudiarekin bat, etekin hauen gaineko atxikipenak eta konturako sarrerak:

a) Foru Komunitateak, toki erakundeek eta Nafarroako lurralde eta erakunde administrazio gainerako erakundeek ordaindutakoak, administrazioen artean bidezkoa den konpentsazioa egitea ukatu gabe.

b) Bankuen, aurrezki kutxen, kreditu kooperatiben eta gainerako finantza erakunde edo erakunde eragiketa pasiboen interesak eta gainerako kontraprestazioak, bai eta beste edozein kreditu establezimendutan egindakoenak ere, etekinaren jasotzaileak egoitza fiskala Nafarroan badu.

e) Kapitalizazio eragiketetatik eta bizi- edo baliaezintasun-aseguruen kontratuetatik datozenak, horien onuradunak edo aseguru-hartzaileak, erreskatea dagoen kasuan, egoitza fiskala Nafarroan badu.

d) Biziarako errentak eta aldi baterako beste batzuk, kapitalen ezarpenaren ondoriozkoak direnak, horien onuradunak egoitza fiskala Nafarroan badu.

e) Jabetza intelektualaren etekinak, egilea subjektu pasiboa ez denean, bai eta kasu guztietan jabetza industrialarenak eta laguntza teknikoa ematearenak, horiek ordaintzen dituen pertsonak edo erakundeak egoitza fiskala Nafarroan badu.

f) Ondasunen, eskubideen, negozioen edo meatzeen edo parekoen errentamendutik datozenak, Nafarroako lurraldean baldin badaude.

3. Betiere Estatuko Administrazioari dagozkio berak, autonomia erkidegoek, lurralde erkideko korporazioek eta bere lurralde eta erakunde administrazioetako gainerako erakundeek ordaindutako etekinen gaineko atxikipenak eta konturako sarrerak, bi administrazioen artean bidezkoa den konpentsazioa egitea ukatu gabe.

14. artikulua. Atxikipenak eta konturako diru-sarrerak zenbait ondare-gehikuntza direla eta.

1. Inbertsio kolektiboko erakundeen akzioak eta partaidetzak eskualdatu edo errenboltsatzeak eta harpidetza eskubideen eskualdatzeak eragindako ondare-gehikuntzei dagozkien atxikipenak eta konturako diru-sarrerak Foru Komunitateak exijituko ditu, bere araudiarekin bat, akziodunak edo partaidetzadunak egoitza fiskala Nafarroan badu.

2. Loteria eta apustu zehatz batzuen sarien gaineko zerga bereziari dagozkion atxikipenak Nafarroako Foru Komunitateak exijituko ditu jasotzaileak ohiko bizilekua edo egoitza fiskala lurralde

horretan duenean. Atxikipen horiek ordainaraztean Foru Komunitateak lurralde erkideko tasa berberak aplikatuko ditu.

3. Aurreko apartatuan aipatzen direnez beste-lako sariei –ondasun, produktu edo zerbitzuen eskaintza, promozio edo salmentarekin lotutako nahiz lotu gabeko joko, sariketa, zozketa edo konbinazio aleatorioetan parte hartzearen ondorioz emandakoei– dagozkien atxikipenak eta konturako sarrerak Foru Komunitateak exijituko ditu, bere araudiarekin bat, horien ordaintzaileak egoitza fiskala Nafarroan badu. Betiere Estatuko Administrazioak edo Foru Komunitateak exijituko ditu batako edo besteak ordaindutako sariak direnean.

18. artikulua. Aplikatu beharreko araudia.

1. Zergak Nafarroako Foru Komunitatean bakarrik ordaintzen dituzten subjektu pasiboek, hurrengo artikuluan aipatzen diren irizpideekin bat, Nafarroako foru araudia aplikatuko dute.

2. Zergak bi administrazioetan batera ordaintzen dituzten subjektu pasiboek beren egoitza fiskalari dagokion administrazioaren araudia aplikatuko dute.

Aurreko apartatuan xedatutakoa gorabehera, zergak bi administrazioetan batera ordaintzen dituzten eta egoitza fiskala Nafarroan duten subjektu fiskalek, aurreko ekitaldian lurralde erkidean gauzatu badituzte beren eragiketa guztien ehuneko 75 edo gehiago, lurralde erkidearen araudiari lotuko zaizkio, hurrengo 19., 20. eta 21. artikuluetan ezartzen diren lotura puntuei jarraikiz.

Zergak bi administrazioetan batera ordaintzen dituzten eta egoitza fiskala lurralde erkidean duten subjektu pasiboek, aurreko ekitaldian Nafarroan gauzatu badituzte beren eragiketa guztien ehuneko 75 edo gehiago, Nafarroako foru araudia aplikatuko dute, salbu eta talde fiskal bateko erakundeak badira.

19. artikulua. Zergaren ordainarazpena.

1. Nafarroako Foru Komunitateari dagokio subjektu pasibo hauen sozietateen gaineko zerga ordainaraztea:

a) Egoitza fiskala Nafarroan izan eta aurreko ekitaldian, osotara, hamar milioi eurotik beherako eragiketa bolumena izan dutenak.

b) Soil-soilik Nafarroako lurraldean jarduten duten eta aurreko ekitaldian, osotara, hamar milioi eurotik gorako eragiketa bolumena izan dutenak, nonahi dutela egoitza fiskala.

2. Bi lurraldeetan jarduten duten eta aurreko ekitaldian, osotara, hamar milioi eurotik gorako

eragiketa bolumena izan duten subjektu pasiboek zergak batera ordainduko dituzte bi administrazioetan, nonahi dutela egoitza fiskala. Tributazioa eginen da ekitaldian lurralde bakoitzean egindako eragiketen bolumenaren proportzioan, zeina hurrengo 20. eta 21. artikuluetan ezartzen diren lotura puntuen arabera zehaztuko baita, eta bi dezimalekin biribildutako portzentaje batekin adieraziko.

3. Aurreko 1. eta 2. apartatueta xedatutakoaren ondorioetarako, jarduera hasten bada, hamar milioi euroko kopurua zenbatzeko kontuan hartuko da lehen ekitaldian izandako eragiketa bolumena.

Aurreko paragrafoan aipatzen dena, eragiketen bolumena eta tokia, zein diren jakin arte, halakotzat hartuko dira, ondorio guztietarako, subjektu pasiboak kalkulatzeko dituenak jardueraren lehen ekitaldian aurreikusi dituen eragiketen arabera.

4. Ekitaldiaren iraupena urtebetetik beherakoa bada, hamar milioi euroko kopurua zenbatzeko, egindako eragiketak urte osokotzat hartuko dira.

5. Eragiketa bolumena izanen da subjektu pasiboak bere jardueran egindako ondasun-entregatan eta zerbitzu-emateetan eskuratutako kontraprestazio guztien zenbateko osoa, alde batera utzita balio erantsiaren gaineko zerga eta baliokidetasun-errekargua, hala badagokio.

23. artikulua. Ikuskapena.

Ikuskapena irizpide hauen arabera beteko da:

1.0 Zergak Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari edo Estatuko Administrazioari bakarrik ordaindu behar dizkieten subjektu pasiboen ikuskapena haietako bakoitzaren zerga-ikuskaritzak eginen du.

2.0 Zergak bi administrazioei ordaindu behar dizkieten subjektu pasiboen ikuskapena arau hauekin bat eginen da:

Lehena. Subjektu pasiboek egoitza fiskala lurralde erkidean badute, ikuskapen lana lurralde erkideko organo eskudunek beteko dute, administrazioen arteko elkarlana ukatu gabe.

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, egoitza fiskala lurralde erkidean duen subjektu pasibo batek aurreko ekitaldian bere eragiketa guztien ehuneko 75 edo gehiago egin baditu Nafarroako lurraldean, aurreko 19., 20. eta 21. artikuluetan ezartzen diren lotura puntuei jarraikiz, Foru Komunitateko Administrazioa izanen da eskuduna, administrazioen arteko elkarlana ukatu gabe.

Bigarrena. Subjektu pasiboek egoitza fiskala Nafarroako lurraldean badute, ikuskapen lana

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioeko organo eskudunek beteko dute, administrazioen arteko elkarlana ukatu gabe.

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, egoitza fiskala Nafarroako lurraldean duen subjektu pasibo batek aurreko ekitaldian bere eragiketa guztien ehuneko 75 edo gehiago egin baditu lurralde erkidean, aurreko 19., 20. eta 21. artikuluetan ezartzen diren lotura puntuei jarraikiz, lurralde erkideko administrazioa izanen da eskuduna, Foru Komunitateko Administrazioaren elkarlana ukatu gabe.

Hirugarrena. Ikuskapen lanak administrazio eskudunaren araudiari lotuko zaizkio, aurreko arauetan aurreikusitakoarekin bat, eta bi administrazioetan izanen dituzte ondorioak, bakoitzari dagokion tributazioaren proportzioa barne.

Ikuskapenen ondorioa baldin bada ordaindu beharreko zor bat edo itzuli beharreko diru-kopuru bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, kobrantza edo ordainketa administrazio jarduleak eginen du, bien artean egin beharreko konpentsazioak ukatu gabe. Administrazio eskudunak bere jarduketan emaitzen berri emanen dio ukitutako administrazioari. Ondorio horietarako, prozedura bat ezarriko da egiaztapen eta ikerketa lanen emaitza den zorra dagokion administrazioak jaso dezan.

Laugarrena. Aurreko arauetan ezarritakoak ez ditu ezertan ukatuko Nafarroako Foru Komunitateari bere lurraldean egiaztapen eta ikerketa gaietan dagozkion ahalmenak, eta haren jarduketek ez dute ondorio ekonomikorik izanen zergadunetik, administrazio eskudunetako organoen jarduketak direla-eta egindako behin betiko likidazioei dagokienez.

Bosgarrena. Egiaztapenetan administrazio eskudunak ezartzen dituen proportzioek ondorioak izanen dituzte subjektu pasiboarekiko likidatutako betebeharre dagokienez, baina horrek ez du ukatzen egiaztapen horien ondotik bi administrazioen artean behin betiko proportzioak erabakitzea.

3.0 Ikuskapen eskumena ez duen zerga administrazioak jarduketak egiten ahalko ditu, eragiketen bolumentetik dagokion proportzioa kalkulatzeko eragina izan dezaketen eragiketei buruzko informazioa lortzeko, eragiketa horiek non egindakotzat hartu diren kontuan hartu gabe, baina ikuskapen eskumena duen zerga administrazioari jarduketa horien berri emateko soilik.

Jarduketa horiek ez dute inola ere ekarriko ikuskapen eskumena ez duen administrazioak egiaztapen eta ikerketa jarduketak egitea.

27. artikulua. Elkarteen, aldi baterako batasunen eta talde fiskalen zerga araubidea.

1. Interes ekonomikoko elkarteen eta enpresen aldi baterako batasunen zerga araubidea Nafarroakoa izanen da horien parte diren erakunde guztiak foru araudiaren menpe daudenean.

Erakunde horiek beren bazkideei egotziko diete lurralde batean eta bestean egindako eragiketen zenbatekoaren kasuan kasuko zatia, eta haiek zati hori kontuan hartuko dute beren eragiketen proportzioa zehazteko.

2. Talde fiskalen tributazioa zehazteko, arau hauek aplikatuko dira:

Lehena. Kontsolidazio fiskalaren araubidea Foru Komunitatekoa izanen da talde fiskala osatzen duten erakunde guztiak foru araudiaren menpe daudenean banakako tributazioaren araubidean, eta lurralde erkideko kontsolidazio fiskalaren araubidearen menpe egon den, berriz, talde fiskala osatzen duten erakunde guztiak lurralde erkideko zerga araubidearen menpe daudenean banakako tributazioaren araubidean. Ondorio horietarako, beste araudiaren menpe dauden sozietateak talde fiskaletik kanpo daudela ulertuko da.

Artikulu honetan ezarritako arauekin bat aplikatu beharreko araudia zein zerga administrazioarena den, administrazio horrek izanen du talde fiskalen gaineko ikuskapenaren eskumena.

Bigarrena. Talde fiskaleko erakunde nagusia foru araudiaren menpe dagoenean banakako tributazioaren araubidean, talde fiskalari emanen zaion tratamendu fiskala izanen da erakunde nagusia Espainiako lurraldeko egoiliarra ez duten talde fiskalei ematen zaiena.

Hirugarrena. Edozein kasutan ere, unean-unean Estatuak kontzeptu hauen definizioan ezarria duen araudia aplikatuko da: talde fiskala, erakunde nagusia, mendeko erakundeak, erakunde ordezkaria, mendekotasun maila eta talde barre-neko eragiketak.

3. Zergak bi administrazioei ordaintzen dizkieten talde fiskalen kontsolidazio fiskalaren araubidea aplikatzeko, honako arau hauek aplikatuko dira:

Lehena. Talde fiskala osatzen duten erakundeek banakako tributazio araubiderako ezarritako aitorpena aurkeztuko dute, arau orokorrekin bat.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa ukatu gabe, talde fiskalaren erakunde ordezkariak talde fiskalaren kontabilitateko egoera-orri kontsolidatuak aurkeztuko dizkie bi administrazioei.

Bigarrena. Talde fiskalak administrazio bati edo besteari ordainduko dizkio zergak, lurralde batean eta bestean izandako eragiketa bolumenaren arabera.

Ondorio horietarako, lurralde bakoitzean izandako eragiketa bolumena talde fiskaleko erakunde guztiek lurralde horretan egindako eragiketen batura edo metaketa izanen da, taldeen artean kendu beharrekoa kendu aurretik.

4. Lurralde bakoitzean izandako eragiketa bolumenaren proportzioa zehazteko, 10. artikuluko 1. apartatuko f) letraren bigarren paragrafoan, 12. artikuluko 1. apartatuko bigarren paragrafoan eta 30. artikuluko 2. apartatuko bigarren paragrafoan aipatzen diren kasuetan, kontuan hartuko da beti taldearen eragiketa bolumena, aurreko apartatuko bigarren arauan zehaztutakoa.

28. artikulua. Aplikatzekoa den araudia eta zergaren ordainarazpena.

1. Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga ordainaraztean, Foru Komunitateak aplikatuko dituen arau substantibo eta formalen edukia Estatuak unean-unean ezarritakoen eduki bera izanen da. Hala ere, Foru Komunitateko Administrazioak aitorpen eta sarrera ereduak onesten ahalko ditu, gutxienez ere lurralde erkidekoen datu berak jasoko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezartzen ahalko ditu likidazioaldi bakoitzerako, funtsean aldendu gabe Estatuko Administrazioak ezarritakoetatik.

Aurrekoa gorabehera, atzerriko egoiliarren diren pertsonen edo erakundeek Nafarroan dituzten establezimendu egonkorrei, egoitza bertan dutenei, aplikatuko zaie sozietateen gaineko zergaren foru araudia, 18. artikuluan ezarritakoarekin bat.

Zergadunak, ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren araudian aurreikusitako baldintzak betetzen dituelako, aukeratzen badu pertsona fisikoaren errentaren gaineko zerga ordaintzea, kontuan hartuko da foru araudia aukerako araubidea aplikatzearen ondorioetarako, baldin eta Nafarroako lurraldean lortutako errenta Espainian lortutako errenta osoaren zati handiena bada. Zergadunak itzulketarako eskubidea duenean, Foru Komunitateak ordainduko dio, errenta horiek Espainiako lurraldeko zer tokitan lortu diren kontuan izan gabe.

2. Zerga ordainarazteko arau hauek bete beharko dira:

a) Establezimendu iraunkorrik izan gabe lortzen diren errentak kargatzen direnean, zergaren ordainarazpena Foru Komunitateak eginen du, Hi-

tzarmen Ekonomiko honen 29. artikuluan ezarritako irizpideak aplikatuz errentak Nafarroan lortu edo sortu direla ulertzen bada.

b) Establezimendu iraunkorraren bidez lortutako errentak kargatzen direnean, zergaren ordainarazpena administrazio batak zein besteak eginen du, edo biek batera, 19. artikuluan jasotako arauekin bat.

c) Erakunde ez-egoiliarren ondasun higiezinaren gaineko karga bereziaren ordainarazpena Estatu-ko Administrazioak edo Foru Komunitatekoak egiten du, kargatutako ondasun higiezina non dagoen, lurralde erkidean edo Nafarroakoan.

29. artikulua. Atzerriko egoiliarrek Nafarroako lurraldean lortutako errentak.

1. Hitzarmen Ekonomiko honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako, atzerriko egoiliarrek Nafarroako lurraldean lortu edo sortutako errentatzat honakoak direla ulertzen da:

a) Edozein errenta mota, establezimendu iraunkorren bidez lortutakoa, Hitzarmen Ekonomiko honen 19. artikuluan jasotako arauekin bat etorritik.

b) Ustiapen ekonomikoaren errentak, establezimendu iraunkorrik tartean izan gabe, jarduerak Nafarroako lurraldean gauzatzen direnean.

c) Zerbitzu-emateetatik datozen errentak, hala nola azterketak egitea, proiektuak, laguntza teknikoa, kudeaketarako laguntza eta zerbitzu profesionalak, Nafarroako lurraldean egin edo erabiltzen direnean. Prestazioak Nafarroako lurraldean erabili direla ulertuko da lurralde horretan egindako enpresa edo lanbide jardueretarako baliatzen direnean edo bertan dauden ondasunei dagozkienean.

Zerbitzua non erabili den kontuan hartuko da zerbitzua egin den toki bera ez denean.

d) Lan etekinak:

Lehena. Nafarroako lurraldean betetako jarduera pertsonal batetik datozenean, zuzenean nahiz zeharka.

Bigarrena. Foru Komunitateko Administrazioak ordaindutako lansari publikoak direnean.

3.0 Pentsioak eta antzeko gainerako prestazioak, Nafarroako lurraldean egindako enplegu batetik datozenean.

4.0 Mota guztietako erakundeetako administrazioen, administrazio kontseilu- eta kideen, horien lanak egiten dituzten batzordeetako kideen edo beste ordezkariak organo batzuetako kideen

lansariak, artikuluko honen 3. apartatuan aurreikusitakoarekin bat etorritz.

e) Nafarroako lurraldean artistek edo kirolariek izandako jarduketa pertsonaletik edo jarduketa horrekin lotutako edozein jardueretatik zuzenean nahiz zeharka datozen errentak, artista edo kirolariaz beste pertsona edo erakunde bati atxikita egonda ere.

f) Nafarroako erakunde publikoen funts berekietako partaidetzatik datozen dibidenduak eta bestelako etekinak, baita erakunde pribatuen funts berekietako partaidetzatik datozenak ere, artikuluko honen 3. apartatuan aurreikusitakoarekin bat.

g) Kapital higigarriaren interesak, kanonak eta bestelako etekinak, egoitza fiskala Nafarroan duten pertsona fisikoek edo Nafarroako erakunde publikoek ordaintzen dituztenean, edo erakunde pribatuek edo establezimendu iraunkorrek, artikuluko honen 3. apartatuan aurreikusitakoarekin bat etorritz, baldin eta Nafarroako lurraldean erabilitako kapital prestazioen ordainsariak badira.

Gainerako kasuetan, ordaintzen den prestazioa zeinen kapitalarena den, kapital hori erabili den tokiaren arabera egingen da.

h) Nafarroako lurraldean dauden ondasun higiezinetatik edo haiekin lotutako eskubideetatik zuzenean nahiz zeharka datozen etekinak.

i) Nafarroako pertsonak edo erakunde publikoek jaulkitako baloreetatik datozen ondare gehikuntzak, bai eta erakunde pribatuek jaulkitakoetatik datozenak ere, artikuluko honen 3. apartatuan aurreikusitakoari jarraikiz.

j) Nafarroan dauden ondasun higiezinetatik edo lurralde horretan bete edo erabili beharko liratekeen eskubideetatik datozen ondare gehikuntzak. Bereziki, paragrafo honetakoak dira:

1.0 Erakunde egoiliar edo ez-egoiliar bateko eskubide edo partaidetzetatik datozen ondare gehikuntzak, erakunde horren aktiboa nagusiki Nafarroako lurraldean dauden ondasun higiezinak osaturik dagoenean.

2.0 Erakunde egoiliar edo ez-egoiliar bateko eskubide edo partaidetzen eskualdatzetik datozen ondare gehikuntzak, eskubide edo partaidetzek Nafarroako lurraldean dauden ondasun higiezinak gaineko luperketarako eskubidea ematen badiote haien titularrari.

k) Nafarroako lurraldean dauden beste ondasun higiezin batzuetatik edo lurralde horretan bete edo erabili behar diren eskubideetatik datozen ondare gehikuntzak.

l) Nafarroako lurraldean dauden hiri ondasun higiezinak titularrak diren zergadun pertsona fisikoek egotzitako errentak, enpresa edo lanbide jarduerari atxikita ez daudenak.

m) Ondare gehikuntzak, zergadunaren ondarean sartzen direnean Nafarroako lurraldean dauden ondasunak edo lurralde horretan bete edo erabili behar diren eskubideak, alde aurreko eskualdatze batetik ez badatoz ere, jokoaren irabaziak, kasu.

2. Aurreko apartatuan aipatzen diren irizpideen arabera errenta bat aldi berean bi lurraldeetan lortu dela uler daitekeenean, haren tributazioa Nafarroako Foru Komunitatean egin beharko da ordaintzaileak egoitza fiskala Nafarroan badu, pertsona fisikoek kasuan; pertsona juridikoa edo establezimendu iraunkorra denean, artikuluko honen 3. apartatuan xedatutakoak aginduko du.

3. Aurreko 1. apartatuko d) letrako 4.0 puntuan eta f), g) eta i) letratan aipatzen diren kasuetan, eta 2. apartatuan aurreikusitako kasuan, erakunde pribatuek edo establezimendu iraunkorrek ordaindutako errenten zenbateko hauek Nafarroako lurraldean lortu edo sortu direla ulertuko da:

a) Sozietateen gaineko zerga Nafarroan bakarrik ordaintzen duten erakundeak edo establezimendu iraunkorrek direnean, ordaintzen dituzten errenta guztiak.

b) Sozietateen gaineko zerga bi administrazioetan batera ordaintzen duten erakundeak edo establezimendu iraunkorrek direnean, Nafarroan egiten duten eragiketa bolumenari dagokionez ordaintzen duten errenta-zatia.

Hala ere, paragrafo honetan aipatzen dituen kasuetan, etekin guztiak ordainarazteko eskumena izanen du ez-egoiliarra ordezkatzuz likidazioa aurkezten duten pertsonen, erakundeen edo establezimendu iraunkorren gaineko ikuskapenaren eskumena duen lurraldekoa, Hitzarmen Ekonomiko honetan ezarritako irizpideekin bat, baina horrek ez du ukatuko beste administrazioak konpentsazioa hartzea, haren lurraldean izandako eragiketa bolumenaren proportzioari dagokion zatia.

Era berean, ez-egoiliarrei egin beharreko itzulketak egingen ditu ez-egoiliarra ordezkatzuz likidazioa aurkezten duten pertsonen, erakundeen edo establezimendu iraunkorren gaineko ikuskapenaren eskumena duen lurraldeko administrazioak, guztia Hitzarmen Ekonomiko honetan ezarritako irizpideekin bat, horrek ukatu gabe beste administrazioak hartu beharreko konpentsazioa,

erakunde ordaintzaileak haren lurraldean izandako eragiketa bolumenaren zatiari dagokionez.

4. Zenbait loteriaren eta apusturen sarien gaineko karga berezia, establezimendu iraunkorrik gabeko ez-egoiliarrei exijitu beharrekoa, Foru Komunitateko Administrazioarena izanen da, saritutako loteria dezimoa, frakzioa edo kupoia edo apustua erosi den saltokia Nafarroako lurraldean dagoenean.

30. artikulua. Konturako ordainketak.

1. Establezimendu iraunkorrek egiten dituzten ordainketa zatituak, eta jasotzen dituzten errentagatik egiten zaizkien zerga atxikipenak eta konturako sarrerak aurreko 1. eta 3. ataletan ezarritako arauarekin bat exijituko dira.

2. Establezimendu iraunkorrik gabe aritzen diren zergadunek lortutako errentei dagozkien atxikipenak eta konturako sarrerak horiek zer lurraldetan lortu diren ulertzen den, lurralde horretako administrazioak exijituko ditu, aurreko artikuluan xedatutakoari jarraikiz. Era berean, artikuluan horretan berean xedatutakoari jarraikiz dagokion administrazioeko organoek eginen dute ikuskapena.

Aurreko artikuluko 1. apartatuko d) letrako 4.0 puntuan eta f), g) eta i) letretan aipatzen diren kasuetan, eta 2. apartatuan aurreikusitako kasuan, Foru Komunitateak exijituko ditu, atxikipena egin behar duenak Nafarroan izan duen eragiketa bolumenaren proportzioan, aurreko 3. atalean zehaztutako arauak aplikatuz.

3. Era berean, administrazio batean nahiz bestean egindako konturako ordainketen eraginkortasunari dagokionez 16. artikuluan xedatutakoa aplikatuko da.

4. Zenbait loteriaren eta apusturen sarien gaineko karga bereziari dagozkion atxikipenak, establezimendu iraunkorrik gabeko zergadun ez-egoiliarrei egin beharrekoak, Foru Komunitateko Administrazioak exijituko ditu saritutako loteria dezimoa, frakzioa edo kupoia edo apustua erosi den saltokia Nafarroako lurraldean dagoenean.

31. artikulua. Zergaren ordainarazpena.

1. Nafarroako Foru Komunitateak eginen du oinordetza eta dohaintzen gaineko zergaren ordainarazpena, kasu hauetan betiere:

a) Ondasun eta eskubideak jaraunspenarengatik, legatuarengatik edo beste edozein oinordetza-titulurengatik eskuratzean, eta heriotza kasurako bizi-asegurua onuradunak diru-kopuru bat jasotzean, kausatzaileak ohiko bizilekua Nafarroan badu edo, atzerrian izanagatik, nafar izaera politikoari eusten badio Nafarroako Foru Eraentza

Berrezarri eta Hobetzeko Lege Organikoaren 5. artikulua araberera.

Kausatzaileak bizilekua atzerrian baldin badu eta nafar izaera politikoari eusten ez badio, zergadunek ohiko bizilekua Nafarroan dutenean.

b) Ondasun higiezinak eta haien eskubideak eskuratzean, dohaintzarengatik edo dohain bidez eta "inter vivos" izaerako beste edozein negozio juridikorengatik, ondasun horiek Nafarroako lurraldean daudenean. Ondasun higiezinak atzerrian badaude, dohaintza-hartzaileak ohiko bizilekua Nafarroan badu. Bestelako ondasun eta eskubideak eskuratzean, dohaintza-hartzailea edo haien onuradunak ohiko bizilekua lurralde horretan duenean.

Ondorio horietarako, ondasun higiezinaren dohaintzak izanen dira urriaren 23ko 4/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onetsitako Balore Merkatuaren Legearen testu bateginaren 314. artikuluan aipatzen diren baloreen dohain bidezko eskualdatzeak.

c) Aurreko paragrafoetan aurreikusi gabeko kasuetan, zergadunak bizilekua atzerrian duenean eta eskuratutako ondasun eta eskubideen baliorik handiena Nafarroako lurraldean dagoenean, eta bizi-aseguruen kontratuetatik datozen diru-kopuruak jasotzeagatik, kontratua egin denean Nafarroako lurraldeko egoiliarrek diren aseguru erakundeekin edo Nafarroan, lurralde horretan jarduten duten atzerriko erakundeekin.

Letra honen ondorioetarako, ulertuko da Nafarroako lurraldean kokatuta daudela lurralde horretan dauden, erabil daitezkeen edo bete beharko liratekeen ondasunak eta eskubideak.

2. Dokumentu batean dohaintza-emaile batek dohaintza-hartzaile bakar baten alde dohaintzan ematen dituenean ondasunak, eskubideak eta diru-kopuruak, eta, aurreko 1. apartatuan zehaztutako irizpideak aplikatuz, ulertu behar bada eskurapena lurralde erkidean eta Nafarroakoan egin dela, haietako bakoitzari kuota bat egokituko zaio, honela kalkulatuta: dohaintzan emandakoek, zeinen eskurapena eratzekitzen zaion, duten balioari eskualdatutako guztien balioari, bere arauen arabera, legokiokeen batez besteko tasa aplikatuz lortzen den emaitza.

3. Dohaintzak metatzea bidezkoa denean, Nafarroak jasoko duen kuota hau izanen da: gaur egun eskualdatutako ondasun eta eskubideen balioari metatutako guztien balioari bere arauen arabera legokiokeen batez besteko tasa aplikatuz lortzen den emaitza.

Ondorio horietarako, ulertzen da metatutako ondasun eta eskubide guztiak direla aurreko dohaintzetatik datozenak eta egungo eskualdatzearen xede direnak.

9. atala

Gasa, petrolio eta kondentsatuak erauztearen balioaren gaineko zerga

31 quinquies artikulua. Aplikatzekoa den araudia eta zergaren ordainarazpena.

1. Gasa, petrolio eta kondentsatuak erauztearen balioaren gaineko zerga ordainaraztean, Nafarroako Foru Komunitateak aplikatuko dituen arau substantibo eta formalak Estatuak unean-unean ezarritako berberak izanen dira.

Hala ere, Foru Komunitateak aitorten eta sarrera ereduak onesten ahalko ditu, gutxienez ere lurralde erkidekoen datu berak jasoko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezartzen ahalko ditu likidazio aldi bakoitzerako, funtsean aldendu gabe Estatuako Administrazioak ezarritakoetatik.

2. Nafarroako Foru Komunitateak eginen du ordainarazpena bere lurraldean dagoenean hobia ustiatzeko emakidaren erreferentziako perimetroaren barruan sartutako eremua, Hidrokarburoen Sektoreari buruzko urriaren 7ko 34/1998 Legea aldatzen duen maiatzaren 21eko 8/2015 Legearen 22. artikulua aipatzen duena; 8/2015 Legeak, halaber, hidrokarburoen arakatzea, ikerketa eta ustiaketaekin loturako zenbait neurri arautu zituen, zerga arlokoak eta zergaz kanpokoak.

Aurreko paragrafoan aipatzen den perimetroa Nafarroako lurraldean eta lurralde erkidean baldin badago, zergaren ordainarazpena proportzioan banatuko da bi administrazioen artean.

3. Zerga honen konturako ordainketak administrazio batek edo besteak exijituko ditu, aurreko 2. apartatuan jasotako irizpidearekin bat.

4. Egin beharreko diru-itzulketak kasuan kasuko administrazioak eginen ditu, bakoitzari dagoen zenbatekoan.

33. artikulua. Zergaren ordainarazpena.

1. Nafarroako Foru Komunitateari dagokio subjektu pasibo hauen balio erantsiaren gaineko zerga ordainaraztea:

a) Egoitza fiskala Nafarroan izan eta aurreko ekitaldian, osotara, hamar milioi eurotik beherako eragiketa bolumena izan dutenak.

b) Soil-soilik Nafarroako lurraldean jarduten duten eta aurreko ekitaldian, osotara, hamar milioi

eurotik gorako eragiketa bolumena izan dutenak, nonahi dutela egoitza fiskala.

2. Bi lurraldeetan jarduten duten eta aurreko urtean, osotara, hamar milioi eurotik gorako eragiketa bolumena izan duten subjektu pasiboek zergak batera ordainduko dituzte bi administrazioetan, nonahi dutela egoitza fiskala. Tributazioa eginen da urte naturalean lurralde bakoitzean izandako eragiketa bolumenaren proportzioan, hura hurrengo zenbakietan ezartzen diren lotura puntuen arabera zehaztuta, eta bi dezimalekin biribildutako portzentaje batekin adieraziko da.

3. Eragiketa bolumena izanen da subjektu pasiboak betetako enpresa edo lanbide jardura guztietan egindako ondasun-entregetan eta zerbitzu-emateetan eskuratutako kontraprestazio guztien zenbateko osoa, alde batera utzita balio erantsiaren gaineko zerga eta baliokidetasun-errekargua, hala badagokio.

4. Aurreko 1. eta 2. apartatuetan xedatutakoaren ondorioetarako, jardura hasten bada, hamar milioiko kopurua zenbatzeko kontuan hartuko da lehen urte naturalean izandako eragiketen bolumena.

Jardueraren lehen urtea ez bada urte naturala, aurreko zifra zenbatzeko, egindako eragiketak urte osokotzat hartuko dira.

Urte horretan, tributazioa behin-behinekoa izanen da, lehen urtean aurreikusten den eragiketa bolumenaren arabera, horrek ukatu gabe aurrerago erregularizatzea, bidezkoa denean.

5. Ulertuko da subjektu batek lurralde batean jarduten duela lurralde horretan ondasun-entregak edo zerbitzu-emateak betetzen dituenean, arau hauetan ezartzen diren lotura puntuekin bat.

6. Nafarroan egindakotzat joko dira zergaren mendeko eragiketak, arau hauekin bat:

A) Ondasun-entregak:

1.0 Entrega egiten duenak egin edo eraldatutako ondasun higarri gorpuzdunen entregak, subjektu pasiboaren fabrikazio edo eraldaketa zentroak Nafarroako lurraldean daudenean.

Subjektu pasibo berak fabrikazio edo eraldaketa zentroak dituenean bai Nafarroako lurraldean bai lurralde erkidean, entregatutako ondasunen fabrikazio edo eraldaketaren azken prozesua Nafarroan egiten bada.

2.0 Entregetan elementu industrialak instalatzen badira Nafarroatik kanpo, ulertuko da Nafarroako lurraldean eginak direla prestaketa eta fabrikazio lanak lurralde horretan eginak badira

eta instalazio edo muntatze lanen kostua ez bada kontraprestazioaren kostu osoaren ehuneko 15 baino handiagoa.

Era berean, ulertuko da ez direla Nafarroako lurraldean eginak elementu industrialen entregak, lurralde horretan instalatzea barne hartzen dutenak, elementu horien prestaketa eta fabrikazio lanak lurralde erkidean eginak badira eta instalatu edo muntatze lanen kostua ez bada kontraprestazioaren kostu osoaren ehuneko 15 baino handiagoa.

3.0 Energia elektrikoaren ekoizleek egindako entregak, energia sortzen duten zentroak Nafarroako lurraldean kokatuta daudenean.

4.0 Ondasun higigarri gorpuzdunen gainerako entregak, eskuratzailaren esku Nafarroako lurraldean jartzen direnean. Ondasunak garraiatu behar direnean eskuratzailaren esku jartzeko, ulertuko da entregak eginak direla bidalketa edo garraioa hasten denean ondasunak dauden tokian.

5.0 Ondasun higiezinaren entregak, ondasun horiek Nafarroako lurraldean daudenean.

B) Zerbitzu-emateak:

1.0 Zerbitzu-emateak Nafarroan eginak direla ulertuko da lurralde horretatik egiten direnean.

2.0 Aurreko apartatuan xedatutakoa gorabehera, ondasun higiezinekin lotura zuzena duten prestazioak ondasun horiek kokaturik dauden lurraldean eginak direla ulertuko da.

3.0 Era berean, aurreko apartatueta xedatutakoaren salbuespena dira aseguru eta kapitalizazio eragiketak, haietan Hitzarmen honen 37. artikuluan jasotako arauak aplikatuko baitira.

C) Aurreko A) eta B) arauetan xedatutakoa gorabehera, zergaren ordainarazpena egiteko eskumena Estatuko Administrazioak izanen du subjektu pasiboaren egoitza fiskala lurralde erkidean badago eta Foru Komunitateko Administrazioak izanen du, berriz, egoitza fiskala lurralde horretan badago, betiere eragiketa hauetan:

Lehena. Nekazaritza, basogintza, abeltzaintza edo arrantza ustiategiek eta arrantza-ontzien armadoreek egindako entregak, eraldaketa prozesurik gabekoak diren eta zuzenean haien laborantza, ustiapen edo harrapaketatik datozen produktu naturalenak direnean.

Bigarrena. Garraio zerbitzuak, aldaira, atoi eta garabikoak barne.

Hirugarrena. Garraiobideen errentamenduak.

7. Europar Batasunaren barruko eskurapenei dagokien zergaren ordainarazpenerako arau hauek aplikatuko dira:

a) Nafarroak eginen du zergaren ordainarazpena, zergak Nafarroako Foru Komunitatean bakarrik ordaintzen dituzten subjektu pasiboek Europar Batasunaren barruan egiten dituzten eskurapenengatik.

b) Zergak bi administrazioetan batera ordaintzen dituzten subjektu pasiboek Europar Batasunaren barruan egiten dituzten eskurapenen kasuan, zergaren ordainarazpena administrazio batek nahiz besteak eginen du, hurrengo artikuluko 1. arauan xedatutakoa aplikatzearen emaitzaren proportzio berean.

c) Aurreko a) eta b) letretan ezarritako irizpideak aplikatzekoak izanen dira, halaber, Europar Batasunaren barruko ondasun-garraiota, horien zerbitzu osagarrietan eta aurrekoetarako bitartekaritza zerbitzuetan, baldin eta hartzaileak jakinarazi badio zerbitzu emaileari Espainian atxikia duen identifikazio zenbaki bat, balio erantsiaren gaineko zergaren ondorioetarako.

d) Partikularrek, edo eragiketak osotara salbuesiak edo balio erantsiaren gaineko zergari lotu gabe dituzten pertsonak edo erakundeek Europar Batasunaren barruan egindako garraioibide berrien kasuan, eskurapenen gaineko zergaren ordainarazpena lurralde erkideko administrazioak edo Nafarroakoak eginen du, garraioibideen behin betiko matrikulazioa non egiten den.

8. Aurreko 7. apartatuan xedatutakoa gorabehera, zergaren ordainarazpena egiteko eskumena Estatuko Administrazioak izanen du subjektu pasiboaren egoitza fiskala lurralde erkidean dagoenean eta Foru Komunitateko Administrazioak, berriz, egoitza fiskala bere lurraldean dagoenean, betiere eragiketa hauetan:

a) Europar Batasunaren barruko ondasun eskurapenak, zergaren menpe daudenak aukeratu izanagatik edo zergaren araudian ezarritako gehieneko kopurua gainditzeagatik, horiek egiten dituzten subjektu pasiboek zergaren kenkari osoa edo partziala egiteko eskubidea sortzen ez duten eragiketak bakarrik betetzen badituzte, edo enpresaburu nahiz profesional gisa jarduten ez duen pertsona juridikoak badira.

b) Europar Batasunaren barruko ondasun eskurapenak, araubide erraztuan, nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzaren araubide berezian eta baliokidetasun errekaruaren araubidean egiten direnean.

9. Zergaren aplikazio lurraldean ezarrita ez dauden pertsonak edo erakundeek egindako ondasun-entregetan edo zerbitzu-emateetan, subjektu pasiboa denean kargapeko eragiketaren hartzaile den enpresaburua edo profesionala, horrek tributazioa egiten du aurreko 7. apartatuko a) eta b) letretan ezarritako arauak aplikatzeak dakartzan baldintzetan.

9 bis. Zergaren aplikazio lurraldean ezarrita ez dauden pertsonak edo erakundeek egindako ondasun-entregetan edo zerbitzu-emateetan, pertsona edo erakunde horiek subjektu pasiboa direnean eragiketa horiek egiteagatik, ordainarazpena Estatuak egiten du.

10. Estatuak egiten du, kasu guztietan, zergaren aplikazio lurraldean ezarrita ez dauden pertsonak edo erakundeek jasandako kuoten itzulketa.

11. Subjektu pasiboek jasan edo ordaindutako balio erantsiaren gaineko zergagatik egin beharreko kenkariek, edozein dela ere ordainarazpena egin behar duen administrazioa, bi administrazioetan izanen dituzten ondorioak, hitzarmen honetan xedatutakoari jarraikiz.

12. Zenbait araubide berezitan, zehazki Europar Batasunean ezarrita bai, baina kontsumoko estatu kidetik kanpo, dauden enpresaburu edo profesionalak enpresaburu edo profesional izan gabe halakotzat jarduten emandako zerbitzuei, Europar Batasunaren barruko urrutiko ondasun-salmentei eta barruko zenbait ondasun-entregari, interfaze digital baten bidez egindakoei, aplikatu beharrekoan, bai eta hirugarren herrialde edo lurraldeetatik inportatutako ondasunen urrutiko salmentei dagokienean ere, horien ezaugarriak direnean destinoko tributazioa eta leihatila bakarraren mekanismoaren bidez gauzatzea, Espainia baldin bada identifikaziorako Europar Batasuneko estatua, dagokien zergaren ordainarazpena egiten du, 34. artikuluko 7. arauan ezarritakoarekin bat, zergaren aplikazioko lurraldean ezarrita dauden eta araubide horien aplikazioa aukeratu duten enpresaburu edo profesionalen gaineko ikuskapenaren eskumena duen administrazioak.

Hala ere, hirugarren herrialde edo lurraldeetatik inportatutako ondasunen urrutiko salmentei aplikatu beharreko araubide berezian bitartekari bat izendatu denean, zergaren ordainarazpena egiten du izendatutako bitartekarien gaineko ikuskapenaren eskumena duen administrazioak, 34. artikuluko 7. arauan ezarritakoarekin bat.

13. Artikulu honetan aurreikusitako eragiketak egiten ez dituzten subjektu pasiboek Foru Komunitatean ordainduko dute zerga, egoitza fiskala

Nafarroako lurraldean dutenean. Bereziki, ulertuko da apartatu honetan sartuta daudela enpresa edo lanbide jarduera hasia duten baina ondasun-entregak edo zerbitzu-emateak egiten hasi ez diren subjektu pasiboak.

34. artikulua. Zergaren kudeaketa eta ikuskapena.

Zergaren kudeaketa eta ikuskapenari dagokienez, arau hauek aplikatuko dira:

Lehen. Zergaren likidazioen emaitza Estatu eta Nafarroako Administrazioei egotziko zaie kontraprestazioen bolumenaren proportzioan, alde batera utzita balio erantsiaren gaineko zerga eta, hala badagokio, baliokidetasun errekarua, kargatutako ondasun-entregari eta zerbitzu-emateei dagokiena, bai eta kenkarirako eskubidea ematen duten salbuetsiak ere, kasuan kasuko lurraldeetan urte natural bakoitzean egindakotzat hartzen direnean.

Bigarrena. Urte natural bakoitzean behin-behinean aplikatzeokoak diren proportzioak aurreko urteko eragiketen arabera zehaztuko dira.

Jardueraren lehen urte naturaleko likidazio aldietan behin-behinean aplikatu beharreko proportzioa subjektu pasiboak zehaztuko du lurralde bakoitzean aurreikusi dituen eragiketen arabera, horrek ukatu gabe amaieran dagokion erregularizazioa egitea.

Aurreko bi paragrafoetan aurreikusitakoa gora-behera, aurrekoa ez den behin-behineko proportzio bat aplikatzen ahalko da ondoko kasu haueetan, Hitzarmen Ekonomiko honen 67. artikuluan aurreikusitako Koordinazio Batzordeari horren berri eman ondoren:

a) Bat-egitea, banaketa eta aktiboen ekarpena eta baloreen trukea.

b) Jarduera hasi, utzi, handitu edo murriztea lurralde batean nahiz bestean, aurreko paragrafoetan zehaztutako irizpidearen arabera kalkulaturako proportzioa nabarmen aldatzea eragiten badu.

Edozein kasutan, aldaketa nabarmena dela ulertuko da lurraldeetako edozeini aplikatu beharreko proportzioa ehuneko 15 edo gehiago aldatzea dakarrenean.

Hirugarrena. Urte natural bakoitzean egiten den zergaren azken aitortpen-likidazioan, subjektu pasiboak kalkulatu dituen behin betiko proportzioak aldi horretan egindako eragiketen arabera, eta administrazio bakoitzarekin aurreko likidazio aldietan egindako aitortpenen erregularizazioa egiten du.

Laugarrena. Zergak bi administrazioei ordaindu behar dizkieten subjektu pasiboek dagokien Ogasuneko Ordezkaritzan eta Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioan aurkeztuko dituzte, epeen barruan eta erregelamenduzko formalitateak betez, indarreko xedapenek ezartzen dituzten dokumentuak eta, hala dagokionean, bidezkoak diren aitorten-likidazioak, zeinetan beti jasoko baitira aplikatu beharreko behin-behineko edo behin betiko proportzioak eta bi administrazioetan ordaindu beharreko kuotak edo jaso beharreko itzulketak.

Bosgarrena. Likidazioaldi bakoitzean sortutako zerga kuoten zenbatekoa aldi horretan berean kengarriak diren kuoten zenbatekoa baino handiago bada, subjektu pasiboak ordaindu beharko dizkie kuota horiek Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari eta dagokion Ogasuneko ordezkaritzari, emaitza den proportzioan.

Seigarrena. Likidazioaldi bakoitzean sortutako kengkariak egiterik izan ez duten subjektu pasiboek, haien zenbatekoa sortutako kuotena baino handiagoa izateagatik, eskubidea izanen dute beren aldeko saldoaren itzulketa eskatzeko, bidezkoa denean, zergaren araudiarekin bat.

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak eta Estatukoak egin beharko dituzte bidezkoak diren itzulketak, bakoitzari dagokion proportzioan.

Zazpigarrena. Ikuskapena irizpide hauen araberako beteko da:

a) Zergak Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari edo, kasua bada, Estatuko Administrazioari bakarrik ordaindu behar dizkieten subjektu pasiboen ikuskapena administrazio horietako bakoitzaren zerga-ikuskaritzak egiten du.

b) Zergak lurralde erkidean eta Nafarroakoan egin dituzten eragiketen bolumenaren proportzioan ordaindu behar dituzten subjektuen ikuskapena arau hauekin bat egiten da:

Lehenbizikoa. - Subjektu pasiboek egoitza fiskala lurralde erkidean badute, egiaztapena eta ikerketa lurralde erkideko organo eskudunek beteko dituzte, administrazioen arteko elkarlana ukatu gabe.

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, egoitza fiskala lurralde erkidean duen subjektu pasibo batek aurreko urtean egin badu Nafarroako lurraldean bere eragiketa guztien ehuneko 75 edo gehiago, ezarritako lotura puntuen arabera, Foru Komunitateko Administrazioa izanen da eskuduna, non ez den erakunde taldeen araubide bereziari atxikitako erakunde bat.

Bigarrena. - Subjektu pasiboek egoitza fiskala Nafarroako lurraldean badute, egiaztapena eta ikerketa Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioeko organo eskudunek beteko dituzte, administrazioen arteko elkarlana ukatu gabe.

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, egoitza fiskala Nafarroako lurraldean duen subjektu pasibo batek aurreko urtean egin badu lurralde erkidean bere eragiketa guztien ehuneko 75 edo gehiago, ezarritako lotura puntuen arabera, lurralde erkideko administrazioa izanen da eskuduna.

Hirugarrena. - Ikuskapen lanak administrazio eskudunaren araudiari lotuko zaizkio, aurreko arauetan aurreikusitakoarekin bat, eta bi administrazioetan izanen dituzte ondorioak, bakoitzari dagokion tributazio proportzioa barne.

Jarduera horien ondorioa baldin bada ordaindu beharreko zor bat edo itzuli beharreko diru-kopuru bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, kobrantza edo ordainketa administrazio jarduleak egiten du, bien artean egin beharreko konpentsazioak ukatu gabe.

Administrazio eskudunak bere jarduketan emaitzen berri emanen dio ukitutako administrazioari. Ondorio horietarako, prozedura bat ezarriko da egiaztapen eta ikerketa lanen emaitza den zorra dagokion administrazioak jaso dezan.

Laugarrena. - Aurreko paragrafoetan ezarritakoak ez ditu ezertan ukatuko Nafarroako Foru Komunitateari bere lurraldean egiaztapen eta ikerketa gaietan dagozkion ahalmenak, eta haren jarduketek ez dute ondorio ekonomikorik izanen zergadunetik, administrazio eskudunetako organoen jarduketak direla-eta egindako behin betiko likidazioei dagokienez.

Bosgarrena. - Egiaztapenetan administrazio eskudunak ezartzen dituzten proportzioek ondorioak izanen dituzte subjektu pasiboarekiko, likidatutako betebeharrei dagokienez, baina horrek ez du ukatzen egiaztapen horien ondotik administrazio eskudunen artean behin betiko proportzioak erabakitzea.

c) Ikuskapen eskumenik ez duen zerga administrazioak jarduketak egiten ahalko ditu eragiketen bolumenetik dagokion proportzioa kalkulatzeko eragina izan dezaketen eragiketei buruzko informazioa lortzeko, eragiketa horiek egintzat hartu diren lekua edozein dela ere, ikuskapen eskumena duen zerga administrazioari jarduketa horien berri emateko soilik. Jarduketa horiek ez dute inola ere ekarriko ikuskapen eskumena ez duen administrazioak egiaztapen eta ikerketa jarduketak egitea.

Zortzigarrena. Erakunde taldearen araubide bereziari atxikitako erakundeek 1. atal honetan dauden arauak aplikatuz ordainduko dute zerga, berezitasun hauekin:

Lehenbizikoa. - Ulertuko da erakunde taldetik kanpo daudela mendeko erakundeak, haien ikuskapena, aurreko 7. arauan dauden arauak jarraikiz, erakunde nagusiari aplikatu beharrekoa ez den administrazio bateko organoek esleitua dutenean, foru administrazioak izan edo administrazio erkidekoak izan.

Bigarrena. - Erakunde taldea osatzen duten erakundeek hitzarmen honetan aipatzen diren arau orokorrekin bat aurkeztuko dute banakako tributazio araubiderako ezarritako aitorpena, eta bertan jasoko dituzte zergaren arauak banaka aplikatzearen emaitza diren zenbatekoak, bai eta, hala badagokio, erakunde taldearen araubide bereziari dagozkionak ere.

Taldeko kide den erakunde bakoitzak banaka kalkulatu du aitorpenaren emaitza, administrazio bakoitzari egotzi beharrekoa, 1. atal honetan ezarritako gainerako arauak aplikatuta.

Hirugarrena. - Erakunde taldearen aitorpen-likidazio erantsietan zenbatu beharreko zenbatekoa osatuko du aurreko arauari jarraikiz kalkulatu diren eta Nafarroako Foru Komunitateari edo Estatuko Administrazioari dagozkion emaitzen baturak, eta ezin izaneren da erantsi zerga administrazio desberdinei dagozkien kopuruak.

Laugarrena. - Erakunde nagusien betebeharrak espezifikoko erakundeak osatzen duten erakundeen jardun-lurraldeko zerga administrazioetan bete beharko dira.

Bosgarrena. - Erakunde taldearen araubide bereziak ez ditu inola ere aldatuko hitzarmen honetan aurreikusitako arauak ez eta, bereziki, lurralde bakoitzeko eragiketa bolumena zehazteko aplikatu beharrekoak ere.

Bederatzigarrena. Europar Batasunaren barruko entregak eta eskurapenak eta hirugarrenetik eragiketak biltzen dituzten aitorpen laburtuak aurkeztuko dira subjektu pasiboen egiaztapen eta ikerketaren eskumena esleitua duen zerga administrazioan.

Hamargarrena. Zergaren ordainarazpena Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak egin behar duenean, araubide berezietan eta 33. artikuluko 12. apartatuan aurreikusitako baldintzetan, apartatu horretan aipatzen diren enpresaburu edo profesionalek, araubide berezietan atxikita daudenek, araubide horietatik datozen betebeharrak formalak eta materialak beteko dituzte Foru

Komunitateko Administrazioan, horrek ukatu gabe administrazio horren eta Estatuko Administrazioaren artean behar diren informazio eta funts fluixuak.

35. artikulua. Zerga berezien ordainarazpena.

1. Fabrikazioaren gaineko zerga bereziak Foru Komunitateak ordainaraziko ditu horien sortzapena Nafarroan gertatzen denean.

Fabrikazioaren gaineko zerga berezien itzulketei dagokienez, itzultzeko eskatzen diren kuotak zein administrazioan ordaindu ziren, administrazio harez egingen ditu. Dena dela, kuotak zein administrazioan ordaindu ziren jakiterik ez dagoenean, itzulketaren eskubidea zein lurraldean sortu den, horko administrazioak egingen du itzulketa.

Nafarroan kokaturik dauden establezimenduen baimenak emateko araubidea eta haiek kontrolatzeko eskumena Foru Komunitatearena izanen da. Dena dela, gordailu fiskalak baimentzeko, aurretik Estatuko Administrazioari jakinarazi beharko zaio.

2. Zenbait garraiobideren gaineko zerga berezia Nafarroako Foru Komunitateak exijituko du zerga-egitatea egiten duen pertsona fisiko edo juridikoak egoitza fiskala Nafarroako lurraldean duenean.

Zerga horren kuotak zein administrazioan ordaindu ziren, harez ekingo dituzte.

5. apartatuan xedatutakoa gorabehera, Foru Komunitateak zerga honen karga-tasak ezartzen ahal ditu, betiere unean-unean lurralde erkidean indarra duten muga eta baldintzekin.

3. Nafarroako Foru Komunitateak ikatzaren gaineko zerga berezia exijituko du haren sortzapena Nafarroan gertatzen denean.

Sortzapena kontsumoa abian hasten den unean eta tokian gertatu dela ulertuko da.

Kontsumoa abian hasi dela ulertuko da Europar Batasunaren barruan ikatza ekoizti, erauzi, inportatu edo erosi ondoren, lehendabiziko aldiz saldu edo entregatzen denean. Lehenbiziko salmenta edo entregatzen hartuko dira, orobat, ikatza birsaltzen jarduten duten enpresaburuak egiten dituzten hurrengo salmentak edo entregak, ikatza birsaltzeagatik dagokien salbuespena aplikatu bazaie erosketan.

Kontsumoa abian hasi dela ulertuko da, hala ere, ikatzaren autokontsumoa gertatzen denean. Aurreko paragrafoan aipatutako Europar Batasunaren barruko ekoizleek edo erauzilek, inportatzaileek, erosilek edo enpresaburuak egiten duten

ikatzaren erabilera edo kontsumoa autokontsumotzat hartuko da.

4. Elektrizitatearen gaineko zerga berezia Nafarroako Foru Komunitateak exijituko du kasu hauetan:

Energia elektrikoaren horniduraren kasuan, Nafarroan dagoenean Elektrizitatea bere kontsumorako erosten duen pertsonaren edo erakundearen hornidura-puntua.

Elektrizitatea beraiek sortzen duten energia elektrikoaren ekoizleen kontsumoaren kasuan, kontsumo hori Nafarroan egiten denean.

5. Foru Komunitateari dagozkion zerga berezien ordainarazpenean, aplikatuko dituen oinarriko printzipio, arau substantibo eta formalak Estatuko lurraldean unean-unean indarra duten berberak izanen dira. Hala ere, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak aitorten eta sarre-ereduak onesten ahalko ditu, gutxienez ere lurralde erkidekoen datu berak jasoko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezartzen ahalko ditu likidazio aldi bakoitzerako, funtsean aldendu gabe Estatuko Administrazioak ezarritakoetatik. Nolanahi ere, Nafarroako Foru Komunitateak zerga horien karga-tasak ezartzen ahal ditu, unean-unean lurralde erkidean indarra duten muga eta baldintzekin.

38. artikulua. Nafarroako Foru Komunitateak ordainaraztea.

1. Nafarroako Foru Komunitateak eginen du ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren ordainarazpena kasu hauetan:

A) Kostu bidezko ondare eskualdaketak:

1.0 Ondasun higiezinaren kostu bidezko eskualdaketen eta errentamenduetan, bai eta horien gaineko mota guztietako eskubideen kostu bidezko lagapenean, berme eskubideena barne, ondasunak Nafarroan daudenean.

Ondorio horietarako, ondasun higiezinaren eskualdaketak izanen dira urriaren 23ko 4/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onetsitako Balore Merkatuaren Legearen testu bateginaren 314. artikuluan aipatzen diren baloreen kostu bidezko eskualdaketak.

2.0 Ondasun higigarrien, abelburuen eta kredituen kostu bidezko eskualdaketen, bai eta horien gaineko kostu bidezko lagapenean, eskuratzailleak, pertsona fisikoa denean, ohiko bizilekua Nafarroan badu eta, pertsona juridikoa edo nortasunik gabeko erakundea denean, egoitza fiskala Nafarroan badu.

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, akzioen, harpidetza eskubideen, obligazioen eta antzeko tituluen eta gainerako baloreen eskualdaketen, bai eta sozietateen partaidetzenean ere, eragiketa Nafarroan formalizatzen denean.

3.0 Ondasun higigarrien gaineko mota guztietako eskubideak kostu bidez eratzean, berme eskubideak barne, ondasunak Nafarroan daudenean.

4.0 Ondasun higigarrien, abelburuen eta kredituen gaineko eskubideak kostu bidez eratzean, eskuratzailleak, pertsona fisikoa denean, ohiko bizilekua Nafarroan badu eta, pertsona juridikoa edo nortasunik gabeko erakundea denean, egoitza fiskala Nafarroan badu.

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, higigarrien hipoteka eta eskualdatzerik gabeko bahia eratzean, bermea Nafarroako lurraldean inskribatzen ahal denean.

5.0 Maileguak eratzean, mailegu-hartzaileak, pertsona fisikoa denean, ohiko bizilekua Nafarroan badu eta, pertsona juridikoa edo nortasunik gabeko erakundea denean, egoitza fiskala Nafarroan badu.

Hala ere, berme erreala duten maileguak direnean, hipotekatutako ondasun higiezinak Nafarroan daudenean edo Nafarroan inskribatzen ahal direnean ondasun higigarrien hipotekak edo eskualdatzerik gabeko bahiak direnean.

Mailegu bat bera bermaturik badago lurralde erkidean edo foru lurraldean dauden ondasun higiezinaren gaineko hipotekarekin edo bi lurraldeetan inskribatzen ahal den higigarrien gaineko hipotekarekin edo eskualdatzerik gabeko bahiarekin, zerga bi administrazioetan ordainduko da, batzuei eta besteei ezartzen zaien erantzukizunaren proportzioan eta, eskrituran berariaz zehazturik ez badago, ondasunen balio egiaztatuen proportzioan.

6.0 Fidantzak, higiezinenez bestelako errentamenduak eta pentsioak eratzean, hartzekodun fidantzatuak, errentariak edo pentsiodunak, hurrenez hurren, pertsona fisikoa denean, ohiko bizilekua Nafarroan badu, eta, pertsona juridikoa edo nortasunik gabeko erakundea denean, egoitza fiskala Nafarroan badu.

7.0 Ondasunen emakida administratiboetan, ondasunak Nafarroan daudenean, eta obra exekuzioetan edo zerbitzu ustiatzeetan, Nafarroan egin edo ematen direnean. Arau horiek beraiek aplikatuko dira emakida administratiboekin parekatuz zergak ordaintzen dituzten egintza eta negozio administratiboak direnean.

Nafarroako lurralde eremua gainditzen duten ondasunak ustiatzeko emakidak direnean, zerga exijituko da Nafarroako lurraldean hartzen duten hedaduraren proportzioan.

Nafarroako lurralde eremua gainditzen duten obrak egiteko emakidak direnean, zerga exijituko da Nafarroako lurraldean egin beharreko obren zenbateko zenbatetsiaren proportzioan.

Nafarroako lurralde eremua gainditzen duten zerbitzuak ustiatzeko emakidak direnean, zerga exijituko da haren populazioak eta azalera implikatutako erkidego guztiekiko egiten duten ehunekoaren batezbesteko aritmetikoaren arabera.

Nafarroako lurralde eremua gainditzen duten emakida mistoak direnean, zerga exijituko da aurreko hiru paragrafoetan jasotako irizpideak aplikatuz emakidaren kasuko zatiari.

Nafarroako lurralde eremua gainditzen duten emakida administratiboak direnean, zergaren ikuskapena Foru Komunitateak egingen du erakunde emakidadunak egoitza fiskala lurralde horretan duenean.

B) Sozietateen eragiketak:

Inguruabar hauetako bat betetzen denean:

Lehena. Erakundeak Nafarroan izatea egoitza fiskala.

Bigarrena. Erakundeak Nafarroan izatea egoitza fiskala, baldin eta egiazko zuzendaritzaren egoitza ez badago Europar Batasuneko beste estatu bateko zerga administrazioaren lurralde eremuan edo, baldin badago ere, estatu horrek ez badu sozietatearen eragiketa antzeko zerga batekin kargatzen.

Hirugarrena. Erakundeak Nafarroan egitea bere trafikoko eragiketak, haren egiazko zuzendaritzaren egoitza eta egoitza soziala ez daudenean Europar Batasuneko estatu bateko beste zerga administrazio bateko lurralde eremuan edo, baldin badaude ere, estatu horrek ez badu sozietatearen eragiketa antzeko zerga batekin kargatzen.

C) Egintza juridiko dokumentatuak:

1.0 Notarioen eskritura, akta eta lekukotzetan, Nafarroan baimendu, egiletsi edo ematen direnean.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, egintza juridiko dokumentatuen gaineko kargaren kuota gradualaren menpe dauden kasuetan, Nafarroako lurraldean dagoenean ondasun edo egintzen inskripzioa edo idazpena egin beharreko erregistroa.

Mailegu bat bermaturik badago lurralde erkidean edo foru lurraldean dauden ondasun higiezin gaineko hipotekarekin edo bi lurraldeetan inskribatzen ahal den higigarrien gaineko hipotekarekin edo eskualdatzerik gabeko bahiarekin, zerga bi administrazioetan ordainduko da, batzuei eta besteei ezartzen zaien erantzukizunaren proportzioan eta, eskrituran berariaz zehazturik ez badago, ondasunen balio egiaztatuen proportzioan.

2.0 Kanbio-letretan eta igorpen funtzioa egiten duten edo letren ordezkodiren agiritan, horien igorpena edo jaulkipena Nafarroan egiten bada eta, atzerrian eginak badira, horien lehen edukitzaileak ohiko bizilekua edo egoitza fiskala Nafarroan badu, zer den, pertsona fisikoa edo pertsona juridikoa edo nortasunik gabeko erakundea. Nafarroako Foru Komunitateak lurralde erkideko tributazio bera ezarriko die aipatutako zerga-egitatei.

3.0 Gordailu-gordekin edo gordailu-ziurtagiri eskualdagarrietan, horiek jaulkitzen edo egiten dituen erakundeak egoitza fiskala Nafarroan badu.

4.0 Besteren kapitalak ordezkatzan dituzten eta seriean jaulkitzen diren ordaindukoetan, bonoetan, obligazioetan eta gainerako antzeko tituluetan, jaulkitzeagatik ordaindutako zenbatekoaren eta muga-eguneratzean itzuli beharreko zenbatekoaren arteko diferentziaren arabera ezarritako kontraprestazio bat ordaintzen denean horiengatik, Nafarroan jaulkitzen direnean.

5.0 Prebentziozko idatz-oharretan, Nafarroan dauden erregistro publikoetan egiten direnean.

Idatz-ohar bat Nafarroan eta lurralde erkidean dauden ondasunei buruzkoa denean, idatz-oharra agintzen duen agintaritzak jurisdikzioa duen administrazioari ordainduko zaio zerga.

2. Lurralde erkideko tributazio bera izanen du aurreko 1. apartatuko A) letrako 2.0 zenbakiko bigarren paragrafoan aipatzen den balore eskualdaketak, bai eta sozietateen eragiketek ere.

40. artikulua. Tributuen ordainarazpena eta aplikatzekoa den araudia.

1. Zori, enbido eta ausazko jokoen gaineko tasa Foru Komunitateak ordainaraziko du zerga-egitatea Nafarroan gertatzen denean.

2. Zozketen, tonbolen, apustuen eta ausazko konbinazioen gaineko zerga tasa Foru Komunitateak ordainaraziko du Nafarroan baimendu behar direnean.

3. Joko jardueren gaineko zerga Nafarroako Foru Komunitateak, Estatu Administrazioak edo bi administrazioek ordainaraziko dute, ekitaldian

lurralde bakoitzean izandako eragiketa bolumenaren arabera.

Subjektu pasiboek, helbide fiskala edozein tokitan dutela ere, ekitaldian lurralde bakoitzean izandako eragiketa bolumenaren arabera ordainduko dizkiote tributuak administrazio bakoitzari.

Ekitaldian lurralde bakoitzean izandako eragiketa bolumenaren proportzioa zehazteko, kontuan hartuko da Nafarroako eta lurralde erkideko egoiliarren diren jokalariek joko mota bakoitzean jokatutako zenbatekoen garrantzi erlatiboa. Proportzio hori bi dezimalekin biribildutako ehuneko batez adieraziko da, eta aplikatuko zaie, halaber, Espainiako lurraldeko egoiliarren ez diren jokalariei.

Jokalariaren egoitza identifikatzea exijitzerik ez dagoenean, joko modalitate horietatik datozen kuota likidatuak Foru Komunitateko Administrazioari bakarrik egotziko zaizkio, edo subjektu pasiboaren egoitza fiskalari dagokion Estatuko Administrazioari, horrek ukatu gabe ondoren administrazioen arteko egin beharreko konpentsazioak.

Aurreko paragrafoetan xedatutakoa gorabehera, jokalariaren egoitza identifikatu gabe egiten diren apustuetan, kirol eta ongintzaren arloko elkarrekiko apustuetan nahiz estatuko elkarrekiko apustu hipikoetan, zerga Nafarroako Foru Komunitateak ordainaraziko du apustua egiten den salmenta-puntua lurralde horretan dagoenean.

4. Subjektu pasiboek zerga ordainarazteko eskumena duten administrazioetan aurkeztuko dituzte aitorten-likidazioak, eta aplikatu beharreko proportzioa eta administrazio bakoitzari dagokion kuota jasoko da beti haietan. Edozein kasutan ere, zergaren subjektu pasiboek zergak kargatzen dituen jardueri buruzko informazio guztia adieraziko dute zergarekin zerikusia duen administrazio bakoitzari aurkeztu beharreko ereduetan.

5. Egin beharreko itzulketak kasuan kasuko administrazioek eginen dituzte, bakoitzak dagoen zenbatekoarena.

6. Artikulu honen 1. eta 2. apartatuetan aipatzen diren tributuen kasuan, haien baimena Nafarroan eman behar denean, Estatuak zerga-egitateari eta subjektu pasiboari dagokienez unean-unean ezarritako araudi bera aplikatuko du Foru Komunitateak.

7. Joko jardueren gaineko zerga ordainaraztean, Nafarroako Foru Komunitateak aplikatuko dituen arau substantibo eta formalak Estatuak unean-unean ezarritako berberak izanen dira.

Aurrekoa gorabehera, Nafarroako Foru Komunitateak zerga honen tasak handitzen ahal ditu, Estatuak unean-unean ezarrita dituen tasen ehuneko 20, gehienez ere, egoitza fiskala lurralde horretan duten operadoreek, antolatzaileek edo zerga honek kargatzen duen jardueran aritzen direnek betetako jardueren kasuan; igoera aplikatuko zaio, soilik, egoitza fiskala Nafarroako lurraldean dutenek jokoan izandako partaidetzari dagoen zerga-oinarriaren zati proportzionalari.

Horrekin batera, Nafarroako Foru Komunitateak aitorten eta sarrera ereduak onesten ahalko ditu, gutxienez ere lurralde erkidekoen datu berak jasoko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezartzen ahalko ditu likidazioaldi bakoitzerako, funtsean aldendu gabe Estatuko Administrazioak ezarritakoetatik.

8. Joko jardueren gaineko zergaren ikuskapena subjektu pasiboaren egoitza fiskala non dagoen, horko administrazioeko organoek eginen dute, edo haren ordezkariarena, egoiliarren ez diren subjektu pasiboaren kasuan, horrek ukatu gabe zerikusia duten gainerako administrazioen elkarlana, eta ondorioak izanen ditu administrazio eskudun guztietan, haiei dagokien tributazioaren proportzioa barne.

Nolanahi ere, egoitza fiskala Nafarroako lurraldean duten subjektu pasiboaren ikuskapena Estatuko Administrazioak eginen du kasu honetan: aurreko urtean jokatutakoaren zenbateko metatua 7 milioi eurotik gorakoa denean, eta horietatik lurralde erkidean jokatutakoaren proportzioa, 3. apartatuan zehaztutako lotura puntuei jarraikiz, ehuneko 75ekoa edo handiagoa denean.

Era berean, egoitza fiskala lurralde erkidean duten subjektu pasiboaren ikuskapena Nafarroako Foru Komunitateak eginen du kasu honetan: aurreko urtean jokatutakoaren zenbateko metatua 7 milioi eurotik gorakoa denean, eta eragiketa guztiak, 3. apartatuan zehaztutako lotura puntuei jarraikiz, Nafarroako lurraldean eginak direnean.

Ikuskapenaren ondorioa baldin bada ordaindu beharreko zor bat edo itzuli beharreko diru-kopuru bat dagoela, bi administrazioei dagokienez, kobrantza edo ordainketa administrazio jarduleak eginen du, bien artean egin beharreko konpentsazioak ukatu gabe.

Ikuskaritza eskudunaren organoek beren jarduketan emaitzak jakinaraziko dizkiote ukitutako gainerako administrazioei.

Aurreko paragrafoetan ezarritakoak ez ditu ezertan ukatuko Nafarroako Foru Komunitateari bere lurraldean egiaztatze eta ikertze gaietan

dagozkion ahalmenak, eta haren jarduketek ez dute ondorio ekonomikorik izanen zergadunekiko, administrazio eskudunetako organoen jarduketak direla-eta egindako behin betiko likidazioei dagokienez.

Egiaztapenetan administrazio eskudunak ezartzen dituen proportzioek ondorioak izanen dituzte subjektu pasiboarekiko, likidatutako betebeharrei dagokienez, baina horrek ez du ukatzen egiaztapen horien ondotik bi administrazioen artean behin betiko proportzioak erabakitzea.

6 bis atala

Finantza transakzioen gaineko zerga

40 bis artikulua. Araudi aplikagarria, zergaren ordainarazpena eta ikuskapena.

1. Finantza transakzioen gaineko zerga ordainaraztean, Nafarroako Foru Komunitateak aplikatuko dituen arau substantibo eta formalak Estatuak unean-unean ezarritako berberak izanen dira.

Hala ere, Foru Komunitateko Administrazioak aitorten eta sarrera ereduak onesten ahaliko ditu, gutxienez ere lurralde erkidekoen datu berak jasoko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezartzen ahaliko ditu likidazio aldi bakoitzerako, funtsean aldendu gabe Estatu Administrazioak ezarritakoetatik.

2. Zergaren ordainarazpena Foru Komunitateak, Estatu Administrazioak edo bi administrazioek eginen dute likidazio aldi lurralde bakoitzean egindako eragiketa bolumenaren proportzioan.

Lurralde bakoitzean egindako eragiketa bolumenaren proportzioa zehazteko, kontuan hartuko da egoitza soziala lurralde erkidean edo foru lurraldean duten sozietateen akzioei dagozkien eragiketen gaineko zergaren zerga-oinarriak subjektu pasiboaren guztirako zerga-oinarriarekiko egiten duen ehunekoa. Proportzio hori bi dezimalekin biribildutako ehuneko batekin adieraziko da.

3. Zergaren ikuskapena Foru Komunitateko Administrazio organoek eginen dute subjektu pasiboak egoitza fiskala Nafarroan badu, horrek ukatu gabe Estatu Administrazioaren elkarlana, eta bi administrazioen aurrean izanen ditu ondorioak, haietako bakoitzari dagokion tributazio zatia barne.

Jarduketa horien ondorioa baldin bada ordaindu beharreko zor bat edo itzuli beharreko dirukopuru bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, kobrantza edo ordainketa administrazio jarduleak eginen du, bien artean egin beharreko konpentsazioak ukatu gabe.

Ikuskaritza eskudunaren organoek beren jarduketan emaitzak jakinaraziko dizkiete ukitutako administrazioari. Egiaztapenetan administrazio eskudunak ezartzen dituzten proportzioek ondorioak izanen dituzte subjektu pasiboarekiko, likidatutako betebeharrei dagokienez, baina horrek ez du galarazten egiaztapen horien ondotik bi administrazioen artean behin betiko proportzioak erabakitzea.

6 ter atala

Zenbait zerbitzu digitalen gaineko zerga

40 ter artikulua. Araudi aplikagarria, zergaren ordainarazpena eta ikuskapena.

1. Zenbait zerbitzu digitalen gaineko zerga ordainaraztean, Nafarroako Foru Komunitateak aplikatuko dituen arau substantibo eta formalak Estatuak unean-unean ezarritako berberak izanen dira.

Hala ere, Foru Komunitateko Administrazioak aitorten eta sarrera ereduak onesten ahaliko ditu, gutxienez ere lurralde erkidekoen datu berak jasoko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezartzen ahaliko ditu likidazio aldi bakoitzerako, funtsean aldendu gabe Estatu Administrazioak ezarritakoetatik.

2. Zergaren ordainarazpena Nafarroako Foru Komunitateak, Estatu Administrazioak edo bi administrazioek eginen dute, likidazio aldi lurralde bakoitzean izandako eragiketen bolumenaren proportzioan.

Proportzio hori bi dezimalekin biribildutako ehuneko batekin adieraziko da, eta zehazteko kontuan hartuko da zergaren menpe dauden eta administrazio bakoitzeko lurraldean egindako zerbitzu-emateengatik lortutako sarrerek Espainiako lurraldean osotara lortutako sarrerekiko egiten duten ehunekoa.

Ondorio horietarako, sarreren zenbatekotik kenduko dira balio erantsiaren zerga eta horren baliokide diren zergak.

Zerbitzu digitalen emateak lurralde erkidean edo foru lurraldean eginak direla ulertuko da, erabiltzaileak dauden tokiaren arabera, zergaren araudian jasotako lokalizazio arauari jarraituz zehaztuta.

3. Zergadunek zerga ordainarazteko eskumena duten administrazioetan aurkeztuko dituzte autolikidazioak, eta aplikatu beharreko proportzioak eta administrazio bakoitzari dagokion kuantak jasoko dira beti haietan.

Egin beharreko itzulketak kasuan kasuko administrazioek eginen dituzte, bakoitzak dagokion zenbatekoarena.

4. Zergaren ikuskapena Foru Komunitateko Administrazioako organoek eginen dute zergadunak egoitza fiskala Nafarroan badu, horrek ukatu gabe Estatuko Administrazioaren elkarlana, eta bi administrazioen aurrean izanen ditu ondorioak, haietako bakoitzari dagokion tributazio zatia barne.

Ikuskapenaren ondorioa baldin bada ordaindu beharreko zor bat edo itzuli beharreko diru-kopuru bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, kobrantza edo ordainketa administrazio jarduleak eginen du, bien artean egin beharreko konpentsazioak ukatu gabe.

Ikuskaritza eskudunaren organoek beren jarduketan emaitzak jakinaraziko dizkiete ukitutako gainerako administrazioei. Egiaztapenetan administrazio eskudunak ezartzen dituzten proportzioek ondorioak izanen dituzte zergadunarekiko, likidatutako obligazioei dagokienez, baina horrek ez du ukatzen egiaztapen horien ondotik administrazio eskudunen artean behin betiko proportzioak erabakitzea.

42. artikulua. Delitu fiskala.

Zerga administrazioak Ogasun Publikoaren kontrako delitu zantzuak ikusten dituelarik, prozeduraren tramitazioak aurrera eginen du aplikatzeako diren arau orokorrekin bat, horrek ukatu gabe erruduntasun-testigantza jurisdikzio eskudunera igortzea edo espedientea Fiskaltzara.

Zigor Kodearen 305.5 artikuluan xedatutakoarekin bat, bidezkoa denean likidazioa egitea delituarekin lotutako kontzeptu eta zenbatekoei dagokienez, zerga zorra zehaztu, likidatu eta kobratzeko xedea duten jarduketak ikuskapenerako eskumena duen administrazioak eginen ditu, Hitzarmen Ekonomiko honetan xedatutakoaren arabera dagokion zerga arloko araudia aplikatuz.

Zerga administrazioak likidaziorik egiten ez badu delituarekin lotutako kontzeptu eta zenbatekoei dagokienez, ulertzen duelako legez tasatutako salbuespen kasuren bat dagoela tartean, ikuskapenerako eskumena duen administrazioak beteko ditu espedientea Fiskaltzara igortzeko eta erruduntasun-testigantza jurisdikzio eskudunera bidaltzeko jarduketak, Hitzarmen Ekonomiko honetan xedatutakoaren arabera dagokion zerga arloko araudia aplikatuz.

Zigor Kodearen 305.7 artikuluan xedatutakoarekin bat etorri, bidezkoa denean epaileak edo epaitegiak eskatzea zerga administrazioaren

zerbitzuen laguntza delituak eragindako erantzukizun zibila eta isuna ordainarazteko, laguntza hori Hitzarmen Ekonomiko honen arabera eskumena duen zerga administrazioak emanen du.

Ulertuko da artikulua honetan ezarritakoak ez duela ukatzen bi administrazioen artean egoki diren konpentsazioak egitea.

44. artikulua. Identifikazio fiskaleko zenbakia esleitzea, errebokatzea eta birgaitzea.

Egoitza fiskala Nafarroan duten pertsona juridikoek eta nortasunik gabeko erakundeek identifikazio fiskaleko zenbakia esleitzeko eskatzen ahalko diote Nafarroako Foru Administrazioari edo Estatuko zerga administrazioari.

Establezimendu iraunkorrik ez duten erakunde ez-egoiliarrek identifikazio fiskaleko zenbakia esleitzeko eskatzen ahalko dute Nafarroako foru administrazioan edo Estatuko zerga administrazioan foru lurraldean zerga izaera edo garrantzia duten egintzak edo eragiketak egiteko asmoa dutenean, salbu eta lehenago beste zerga administrazio batek identifikazio fiskaleko zenbakia esleitu badie.

Identifikazio fiskaleko informazioa esleitzeko, informazio bera eskatuko da administrazio guztietan.

Identifikazio fiskaleko zenbakia errebokatu eta birgaitzea egoitza fiskalari dagokion administrazioaren zeregina izanen da, salbu eta egiaztapen eta ikerketarako eskumena beste administrazio batek esleitu duenean, kasu horretan harena izanen baita. Establezimendu iraunkorrik gabeko erakunde ez-egoiliarren kasuan, hura esleitu zuen administrazioak izanen du eskumena.

Kasu guztietan bermatuko da bi administrazioen arteko koordinazio egokia eta informazio trukea.

45. artikulua. Egiaztapen eta ikerketa jarduketak eta informazioa lortzekoak.

1. Nafarroako Foru Komunitateak eginen du finantza erakundeen eta banku edo kreditu trafikotik aritzen diren pertsona fisiko edo juridiko oren kontu eta eragiketa aktibo nahiz pasiboen zerga-ikerketa, Foru Komunitatearen eskumenekoak diren zergen ordainarazpena helburu.

2. Hitzarmen honek Nafarroako Foru Komunitateari esleitzen dizkion eskumenen esparruan, lurralde horretatik kanpo egin behar diren egiaztapen eta ikerketa jarduketak Estatuko organo eskudunek beteko dituzte, edo, lurraldea dela-eta eskudunak diren autonomia erkidegoetakoek, haien esku utzitako zergak direnean, Foru Komu-

nitateko organo eskudunak horretarako eskaera eginda.

Jarduketa horietarako, Estatuko Administrazioak eta Foru Komunitatekoak behar diren elkarren arteko lankidetzak eta laguntzarako hitzarmenak ezarriko dituzte, jarduketak koordinatzeko, Hitzarmen Ekonomiko honen 5. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik.

3. Foru Komunitatearen eskumenekoak diren zergak ordainarazteko helburuarekin informazioa lortzeko jarduketak Foru Komunitateko organo eskudunak beteko dituzte, horrek ukatu gabe jarduketa horiek koordinatzeko elkarren arteko lankidetzak eta laguntza hitzarmenak formalizatzea, Hitzarmen Ekonomiko honen 5. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik.

4. Estatuko organo eskudunek edo Foru Komunitatekoek baldin badute, aurreko apartatuetan aipatzen diren egiaztapenak eta ikerketa jarduketak eta informazio lortzeko lanen ondorioz, beste administrazio batentzat zerga arloan garrantzia duten egitateen berri, horri jakinaraziko diote, horretarako ezartzen den moduan.

46 bis artikulua. Ikuskapenerako eskumenerako koordinazioa balio erantsiaren gaineko zergan.

1. Ikuskapen prozedura batean, zerga administrazio batek uste badu egiaztapenaren xede den zergapekoak balio erantsiaren gaineko zergaren kuota batzuk bidegabe jasanarazi eta horien kentaria egin duela, eta horien sarrera beste zerga administrazio batean egin bada, beste administrazio horri eskatuko dio informazioa kuota horien sarreraz.

Eskaera jaso eta bi hilabeteko epean, eskaera jasotzen duen administrazioak komunikatuko dio administrazio eskatzaileari kuoten sarrera egin den ala ez. Administrazio eskatzaileak komunikazio hori ezarritako epean jaso ezean, balio erantsiaren gaineko kuoten sarrera ez dela egin ulertuko du.

Administrazio eskatzaileak jasotzen badu balio erantsiaren gaineko zergaren kuoten sarrera beste administrazioan egin izanaren baieztapena, zergapekoari buruzko ikuskapen prozedura inguruar hori kontuan hartuz bukatuko da.

2. Administrazio jarduleak emandako likidazio egintza irmo bihurtu denean, beste administrazioari eskatuko dio balio erantsiaren gaineko zergaren kuota likidatuen kreditua aitortzeko eta ordaintzeko. Eskaerarekin batera igorriko da egindako likidazioaren kopia.

Kreditu hori administrazioen artean aitortzeko eskubidea preskribatzeko epea zenbatzen hasiko da likidazioaren egintza administratibo hori irmo bihurtzen denean.

Likidazio egintza irmoa ez bada oraindik, ez zaio eskatuko beste administrazioari funtsak bidaltzeko.

3. Eskaera jasotzen duen administrazioak erantzun beharko du hura onartuz edo ukatuz, eskaera jaso eta bi hilabeteko epean. Epe hori iraganik erantzunik jaso ez bada, ulertuko da eskaera onartu egin dela.

Egindako likidazioaz edo krediturako eskubidearen aitortzaz desadostasuna badago, edozein administrazio gatazka aurkezten ahalko dio Arbitraje Batzordeari bi hilabeteko epean, bidalketaren eskaera osorik edo hein batean ezesteari buruzko erabakia jakinarazten denetik bi hilabeteko epean.

Arbitraje Batzordeak Hitzarmen Ekonomiko honen 51.4 artikuluan aurreikusitako prozedura laburtua erabiliz ebaziko du gatazka.

51. artikulua. Arbitraje Batzordea.

1. Arbitraje batzorde bat eratzen da, eginkizun hauekin:

a) Hitzarmen hau banakako zerga harremanei buruzko kasu zehatzetan aplikatu eta interpretatzaren ondorioz administrazio interesdunen artean sortzen diren gatazkez arduratzea.

Bereziki, Hitzarmen Ekonomikoan jasotako lotura puntuen aplikazioari buruzko kontsulten inguruko desadostasunak ebaztea, horietan adostasunik ez badago Koordinazio Batzordearen barruan, bai eta Hitzarmen Ekonomiko honen 46 bis artikuluan aurreikusitako kasuei buruzkoak ere.

b) Estatuko Administrazioaren eta Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren artean edo Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren eta beste autonomia erkidego bateko administrazioaren artean auzi hauen gainean sortzen diren gatazkek konpontzea: Nafarroako Foru Komunitateak ordainarazi behar dituen tributuen lotura puntuen aplikazioa eta, sozietateen gaineko zergan edo balio erantsiaren gaineko zergan, baterako tributazioa egiten denean administrazio bakoitzari dagokion proportzioa zehaztea.

c) Zergadunen helbideratzea dela-eta sor daitezkeen desadostasunak ebaztea.

2. Arbitraje Batzordea hiru kidek osatuko dute. Horien izendapena Ogasunaren arloko eskumena duen ministerioko titularrak eta Nafarroako Gober-

nuaren ogasunaren arloko eskumena duen departamentuko titularrak eginen dute.

Arbitraje Batzordeko kideak sei urterako izendatuko dira. Kargu bat hutsik geratzen bada, izendapen prozedura bera erabiliz beteko da. Ordeztuari agintaldia betetzeko falta zitzaion denborarako izendatuko da kide berria.

Arbitraje Batzordeko kideak zerga edo ogasun gaietan sona handia duten adituen artean izendatuko dira.

3. Arbitraje Batzordeak zuzenbidearen arabera ebaztuko ditu espedienteak azaltzen dituen gai guztiak, alderdiek edo interesdunek aurkeztutakoak izan edo ez, betearazpen formulak barne.

Arbitraje Batzorde horren erabakien aurka, betearazpen izaera ukatu gabe, errekurtsua jartzen ahalko da soilik administrazioarekiko auzibidean eta Auzitegi Gorenean, dagokion Salan.

4. Eskumen gatazka sortzen denean, ukitutako administrazioek interesdunei jakinaraziko diete, eta horrek preskripzioa etetea ekarriko du, eta ez dute gatazka horri buruzko geroko inolako jarduketarik eginen.

Gatazkek erregelamendu bidez ezarritako prozeduraren bidez ebaztuko dira, eta prozedura horretan interesdunei entzunaldia emanen zaie. Erregelamendu bidez arautuko da prozedura laburtu bat, Hitzarmen Ekonomiko honen 67.2 artikuluko g) letran eta 46 bis artikulua 3. apartatua ezarritako kasuetan aplikatu beharrekoa.

5. Eskumen gatazka sortzen denean, harik eta ebazten den arte, eztabaidan dauden zergadunak zergapetzen dituen administrazioak zergadun horiek bere foruaren mende jartzen jarraituko du, horrek ukatu gabe administrazioen artean egin beharreko zerga-zuzenketak eta -konpentsazioak, Arbitraje Batzordearen erabakiaren arabera tributatu berria erabili behar den egunera atzera eramana.

56. artikulua. Konpentsazioak.

1. Foru Komunitatearen ekarpen osoari, konpentsazio gisa, kopuru hauek kenduko zaizkio:

- Hitzartu gabeko zergen zati egozgarria.
- Estatuaren zerga izaerarik gabeko sarreren zati egozgarria.
- Estatuko Aurrekontu Orokorrek duten defizitaren zati egozgarria.

2. Aurreko 1. apartatua aipatzen diren kopuruak zehaztuko dira hurrengo artikuluan ezartzen den egozpen indizea aplikatuz.

65. artikulua. Zeharkako zergengatik doikuntzak.

1. Nafarroan balio erantsiaren gaineko zergatik jasotzen den egiazko bilketari adierazpen matematiko honen emaitza gehituko zaio:

$$\text{Doikuntza} = c (RR_{AD} + RR_{RE}) + (c - d) H$$

Azalpena:

$$H = RR_{TC} + RR_N$$

RR_{TC} = Lurralde erkidean balio erantsiaren gaineko zergatik jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_N = Nafarroan BEZagatik jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_{AD} = Inportazioengatik jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_{RE} = Urrutiko salmentei eta barruko ondasun-entrega eta zerbitzu-emate batzuei aplikatu beharreko araubide berezien urteko egiazko bilketa, horien ezaugarria denean destinoko tributazioa eta leihatila bakarraren mekanismoaren bidez gauzatzea, eta Espainia denean kontsumo-estatua, Europar Batasuneko.

$$c = \frac{\text{Kontsumoa Nafarroan}}{\text{Kontsumoa Estatuan}} \\ (\text{Kanariak, Ceuta eta Melilla izan ezik})$$

$$d = \frac{RR_N}{RR_{TC} + RR_N}$$

2. Alkoholaren eta edari eratorrien, tarteko produktuen, garagardoaren, hidrokarburoen eta tabako gaien gaineko fabrikazio zerga bereziengatik Nafarroan jasotzen den egiazko bilketari gehituko zaio adierazpen matematiko hauen emaitza:

a) Alkohola, edari eratorriak eta tarteko produktak:

$$\text{Doikuntza} = a RR_{AD} + (a - b) H$$

Azalpena:

$$H = RR_{TC} + RR_N$$

RR_{TC} = Alkoholaren eta edari eratorrien eta tarteko produktuen gaineko fabrikazio zerga bereziagatik lurralde erkidean jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_N = Alkoholaren eta edari eratorrien eta tarteko produktuen gaineko fabrikazio zerga bereziagatik Nafarroan jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_{AD} = Alkoholaren eta edari eratorrien eta tarteko produktuen gaineko fabrikazio zerga bereziagatik inportazioen ondorioz jasotzen den urteko egiazko bilketa.

$$a = \frac{\text{Kontsumoa Nafarroan}}{\text{Kontsumoa Estatuan} \\ (\text{Ceuta eta Melilla izan ezik})}$$

$$b = \frac{RR_N}{RR_{TC} + RR_N}$$

b) Garagardoa:

$$\text{Doikuntza} = a' RR_{AD} + (a' - b') H$$

Azalpena:

$$H = RR_{TC} + RR_N$$

RR_{TC} = Garagardoaren gaineko fabrikazio zerga bereziagatik lurralde erkidean jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_N = Garagardoaren gaineko fabrikazio zerga bereziagatik Nafarroan jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_{AD} = Garagardoaren gaineko fabrikazio zerga bereziagatik inportazioen ondorioz jasotzen den urteko egiazko bilketa.

$$a' = \frac{\text{Kontsumoa Nafarroan}}{\text{Kontsumoa Estatuan} \\ (\text{Ceuta eta Melilla izan ezik})}$$

$$b' = \frac{RR_N}{RR_{TC} + RR_N}$$

c) Hidrokarburoak:

$$\text{Doikuntza} = a'' RR_{AD} + (a'' - b'') H$$

Azalpena:

$$H = RR_{TC} + RR_N$$

RR_{TC} = Hidrokarburoen gaineko zergagatik lurralde erkidean jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_N = Hidrokarburoen gaineko fabrikazio zerga bereziagatik Nafarroan jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_{AD} = hidrokarburoen gaineko fabrikazio zerga bereziagatik inportazioen ondorioz jasotzen den urteko egiazko bilketa.

$$a'' = \frac{\text{Kontsumoa Nafarroan}}{\text{Kontsumoa Estatuan} \\ (\text{Kanariak, Ceuta eta Melilla izan ezik})}$$

$$b'' = \frac{RR_N}{RR_{TC} + RR_N}$$

d) Tabako gaiak:

$$\text{Doikuntza} = a''' RR_{TC} - [(1 - a''')] RR_N]$$

Azalpena:

RR_{TC} = Tabako gaien gaineko zergagatik lurralde erkidean jasotzen den urteko egiazko bilketa.

RR_N = Tabako gaien gaineko zergagatik Nafarroan jasotzen den urteko egiazko bilketa.

*Nafarroan dauden saltokien
hornidurako tabako gaiak*

$$a''' = \frac{\text{Zergaren aplikazioko lurraldean dauden} \\ \text{saltokien hornidurako tabako gaiak}}$$

66. artikulua. Doikuntzen zenbatespena eta likidazioa.

1. Aurreko 64. eta 65. artikuluetan aurreikusita-ko doikuntzen zenbatespena eta likidazioa egiteko, bi administrazioek akordioa eginda, 11. artikuluan ezarritakoaren antzeko prozedura bat erabiliko da, eta bost urtetik behin berrikusiko da, ekarpen ekonomikoa zehazteko oinarritzat hartu behar den urtearekin, hain zuzen ere.

2. Nafarroak 65. artikuluan aipatzen diren zergagatik lortzen dituen egiazko bilketak nabarmen aldentzen badira bilketarako bere gaitasun indize-etatik, indize horiek doituko dira, betiere aukera utziz marjina diferentzial baterako, bi administrazioek adostuta, aipatutako desbideratzeak gertatzen diren urteko doikuntzak egiteko.

67. artikulua. Koordinazio Batzordea.

1. Koordinazio Batzorde bat eratuko da, kide hauekin:

a) Estatuko Administrazioaren sei ordezkari.

b) Foru Komunitatearen sei ordezkari, Nafarroako Gobernuak izendatuak.

2. Koordinazio Batzordeak eskumen hauek izan ditu:

a) Foru araubidea eta Estatuko zerga-esparrua egitura nahiz eginkizun aldetik modu egokian uztartzeko bidezkotzat hartzen diren azterketak egitea.

b) Administrazio eskudunei jarduketarako irizpide uniformeak, planak eta informatika programak ematea.

c) Ikuskapenaren arloan Estatuko Administrazioaren eta Foru Komunitatearen artean sortzen diren kasuak edo gaiak aztertzea.

d) Ogasuneko Ministerioak, Nafarroako Gobernuko Ekonomia eta Ogasun Departamentuak eta Arbitraje Batzordeak eskatutako txostenak egitea.

e) Tributuen ondorioetarako balorazio arazoak aztertzea.

f) Tributu arloko araudia onetsi aurretik Hitzarmen Ekonomikoarekin bat datorren ebaluatzea.

Ondorio horietarako, arau xedapenen proiektuak elkar trukatzearen ondorioz, haietan jasotako proposamenei buruzko oharrik egiten direnean, bi administrazioetako edozeinek eska dezake, idatziz eta arrazoiturik, batzordea biltzeko deialdia egiteko, tributu arloko araudiaren edukari dago-kionez egon daitezkeen desadostasunak bideratzeko helburuarekin.

g) Hitzarmen Ekonomikoan dauden lotura puntuen aplikazioaz sortzen diren kontsultei erantzuna ematea. Kontsulta horiek administrazio jasotzaileak igorriko ditu beste administrazioa, azter ditzan, ebazpen proposamenarekin batera, jaso eta bi hilabeteko epean. Hurrengo bi hilabeteetan oharrik egiten ez bada ebazpen proposamenari buruz, onetsi egin dela ulertuko da. Oharrak badaude eta onartzen ez badira, Koordinazio Batzordean akordio bat lortzen ahalko da. Edozein kasutan ere, ohar horiek egin eta bi hilabete igarotzen badira horien inguruko akordiorik lortu gabe, Koordinazio Batzordeak eta zerikusia duen edozein administrazio desadostasuna igortzen ahalko du Arbitraje Batzordera bi hilabeteko epean, eta hark ebatziko du desadostasuna Hitzarmen Ekonomiko honen 51.4 artikuluan aurreikusitako prozedura laburtua erabiliz.

h) Oinarritzko urteko ekarpen ekonomiko zehaztea, egozpen indizea barne, bai eta bosturteko bakoitzeko gainerako urteetako ekarpen likidoa ere, 59. artikuluan aipatzen dena, bi administrazioei igortzeko, kasuan kasuko erabakia har dezaten.

i) Bigarren xedapen gehigarrian aipatzen den zifra eguneratzeko behar diren azterketak egitea eta eguneratze hori proposatzea, bi administrazioek onetsi dezaten.

j) Hitzarmen ekonomiko honen 64., 65. eta 66. artikuluetan araututako zeharkako eta zuzeneko zergen ondoriozko doikuntzak zenbatetsi eta likidatzeko metodoa ezartzea.

k) Nafarroako Foru Komunitateak poliziaren arloan betetzen dituen eskumenen kostuaren urteko balorazioa, behin-behinekoa eta behin betikoa, zenbatetzea.

l) Aurrekontu egonkortasunaren arloko lankidetzatza eta koordinaziorako konpromisoak erabakitzea, Aurrekontu Egonkortasunari eta Finantza Iraunkortasunari buruzko apirilaren 27ko 2/2012 Lege Organikoan aurreikusitako moduan.

3. Koordinazio Batzordea urtean bi aldiz bilduko da gutxienez, sei hileko natural bakoitzean behin, eta, horrez gain, batzordean ordezkari izaten duten administrazioetako batek eskatzen duenean.

4. Koordinazio Batzordeak azpibatzen dituzten artikuluen 2. apartatuan jasotako eskumenez baliatzea eskuordetzeko. Azpibatzen dituzten administrazio bakoitzak hiru ordezkari izanen ditu, eta komeni iruditzen zaizkion aholkulariak ere izan ditzake, hitzarekin baina botorik gabe; bertan hartutako erabakiek ondorioak izanen dituzte hartzen diren unetik bertatik, horrek galarazi gabe ondoren Koordinazio Batzordeak berrestea.

Lehen xedapen gehigarria.

Kentzen da.

Bigarren xedapen gehigarria.

19., 33. eta 40. artikuluetan aipatzen den eragiketa bolumenaren zifra bost urtean behin eguneratuko da gutxienez, Hitzarmen Ekonomiko honen 67. artikuluan xedatutakoarekin bat.

Zazpigarren xedapen gehigarria.

Estatuak toki erakundeekiko unean-unean betetzen dituen finantza tutoretzako ahalmenak, Aurrekontu Egonkortasunari eta Finantza Iraunkortasunari buruzko apirilaren 27ko 2/2012 Lege Organikoaren aplikazioari dagokionez, Foru Komunitateak beteko ditu, baina horrek ez du esan nahi inola ere Nafarroako toki erakundeen autonomia maila araubide erkidekoek dutena baina apalagoa izatea, eta beti egonen dira lege horretan jasotako arauen menpe.

Zortzigarren xedapen gehigarria.

Kentzen da.

Bederatzigarren xedapen gehigarria.

Kentzen da.

Hamabigarren xedapen gehigarria. (berria)

Tabako gaien fabrikazio eta merkataritzarako egungo araubidea aldatzen bada, bi administrazioek, ados jarrita, 65.2 artikuluko d) letra berrikusiko dute.

Lehen xedapen iragankorra.

Kentzen da.

Hirugarren xedapen iragankorra.

Kentzen da.

Laugarren xedapen iragankorra.

Kentzen da.

Bosgarren xedapen iragankorra.

Hitzarmen Ekonomiko honen 18., 19., 23. eta 27. artikuluetan egindako aldaketak aplikatuko dira 2022ko urtarrilaren 1ean hasten diren zergaldietan, Hitzarmen Ekonomikoaren aldaketa (Hitzarmen Ekonomikoaren Negoziazio Batzordeak 2021eko abenduaren 20ko Erabakiaren bidezkoa) onesten duen legeak indarra hartu baino lehen amaitu ez direnetan.

Hitzarmen Ekonomiko honen 33.1, 33.2, 33.4 eta 34. Zazpigarrena artikuluetan egindako aldaketak aplikatuko dira 2022ko urtarrilaren 1ean hasten diren likidazio aldietan.

Hitzarmen Ekonomiko honen 46 bis artikuluan xedatutakoa aplikatuko zaie Hitzarmen Ekonomikoaren aldaketa, Hitzarmen Ekonomikoaren Negoziazio Batzordeak 2021eko abenduaren 20ko Erabakiaren bidezkoa, onesten duen legeak indarra hartu ondoren hasitako prozedurei.

Zazpigarren xedapen iragankorra.

Hitzartutako zerga berrien araubide iragankorak arau hauek beteko ditu:

Lehena. Foru Komunitatea Estatuko Ogasun Publikoaren tributuen arloko eskubide eta betebeharretan subrogatuko da, xedapen honetan aipatzen diren tributuen kudeaketari, ikuskapenari, berrikuspenari eta diru-bilketari dagokienez.

Halere, Estatuko Ogasun Publikoak beteko ditu aurreko eskumen horiek 2015eko ekainaren 26a baino lehen jarduketak eginak baditu zergapekoekin, lege honen 31 bis artikuluan jasotako zergaren inguruko jarduketak, betiere. Eskumen horiek mugatuta egonen dira egindako jarduketek eragiten dieten ekitaldietara.

Bigarrena. Hitzarmen Ekonomikoa aldatzen eta zerga berrien hitzartzea txertatzen duen legeak indarra hartu aurretik likidatu eta hartutako diru-kopuruak, xedapen honetan aipatzen diren zergak hitzarturik egotera Foru Komunitatearenak ziratekeen egoerei dagozkienak, eta indarra duenetatik aurrera ordaintzen direnak, den-denak Foru Komunitatearenak izanen dira.

Hirugarrena. Hitzarmen Ekonomikoa aldatzen eta zerga berrien hitzartzea txertatzen duen legeak indarra hartu aurretik sortu diren eta egun

horretatik aurrera, ikuskapen lanen ondorioz, likidatu diren diru-kopuruak xedapen honetan aipatzen diren irizpideak eta zergen lotura puntuak aplikatuz banatuko dira.

Laugarrena. Bidezkoa denean, Hitzarmen Ekonomikoa aldatzen eta zerga berrien hitzartzea txertatzen duen legeak indarra hartu aurretik egindako edo egin behar ziren likidazioei dagozkien itzulketak sortzapenaren egunean eskumena zuen administrazioak eginen ditu, xedapen honetan aipatzen diren irizpideei eta zergen lotura puntuei jarraikiz.

Bosgarrena. Nafarroako Foru Komunitateak emandako egintza administratiboen kontrako erreklamazioa aurkeztzen ahalko da bide ekonomiko-administratiboan lurralde horretako organo eskudunetan. Estatuko Administrazioak emandakoen kontrako erreklamazioak, aldiz, zein den ere haien data, Estatuko organo eskudunetan aurkeztuko dira.

Halere, aurreko arauen arabera hartzekodun suertatzen den administrazioari esleituko zaio dagokion diru-sarrera.

Seigarrena. Zerga arloko arau-hausteen kalifikazioaren ondorioetarako, eta horiei kasu bakoitzean dagozkien zehapenen ondorioetarako ere, erabateko balioa eta eraginkortasuna izanen dituzte gaiari buruz Estatuko Ogasun Publikoan, xedapen honetan aipatzen diren zergen hitzartzeak indarra hartu aurretik, dauden aurrekariek.

Zazpigarrena. Xedapen iragankor honetan aipatzen diren tributuen hitzarmenak indarra hartzeak ez ditu ezertan kaltetuko zergadunek egun horren aurretik emandako legeen arabera eskuratutako eskubideak.

Bederatzigarren xedapen iragankorra.

Kentzen da.

Hamalagarren xedapen iragankorra.

Kentzen da.

I. eranskina.

Kentzen da.

Azken xedapena (Hitzarmen Ekonomikoaren aldaketa onesten duen legean sartu beharrekoa).

Bat. Lege honek Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

Bi. Hitzarmen Ekonomiko honen 56. eta 65. artikuluetan egindako aldaketak 2020ko urtarrilaren 1etik aurrera aplikatuko dira.